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Yhteisötekijä Negatiivista tuloveroa selvittävä työryhmä
Kieli suomi Sivumäärä 113

Tiivistelmä

Työryhmän tehtävänä oli selvittää negatiivisen tuloveron käyttöönottoa Suomen 
verojärjestelmässä. Ensisijaisesti työryhmä selvitti nykyisen työtulovähennyksen yhteydessä 
toteutettavaa työtulotukea. Työryhmä selvitti myös edellytyksiä toteuttaa työtulotukea 
koskeva kokeilu vuoden 2023 alusta, sekä negatiivisen tuloveron käyttöönottoa sosiaaliturvaa 
täydentävänä elementtinä ottaen huomioon sen, että verotus perustuu vuositason tuloihin. 

Työtulotuki olisi mahdollista toteuttaa verolainsäädännössä. Sen tulisi näkyä valtion 
talousarviossa menona. Työtulotuki olisi riippuvainen työtulovähennyksen parametreista ja 
muista verojen määrään vaikuttavista tekijöistä, mistä johtuen työtulotuki voisi olla samalla 
tulotasolla eri suuruinen esimerkiksi ansiotulon lajista, henkilökohtaisista vähennyksistä tai 
kotikunnasta riippuen. Vuositason verotuksesta johtuen tuen lopullinen määrä olisi selvillä 
vasta verotuksen valmistuttua. Jos tulot tai vähennykset muuttuisivat vuoden aikana, myös 
tuen määrä muuttuisi. 

Työtulotuki edellyttäisi perustavanlaatuisia muutoksia Verohallinnon järjestelmiin. Niiden 
valmisteluun olisi varattava useampi vuosi. Kokeilun käynnistämiselle ei olisi juridisia esteitä, 
mutta kokeilua ei ole mahdollista käynnistää vuonna 2023. 

Työtulotuki ei olisi tehokas tapa parantaa työllisyyttä. Työryhmä ei suosita työtulotuen 
käyttöönottoa eikä siihen liittyvän kokeilun käynnistämistä. Vuositason verotukseen liitetty 
tuki ei sovellu perusturvan luonteiseen etuuteen.

Asiasanat verotus, tulovero, kannustimet, perustulo, työtulotuki, negatiivinen tulovero, työnteon kannustimet
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Referat

Arbetsgruppen hade i uppgift att utreda möjligheten att införa en negativ inkomstskatt i det 
finländska skattesystemet. I första hand utredde arbetsgruppen ett arbetsinkomststöd som 
införs i samband med det nuvarande arbetsinkomstavdraget. Arbetsgruppen utredde också 
förutsättningarna för att genomföra ett försök med arbetsinkomststöd från och med början 
av 2023 samt införandet av en negativ inkomstskatt som ett element som kompletterar den 
sociala tryggheten med beaktande av att beskattningen baserar sig på inkomster på årsnivå.

Arbetsinkomststödet kan genomföras i skattelagstiftningen. Den bör synas som en 
utgift i statsbudgeten. Arbetsinkomststödet ska vara beroende av parametrarna för 
arbetsinkomstavdraget och av övriga faktorer som påverkar beloppet på skatterna. Av 
den anledningen kan arbetsinkomststödet vara av olika storlek på samma inkomstnivå 
beroende på olika typer av förvärvsinkomst, personliga avdrag och hemkommun. På grund 
av beskattningen på årsnivå är det slutliga stödbeloppet klart först när beskattningen 
har slutförts. Om inkomsterna eller minskningarna förändras under året, ändras också 
stödbeloppet.

Arbetsinkomststödet förutsätter att det görs väsentliga ändringar i Skatteförvaltningens 
system. Det bör reserveras flera år för att bereda dem. Det finns inga juridiska hinder för att 
inleda försöket, men det är inte möjligt att inleda försöket 2023.

Arbetsinkomststödet skulle inte vara ett effektivt sätt att höja sysselsättningen. Arbetsgruppen 
rekommenderar inte att man inför arbetsinkomststöd eller inleder ett försök i anslutning till 
det. Det stöd som har fogats till beskattningen på årsnivå lämpar sig inte för förmåner som den 
grundläggande tryggheten.

Nyckelord arbetsinkomststöd, negativ inkomstskatt, incitament för arbete, beskattning, inkomstskatt, 
incitament, basinkomst
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Abstract

The working group was tasked with studying the introduction of a negative income tax in the 
Finnish tax system. Primarily, the working group studied an earned income subsidy that would 
be implemented in connection with the existing earned income deduction. The working 
group also looked into the possibility of arranging a trial of an earned income subsidy at the 
start of 2023 and into the introduction of a negative income tax as an element supplementing 
social security while taking into account that taxation is based on annual income. 

It would be possible to implement an earned income subsidy in tax legislation. The earned 
income subsidy would have to be reflected as an expenditure in the Budget. The amount of 
the subsidy would depend on the parameters of the earned income deduction and other 
factors affecting the amount of taxes. As a result, the amount of the earned income subsidy 
could vary at the same income level depending on, for example, a person's type of earned 
income, individual deductions or municipality of residence. Due to taxation being annual, the 
final amount of the subsidy would not be known until the completion of the tax assessment. 
If a person’s income or deduction were to change during the year, the amount of the subsidy 
would also change. 

An earned income subsidy would require fundamental changes to the Finnish Tax 
Administration’s systems. It would take several years to prepare these changes. There are no 
legal barriers to launching a trial, but it will not be possible to do so in 2023. 

An earned income subsidy would not be an effective way to improve employment. The 
working group does not recommend introducing an earned income subsidy or launching a 
trial of such a subsidy. A subsidy linked to annual taxation is not suitable as a basic security 
benefit.

Keywords earned income subsidy, negative income tax, incentives for work, taxation, income tax, incentives, 
basic income
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1 Johdanto

1.1 Hallitusohjelman kirjaukset ja hallituksen linjaukset
Pääministeri Sanna Marinin hallituksen ohjelmassa1 on kaksi negatiivista tuloveroa koske-
vaa kirjausta. 

Hallitusohjelman luvussa 2.1 Verotus muuttuvassa maailmassa on seuraava työtulotukea 
koskeva kirjaus: Selvitetään mahdollisuutta ottaa käyttöön valtion tuloverotuksen yhtey-
dessä toteutettava työtulotuki vuoteen 2022 mennessä. Se tarkoittaisi, että ansiotulo-
vero voi olla negatiivinen pienituloisille palkansaajilla, eläkeläisillä ja yrittäjillä. Työtulotuki 
kannustaisi työllistymään muun muassa osa-aika- ja keikkatyöhön ja ulottaisi tulovero-
tuksen progression myös pienempiin ansiotuloihin, joista ei makseta ansiotuloveroa. Val-
mistelun yhteydessä selvitetään, miten työtulotuki on yhdistettävissä muihin etuuksiin 
tarkoituksen mukaisella tavalla.

Hallitusohjelman luvussa 3.6.2 Sosiaaliturvan uudistaminen on seuraava kirjaus: Toteute-
taan negatiivista tuloveroa koskeva kokeilu hyödyntäen viime kaudella toteutetusta perus-
tulokokeilusta saatuja kokemuksia.

Hallituksen toimintasuunnitelmassa todetaan seuraavaa: Selvitetään mahdollisuutta ottaa 
käyttöön valtion tuloverotuksen yhteydessä toteutettava työtulotuki, joka kannustaisi 
työllistymään muun muassa osa-aika- ja keikkatyöhön. Selvitetään käytöönottomahdolli-
suudet vuoteen 2022 mennessä. lisäksi todetaan seuraavaa: Toteutetaan negatiivista tulo-
veroa koskeva kokeilu. Työtulotukiselvityksen  yhteydessä selvitys vuoteen 2022 men-
nessä. Talouspoliittisessa ministerivaliokunnassa 29.10.2019 selvitykset aikataulutettiin 
vuoden 2022 työsuunnitelmaan. 

Kehysriihessä 20212 hallitus linjasi seuraavasti: Käynnistetään negatiivisen tuloveron 
kokeilu tai muu työn ja sosiaaliturvan yhteensovittamista parantava ja byrokratiaa purkava 
kokeilu vuoden 2023 alusta. Hallitus tekee linjaukset kesällä 2022. 

1  https://valtioneuvosto.fi/marinin-hallitus/hallitusohjelma 
2  Hallituksen linjaukset puoliväli- ja kehysriihessä.  

https://valtioneuvosto.fi/marinin-hallitus/hallitusohjelma
https://vnk.fi/documents/10616/56906592/Hallituksen+linjaukset+puoliv%C3%A4liriihess%C3%A4+29.4.2021.pdf/fe9617f8-a257-90ea-2ade-9d9afe5284da?t=1620136120152
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1.2 Työryhmän asettamispäätös ja tehtävä

Valtiovarainministeriö asetti negatiivista tuloveroa selvittävän työryhmän 24.8.2021. Työ-
ryhmän toimikausi on 1.9.2021 – 30.6.2022. Työryhmän asettamispäätöksessä3 todetaan 
työryhmän tehtävä seuraavasti: 

Työryhmän tehtävänä on selvittää negatiivisen tuloveron käyttöönottoa Suomen vero-
järjestelmässä. Ensisijaisesti selvitetään mahdollisuutta ottaa käyttöön valtion tulovero-
tuksen yhteydessä toteutettava työtulotuki. Työryhmä tarkastelee verotuksen nykyjärjes-
telmässä käytössä olevaa työtulovähennystä, ei erillistä uutta verovähennystä. Työtulo-
vähennys myönnetään verovelvollisen työtulon perusteella. Niillä henkilöillä, joiden verot 
eivät nykyjärjestelmässä riitä täysimääräisen työtulovähennyksen tekemiseen, verojen 
määrän ylittävä työtulovähennys maksettaisiin verovelvolliselle. Verotus voisi siis mennä 
negatiiviseksi.

Työryhmän tulee arvioida työtulotuen käyttöönoton vaikutuksia verovelvollisille ja veron-
saajille, sekä sen kannustinvaikutuksia. Työryhmän tulee arvioida myös juridisia ja käytän-
nön toteutukseen liittyviä edellytyksiä tuen käyttöönotolle, sekä negatiivisen tuloveron 
käsittelyä valtion talousarviossa. 

Työryhmän tulee myös selvittää edellytyksiä toteuttaa työtulotukea koskeva kokeilu vuo-
den 2023 alusta. 

lisäksi työryhmä arvioi negatiivisen tuloveron toteutettavuutta sosiaaliturvaa täydentä-
vänä elementtinä ottaen huomioon sen, että verotus perustuu vuositason tuloihin. 

Työryhmän puheenjohtajana toimi hallitusneuvos Panu Pykönen valtiovarainministe riöstä. 
Työryhmän jäseninä olivat finanssineuvos Filip Kjellberg, budjettineuvos Outi luoma- 
aho, finanssineuvos Fransiska Pukander, neuvotteleva virkamies Timo Annala (pois lukien 
1.2.–8.5.2022 välisen ajan), johtava erityisasiantuntija Olli Kärkkäinen ja finanssiasian-
tuntija Miika Grönholm valtiovarainministeriöstä, johtaja Essi Rentola sosiaali- ja terveys-
ministeriöstä, johtava asiantuntija Marjukka Turunen Kansaneläkelaitokselta, liiketoiminta- 
arkkitehti Raija Heliste ja johtava veroasiantuntija Sami Varonen Verohallinnosta. Työ-
ryhmän työskentelyyn pysyvänä asiantuntijana osallistui ylitarkastaja Hannu Rauhala 
Verohallinnosta. 

3  Työryhmän asettamispäätös. 

https://vm.fi/documents/10623/51744721/Asettamisp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s_2021_08_24_11_10_59_389.pdf/287831a5-0894-dbda-92c4-4304d7aeb8d9/Asettamisp%C3%A4%C3%A4t%C3%B6s_2021_08_24_11_10_59_389.pdf?t=1629885296154
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1.3 Työryhmän työn painopiste ja raportin rakenne

Toimeksiantonsa mukaisesti työryhmä selvitti ensisijaisesti negatiivisena tulo verona toteu-
tettavaa työtulotukea. Verojärjestelmän näkökulmasta negatiivisesta tulo verosta on kyse 
silloin, kun verovelvolliselle ei verotettavan tulon pienuuden johdosta maksuunpanna 
veroa, vaan hänelle muodostuu verojärjestelmän parametrien perusteella maksettavaa 
etuutta. Negatiivisen elementin voi muodostaa esimerkiksi verosta tehtävä vähennys, joka 
maksetaan verovelvolliselle negatiivisena tuloverona silloin, kun maksuunpantavat verot 
eivät osin tai kokonaan riitä vähennyksen tekemiseen. 

Etenkin sosiaaliturvaa koskevassa keskustelussa negatiivinen tulovero käsitetään yleensä 
yhdeksi perustulomalliksi. Tällöin kyseessä on lähtökohtaisesti kaikille myönnettävä vastik-
keeton etuus, joka myönnettäisiin verotuksen kautta ja jolla korvattaisiin muuta sosiaali-
turvaa. Tällaisiin negatiivisen tuloveron malleihin tyypillisesti liittyy verojärjestelmän 
uudistaminen, esimerkiksi nykyisen verojärjestelmän korvaaminen kuukausitason verotuk-
sella ja/tai jonkinlaisella tasaverolla. Negatiivista tuloveroa selvittävän työryhmän rapor-
tissa perustulon kaltaiseen negatiiviseen tuloveroon viitataan käsitteellä ”laajempi nega-
tiivinen tulovero”. laajempaa negatiivista tuloveroa käsitellään luvussa 7, jossa keski-
tytään etenkin vuositason verotuksen merkitykseen sosiaaliturvaa korvaavan etuuden 
toteuttamisessa.  

Työryhmän raportin luvussa 2 käsitellään lähtökohtia työtulotuen valmisteluun: aikaisem-
paa työtulotukea koskevaa keskustelua, kansainvälisiä esiemerkkejä, kirjallisuutta ja teo-
reettista taustaa, aikaisemmin voimassa ollutta negatiivista valtion tuloveroa, perustulo-
kokeilua sekä sote-uudistuksen vaikutusta ansiotuloverotukseen ja työtulotukimalliin. 
luvussa 3 esitellään raportissa tarkasteltava työtulotukimalli. luvussa 4 arvioidaan työtulo-
tuen juridisia edellytyksiä, suhdetta muihin etuuksiin, palveluihin ja asiakasmaksuihin sekä 
kansainvälisiä tilanteita, työtulotuen kohtaantoa ja vaikutuksia verovelvollisille, tulon-
jakovaikutuksia ja kannustin vaikutuksia sekä vuositason verotuksen merkitystä. luvussa 5 
käsitellään työ tulotuen käytännön toteutusta verotuksessa ja valtion talous arviossa sekä 
sen vaikutuksia etuusjärjestelmiin. luvussa 6 käsitellään työtulotukikokeilua ja luvussa 7 
laajempaa negatiivista tuloveroa. luvussa 8 esitetään keskeiset havainnot ja työryhmän 
suositukset. 



12

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

2 Työtulotuen valmistelun lähtökohtia

2.1 Yleistä
Tässä luvussa käsitellään lähtökohtia negatiivisen tuloveron ja työtulotuen valmistelulle. 
luvussa 2.1 kuvataan aikaisempaa negatiivista tuloveroa koskevaa keskustelua, luvussa 
2.2 kansainvälisiä esimerkkejä, luvussa 2.3 käsitellään aiheeseen liittyvää kirjallisuutta ja 
luvussa 2.4 teoreettista taustaa. luvussa 2.6 kuvataan lyhyesti perustulokokeilua erityisesti 
kokeilun toteuttamisen näkökulmasta. luvussa 2.7 kuvataan sote-uudistuksen yhteydessä 
ansiotuloverotukseen tehtäviä muutoksia, jotka vaikuttavat työtulotuen toteuttamiseen.

2.2 Aikaisempi negatiivista tuloveroa koskeva keskustelu 
Negatiivisesta tuloverosta on keskusteltu Suomessa jo 1970-luvulta saakka osana laajem-
paa perustulokeskustelua. Esimerkiksi Vihreiden Osmo Soininvaara sekä Keskustapuolue 
ovat ehdottaneet negatiivista tuloveroa otettavaksi käyttöön Suomessa. (Perkiö, 2016). 
Aiemmissa keskusteluissa ja selvityksissä negatiivinen tulovero on usein käsitetty Milton 
Friedmanin jo 1960-luvulla esittämän mallin mukaiseksi universaaliksi sosiaaliturvan ja 
verotuksen yhdistäväksi järjestelmäksi. Negatiivista tuloveroa työtulotuen muodossa on 
myöhemmin tuonut esille SDP vuoden 2018 vero-ohjelmassaan.

Negatiivista tuloveroa on aiemmin tutkittu Suomessa esimerkiksi perustulokokeilun esi-
selvityksessä (2016), Honkasen (2014) perustuloa ja negatiivista tuloveroa vertailevassa 
mikrosimulointitutkimuksessa ja Kelan tutkimusblogeissa (Kela 2019, 2020). Negatiivinen 
tulovero on myös usein noussut esiin yhteiskunnallisessa keskustelussa perustulon rin-
nalla. Aiheesta ei ole kuitenkaan tehty kovinkaan laajaa ja kattavaa tutkimusta Suomen 
aineistolla esimerkiksi työllisyysvaikutusten osalta.

Perustulokokeilun esiselvityksessä todetaan, että negatiivinen tulovero toimisi yksilön kan-
nalta samoin kuin perustulo, jolloin perustulokokeilun kokemuksia voidaan ainakin osit-
tain yleistää myös negatiivisen tuloveron tarkasteluun. Myös Honkasen (2014) tutkimuk-
sessa todetaan, että negatiivinen tulovero ja perustulo tuottavat teoriassa ja käytännössä-
kin lähes saman lopputuloksen.

Esimerkiksi perustulokokeilun esiselvityksessä simuloitiin negatiivista tuloveroa osana 
nykyistä tulonsiirtojärjestelmää. Simuloidussa mallissa kaikki yli 18-vuotiaat olivat nega-
tiivisen tuloveron piirissä, jolloin tulottomat henkilöt saivat tuen enimmäismäärän 
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tarjoaman perusturvan, joka verotetaan pois tasaverolla tulojen kasvaessa. Tasavero ase-
tettiin siten, että se tuotti budjettineutraalin lopputuloksen nykyjärjestelmään nähden. 
Simulointien perusteella negatiivinen tulovero laski työllistymisveroasteita alle 2 000 
euron työllistymispalkoilla, jolloin matalan tuottavuuden työntekijöiden työllistymi-
sen kannustimet kasvaisivat. Negatiivinen tulovero myös tasasi tuloja nykyjärjestelmää 
voimakkaammin.

Perustulon kaltaisen negatiivisen tuloveron sisällyttäminen nykyiseen sosiaaliturva-
järjestelmään ei kuitenkaan olisi Kelan tutkijoiden mukaan välttämättä järkevää (Kela 
2019). Heidän mukaansa nykyinen tulonsiirtojärjestelmä tuottaa jo saman lopputulok-
sen kuin negatiivinen tulovero. Ja vaikka negatiivinen tulovero voisi parhaimmillaan yksin-
kertaistaa ja sujuvoittaa sosiaaliturvajärjestelmää, se vaatisi verojärjestelmän merkittävää 
uudistamista vuositason verotuksesta kuukausitasolle. Tällöin perustulo voisi olla yksin-
kertaisempi ratkaisu ongelmaan.

SDP esitteli vuonna 2018 työtulotukea pienituloisten työnteon kannustimien parantami-
seksi osana puolueen vero-ohjelmaa. SDP:n mallissa ansiotulovero voisi olla negatiivinen 
tilanteissa, joissa työstä tai yrittämisestä maksettavat verot jäisivät nykylainsäädännöllä 
nollaan. Työtulotuki toteutettaisiin ansiotuloverotuksen yhteydessä ja mahdollinen työ-
tulotuki maksettaisiin pienipalkkaiselle kuukausittain. Käytännössä tuki voitaisiin toteuttaa 
laajentamalla nykyistä ansiotuloverotuksen työtulovähennystä siten, että se voisi mennä 
negatiiviseksi. Tuki voitaisiin toteuttaa myös erillisenä työtulotukivähennyksenä.

SDP:n vero-ohjelmassa ei spesifioitu työtulotuen mallia tarkasti, mutta esitettiin yksin-
kertaistetun mallin vaikutuksia eduskunnan tietopalvelun laskelmien pohjalta. Yksin-
kertaisessa mallissa nykyinen työtulovähennys voisi mennä negatiiviseksi alle 15 000 
euron vuosi tuloilla. Eduskunnan tietopalvelun laskelmien mukaan tämä maksaisi valtiolle 
noin 50 miljoonaa euroa vuodessa. laskelmien mukaan esimerkiksi 800 euroa kuukau-
dessa ansaitsevalle osa-aikatyölliselle jäisi kuukaudessa noin 30 euroa nykyistä enemmän 
käteen. Veroaste ei menisi kuitenkaan negatiiviseksi, sillä työtulotuki jäisi pienemmäksi 
kuin palkasta perittävät sosiaalivakuutusmaksut.

2.3 Kansainväliset esimerkit
Työtulotukia ja sen kaltaisia muita pienituloisia työllisiä tukevia järjestelmiä on otettu 
viime vuosikymmeninä käyttöön useissa eri maissa. Näiden tukien tarkoituksena on paran-
taa kannustimia vastaanottaa pienipalkkaista tai osa-aikaista työtä sekä vähentää työssä-
käyvien köyhyyttä kasvattamalla työstä saatavaa nettoansiota.
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Työtulotukien yksityiskohdat vaihtelevat eri maiden välillä riippuen niille asetetuista 
tavoitteista. Tukea voidaan painottaa enemmän esimerkiksi yksinhuoltajille tai kaikista 
pieni tuloisimmille siten, että tuki pienenee hyvin voimakkaasti jo keskipienillä tuloilla. Työ-
tulotuen olennaisena ehtona on työnteko, mutta sen osalta on myös eroavaisuuksia mai-
den välillä. Esimerkiksi Yhdysvalloissa tuen saamisen ehtona on positiiviset tulot, kun taas 
Isossa-Britanniassa tulee lisäksi täyttää viikkokohtainen työtuntiehto.

Tunnetuin ja tutkituin työtulotuki on Yhdysvaltojen EITC, joka on toiminut esimerkkinä 
monien muiden maiden, kuten Ison-Britannian WTC:n, työtulotuille. Tässä luvussa esite-
tään Yhdysvaltojen ja Ison-Britannian tuet ja niistä saatuja tutkimustuloksia. On kuiten-
kin tärkeää huomioida, että tutkimuksista saadut tulokset ovat riippuvaisia kyseisen maan 
muusta vero- ja sosiaaliturvajärjestelmästä sekä tuen tarkemmista yksityiskohdista, kuten 
tuen tasosta eri saajajoukoille ja tulotasoille. Suoria johtopäätöksiä työtulon käyttöönotta-
miseen muissa maissa ei voida siis tehdä näiden tulosten pohjalta.

2.3.1 EITC

Earned Income Tax Credit eli EITC on Yhdysvalloissa vuonna 1975 käyttöönotettu työtulo-
tuki. Alun perin EITC:n tavoitteena oli kannustaa köyhien lapsiperheiden vanhempia osal-
listumaan työmarkkinoille sekä keventämään pienituloisten työllisten vanhempien vero-
taakkaa. Vuosien saatossa EITC:tä on kuitenkin laajennettu niin saajajoukkonsa kuin tuen 
enimmäismäärien muodossa ja sitä pidetäänkin nykyään Yhdysvaltojen merkittävimpänä 
yksittäisenä köyhyyttä vähentävänä järjestelmänä.

EITC on kohdistettu tuki matalapalkkaisille perheille. Saamisen edellytyksenä on positii-
viset ansiotulot ja tuen suuruus riippuu tuloista, lasten lukumäärästä ja hakijan siviilisää-
dystä. 4 Tuen suuruus määräytyy tulojen perusteella kolmessa eri vaiheessa. Pienimmillä 
tuloilla – kasvuvaiheessa – tuen määrä saadaan laskettua kertomalla henkilön tulot kasvu-
asteella. Vuonna 2021 kasvuaste oli 7,65 prosenttia lapsettomilla henkilöillä, 34 prosenttia 
yhden lapsen perheillä, 40 prosenttia kahden lapsen perheillä ja 45 prosenttia kolmen tai 
useamman lapsen perheillä. Kasvuvaiheen jälkeisellä enimmäistuen vaiheella tuen määrä 
pysyy ennallaan tulojen kasvaessa. Enimmäistuen määrä vuonna 2021 oli 538 dollaria lap-
settomilla henkilöillä, 3 584 dollaria yhden lapsen perheillä, 5 920 dollaria kahden lapsen 
perheillä ja 6 660 dollaria kolmen tai useamman lapsen perheillä. Viimeisessä vaiheessa – 
poistumisvaiheessa – tuki vähenee poistumisasteen mukaisesti tulojen kasvaessa. Vuonna 
2021 poistumisaste oli 7,65 prosenttia lapsettomilla henkilöillä, 15,98 prosenttia yhden 
lapsen perheillä, 21,06 prosenttia kahden lapsen perheillä ja 21,06 prosenttia kolmen tai 

4  lapsiksi lasketaan alle 19-vuotiaat huollettavat eräin poikkeuksin
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useamman lapsen perheillä. Naimisissa olevilla yhdessä tukea hakeneilla enimmäisvaiheen 
tuloraja ja vastaavasti poistumisvaiheen enimmäistuloraja olivat vuonna 2021 5 890 dolla-
ria korkeammat kuin yksin tukea hakeneilla henkilöillä. Tuen määräytymistä on havainnol-
listettu alla olevassa kuviossa.

Kuvio 2.1. EITC:n tuen määrä tulotason ja perhetyypin mukaan

Tuen määrä vähennetään henkilön valtiolle maksettavista ansiotuloveroista. Jos tuki on 
kuitenkin veroja suurempi, maksetaan erotus tuensaajalle rahana. Vuonna 2004 noin 90 
prosenttia Yhdysvaltojen EITC-menoista oli tuensaajille palautettavaa rahaa. Tukea hae-
taan veroilmoituksen yhteydessä, joten positiivista veroa maksaville tuen hakemisesta ei 
koidu merkittävää erillistä vaivaa. Valtaosalla hakijoista tulot ovat kuitenkin niin pienet, 
ettei heidän tarvitsisi muutoin täyttää veroilmoitusta lainkaan. Tämä on luonut markki-
nat pienituloisten veroilmoitusten täyttämisen ulkoistamiselle, joka aiheuttaa kuluja tuen-
saajille. Toisaalta järjestelmän näkökulmasta tuen hallinnointi on kevyttä ja kulut alhaiset. 
EITC:n hallinnollisten kustannusten arvioidaan olevan vain noin yhden prosentin makse-
tuista tuista, kun muiden sosiaalitukien osalta vastaava kustannus on jopa 20 prosenttia. 
(Nichols & Rothstein 2015). 

EITC:n vaikutuksia on tutkittu hyvin laajasti jo vuosi kymmenten ajan. Iso osa tutkimuksista 
on keskittynyt yksinhuoltajaäitien työllistymiseen, joille tuesta on historiallisesti ollut mer-
kittävin taloudellinen kannustin työllistymiseen. Tuen vaikutuksia on tutkittu myös muun 
muassa köyhyyteen, tuloeroihin, terveyteen ja kouluttautumiseen. 
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2.3.2 WTC
Working Tax Credit (WTC) on Isossa-Britanniassa vuonna 2003 käyttöön otettu työtulotuki. 
WTC oli jatkoa vuodesta 1998 vuoteen 2003 voimassa olleelle Working Families Tax Credit 
(WFTC) työtulotuelle, joka oli tarkoitettu yksinomaan pienituloisten lapsiperheiden tuke-
miseksi. WTC laajennettiin myös lapsettomille pienituloisille, kuitenkin sillä ehdolla, että 
hakija on vähintään 25 vuotta vanha ja työskentelee vähintään 30 tuntia viikossa. Tukea 
täydennetään lapsiperheille erillisellä Child Tax Creditillä, jota ei voida pitää työtulotukena, 
sillä sitä myönnetään myös työvoiman ulkopuolella oleville kotitalouksille. WTC on hiljal-
leen poistumassa Universal Credit –järjestelmän korvatessa sen lopullisesti vuoteen 2023 
mennessä.

lapsettomalle 25-vuotiaalle, joka täytti työssäoloehdon, täyden tuen määrä oli vuonna 
2021 2 835 puntaa, joka vähenee 41 prosentin marginaaliveroasteella, kun tulot ylittä-
vät 5 000 puntaa vuodessa. Tukea on tällöin mahdollista saada noin 12 000 punnan vuosi-
tuloihin asti. Pariskunnilla täyden tuen määrä oli 4 895 puntaa vuodessa, jolloin tukeen on 
oikeutettu, kun kotitalouden tulot olivat alle 17 000 puntaa vuodessa. 

Minimituntivaatimuksen ja suhteellisen matalan enimmäistuen vuoksi WTC kohdistuu vain 
kaikista matalimman tuottavuuden työntekijöille. Jo noin seitsemän punnan tuntiansioilla 
tuella ei ole kannustinvaikutuksia, sillä 30 viikoittaisen työtunnin vähimmäisrajan täyt-
tyessä ansiot ylittävät työtulotuen tulorajan, jolloin tukea ei makseta. 

Vuosina 2016–2017 2,5 miljoonaa lapsiperhettä oli CTC:n tai WTC:n piirissä (31 prosenttia 
kaikista lapsiperheistä). Tukien yhteenlaskettu kustannus oli 18,4 miljardia puntaa ja keski-
määräinen vuosittainen tuki 7 474 puntaa. lisäksi WTC:n piirissä oli 400 000 lapsetonta 
henkilöä tai pariskuntaa, joille maksetun tuen yhteissumma oli noin 900 miljoonaa puntaa. 
(Brewer & Hoynes, 2019).

WTC maksetaan hakijalle yleensä neljän viikon välein perustuen arvioon kuluvan vuoden 
tuloista. Tuki maksetaan ennakkoon, jolloin ajallinen kohdentuminen on monesti parempi 
kuin EITC:n tapauksessa. Kääntöpuolena on tulojen arviointiin liittyvät haasteet, jolloin osa 
tuensaajista joutuu maksamaan tukea takaisin vuoden lopussa.

Tutkimuskirjallisuus WTC:n vaikutuksista on suppea, mutta aiempi kirjallisuus WFTC:stä 
sekä Yhdysvaltojen työtulotuesta antaa viitteitä myös WTC:n vaikutuksista. 
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2.4 Kirjallisuuskatsaus

EITC oli alun perin vuonna 1975 suhteellisen pieni tuki pienituloisille työssäkäyville van-
hemmille. Tukea kuitenkin laajennettiin asteittain vuosina 1986, 1990 ja 1993. Näillä refor-
meilla korotettiin tuen määräytymisen parametreja sekä laajennettiin mahdollisuus 
tukeen myös lapsettomille pienituloisille. WFTC oli käytössä vuodesta 1999 vuoteen 2003 
ja sen tarjoamaa tukea laajennettiin joka vuosi. WFTC:n saajien sekä järjestelmän jakamien 
tukien rahamäärät kaksinkertaistuivat tuen elinkaaren aikana. Nämä reformit ovat luoneet 
otolliset koeasetelmat tutkijoille tutkia tukien vaikutuksia esimerkiksi työllisyyteen.

Yhdysvaltojen ja Iso-Britannian työtulotuilla on havaittu tutkimuksissa useita eri vaikutuk-
sia esimerkiksi työllisyyteen, köyhyyteen ja terveyteen. Tulokset kuvaavat niitä kannustin-
mekanismeja, joita nämä tuet ovat luoneet ja miten ihmiset ovat reagoineet niihin. Tulok-
set ovat kuitenkin riippuvaisia tukien yksityiskohdista, kuten perherakenteen vaikutuk-
sesta tuen määrään, ja muusta tulonsiirtojärjestelmästä, jonka sisällä työtulotuki vaikut-
taa. Työtulotuella ei välttämättä olisi vastaavia vaikutuksia Suomessa pelkästään jo työ- ja 
ansiotulovähennysten vuoksi, joiden voidaan ajatella olevan osittaisia työtulotukia. 

2.4.1 Vaikutukset työn tarjontaan

Useat tutkimukset ovat tarkastelleet EITC:n ja WFTC:n vaikutuksia yksinhuoltajien työn tar-
jontaan, sillä he ovat kohdanneet tukien rakenteesta johtuen suurimmat kannustimet työl-
listyä. Vuosikymmenten varrella laadittujen lukuisten tutkimusten johtopäätöksenä voi-
daan pitää, että näillä työtulotuilla on pystytty vahvistamaan yksinhuoltajien työllisty-
mistä. Erään tutkimuksen mukaan EITC:n laajennukset selittivät yksinhuoltajaäitien vuo-
sien 1993–1999 työllistymisen kasvusta 34 prosenttia (Grogger, 2003). Toisen tutkimuksen 
mukaan yksinhuoltajaäitien työllisyys koheni 8,7 prosenttiyksikköä vuosina 1984–1996, 
josta 60 prosenttia selittyisi EITC:n laajennuksilla (Eissa & Hoynes, 2006). Brewer ja muut 
(2005) tutkivat WFTC:n vaikutuksia työn tarjontaan rakenteellisen mallin avulla ja he esti-
moivat tuen parantaneen yksinhuoltajaäitien työllistymistä Isossa-Britanniassa noin 5 pro-
senttiyksikköä. Blundell ja muut (2005) arvioivat WFTC:n käyttöönoton kasvattaneen yksin-
huoltajaäitien työllistymistä 3,6 prosenttiyksikköä.

Työtulotuen vaikutuksista yksinhuoltajaäitien työvoimaan osallistumiseen on empiirisessä 
kirjallisuudessa merkittävä yksimielisyys, mutta vaikutuksista jo työskentelevien yksin-
huoltajaäitien tehtyihin työtunteihin on epävarmuutta. Teorian mukaan tuen odotettai-
siin keskimäärin vähentävän työskentelevien yksinhuoltajaäitien tehtyjä työtunteja, mutta 
empiirisissä tarkasteluissa keskimääräisten työtuntien on havaittu muuttuvan vain vähän 
ja molempiin suuntiin
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Tukien vaikutuksia on tutkittu myös naimisissa olevien naisten työllistymiseen. Naimisissa 
olevat hakevat tukea yhdessä, jolloin tuen määrään vaikuttaa pariskunnan yhteenlaske-
tut tulot. Tutkimustulokset eivät ole olleet yhtä yksimielisiä kuin yksinhuoltajien tapauk-
sessa, mutta on viitteitä, että tuki vähentäisi naimisissa olevien naisten työvoimaan osallis-
tumista. Tuki voi joissain tilanteissa olla riittävän suuri, että toisen puolison ei ole kannatta-
vaa työskennellä vaan on kannattavampaa jäädä kotiin hoitamaan lasta. lisäksi työllistymi-
nen vähentäisi tai estäisi työtulotuen saamisen kokonaan ja työskentely saattaisi kasvattaa 
muita kuluja, kuten päivähoitomaksuja. Brewerin ja muiden (2005) tutkimuksen mukaan 
WFTC vähensi naimisissa olevien äitien työn tarjontaa 0,57 prosenttiyksikköä, mutta kas-
vatti isien työn tarjontaa 0,75 prosenttiyksikköä.

2.4.2 Vaikutukset tulonjakoon ja köyhyyteen

EITC on Yhdysvaltojen yksi merkittävimmistä yksittäisistä köyhyyttä vähentävistä sosiaali-
turvaetuuksista. Yhdysvaltain väestönlaskentaviraston tutkimuksen (2013) mukaan EITC 
vähensi köyhyysastetta 3 prosenttiyksikköä ja lapsiköyhyysastetta 6 prosenttiyksikköä 
vuonna 2013. Tuki jakautuu kuitenkin epätasaisesti suosien pienituloisia työllisiä ja etenkin 
lapsiperheitä. EITC ei yleensä nosta aviossa olevia tai aviottomia työssäkäyviä lapsettomia 
aikuisia yli köyhyysrajan, mutta nostaa lähes aina lapsiperheet yli köyhyysrajan. (Congres-
sional Research Service, 2018). 

Yhdysvaltojen kongressin tutkimuspalvelu (Congressional Research Service, 2018) on tut-
kinut EITC:n vaikutuksia eri perhetyyppien köyhyysasteisiin. Vuonna 2016 ilman EITC:n vai-
kutusta 40,5 prosenttia kolmen lapsen yksinhuoltajatalouksista tulot olivat alle köyhyys-
rajan. EITC huomioiden osuus laski 32,3 prosenttiin. Aviottomien ja lapsettomien osalta 
alle köyhyysrajan oli 19,9 prosenttia, jos ei huomioida EITC:tä, ja 19,6 prosenttia, kun EITC 
huomioidaan.

Vuonna 2019 noin 25 miljoonaa kotitaloutta sai tukea yhteensä noin 63 miljardin dolla-
rin verran. Keskimääräinen vuositason tuki oli 2 476 dollaria. Arviolta noin 90 prosenttia 
tuesta maksetaan palautuksina hakijoille ja vain 10 prosenttia annetaan verovähennyk-
sinä. Valtaosa tuesta maksetaan lapsiperheille. Arviolta 62 prosenttia dollarimäärästä koh-
distui kahden tai useamman lapsen kotitalouksille ja 36 prosenttia yhden lapsen perheille. 
EITC-menoista arviolta 35 prosenttia kohdistuu kolmannen tulodesiilin tuensaajille ja noin 
25 prosenttia toisen ja neljännen tulodesiilin tuensaajille. Tuen luonteesta johtuen vain 
noin 5 prosenttia kohdistuu kaikista alimmalle tulodesiilille.5

5  Kohtaanto perustuu vuoden 2004 aineistoon, Eissa & Hoynes Redistribution and Tax 
Expenditures: The Earned Income Tax Credit. National Tax Journal, vol. 64 (2011).
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2.4.3 Vaikutus koulutukseen, terveyteen ja avioitumiseen
Molemmilla edellä esitetyillä työtulotuilla on myös osin odottamattomia ja ei-toivottuja 
vaikutuksia. Molemmat tuet luovat vahvoja kannustimia esimerkiksi avioitumiseen, sillä 
ilmoitettu parisuhdestatus ja asumisjärjestelyt voivat vaikuttaa merkittävästikin saadun 
tuen määrään. Ison-Britannian työtulotuki on esimerkiksi merkittävästi suurempi yksin-
huoltajalle kuin pariskunnalle, jolla on lapsia, mikä on johtanut köyhien perheiden kasva-
neeseen avioeron riskiin. (Francesconi ja muut, 2007). 

Evans ja Garthwaite (2014) tutkivat EITC:n vaikutuksia äitien terveyteen vertaamalla yhden 
lapsen äitien ja useamman lapsen äitien terveyttä ennen ja jälkeen vuoden 1993 uudis-
tusta, jossa kahden ja useamman lapsen perheiden tuen määrä lähes kaksinkertaistettiin. 
Tutkimuksen mukaan tuen laajennus paransi äitien mielenterveyttä ja itse koettua ter-
veyttä enemmän useamman lapsen äideillä kuin muilla. Useat tutkimukset (ks. Congres-
sional Research Service, 2018) ovat tarkastelleet tuen vaikutusta vastasyntyneiden ja las-
ten terveyteen. Näissä tutkimuksissa on havaittu positiivinen yhteys tuen määrän ja lapsen 
syntymäpainon välillä. Tutkimuksissa ei ole kuitenkaan pystytty täysin rajaamaan EITC:n 
vaikutusta muista tekijöistä, kuten raskausajan tupakoinnin ja alkoholin käytön saman-
aikaisesta vähenemisestä.

EITC:n vaikutuksia on tutkittu myös lasten koulumenestykseen. Yleinen oletus on, että 
kotitalouden tulotaso vaikuttaa lasten koulumenestykseen, jolloin tuella odotettaisiin ole-
van vastaavia vaikutuksia. Dahl ja lochner (2012) tutkivat EITC:n laajennuksien vaikutuk-
sia lasten matematiikan ja äidinkielen koepisteisiin ja havaitsivat tuen nostavan erityisesti 
poikien koepisteitä. Toisessa tutkimuksessa havaittiin, että EITC paransi pienituloisten per-
heiden lasten todennäköisyyttä päästä korkeakouluun. Tutkimuksen mukaan 1 000 dolla-
rin korotus tuen määrässä paransi korkeakouluun pääsyn todennäköisyyttä 1,3 prosent-
tiyksikköä (Manoli & Turner 2018). Tutkimustulokset koulutukseen ja terveyteen viittaavat 
merkittäviin positiivisiin hyötyihin, mutta tulosten vahvistaminen vaatii jatkotutkimuksia.

2.5 Teoreettinen tausta 

2.5.1 Työtulotuen vaikutus työn tarjontaan 

Tuloverotus vaikuttaa työstä saatuun nettopalkkaan ja siten työnteon kannustimiin. 
Veroasteen kasvattaminen vähentää henkilön nettopalkkaa, jolloin henkilön on tehtävä 
enemmän työtä saman tulotason saavuttamiseksi. Toisaalta työstä saadun nettopalkan 
pienentyminen tarkoittaa, että vapaa-ajan vaihtoehtoiskustannus on aiempaa pienempi, 
jolloin vapaa-ajan kysyntä on aiempaa suurempi. Ensimmäistä vaikutusta kutsutaan työn 
tarjonnan teoriassa tulovaikutukseksi ja jälkimmäistä substituutiovaikutukseksi.
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Työtulotuen olennaisena päämääränä on parantaa työnteon kannustimia kasvattamalla 
pienituloisen nettoansioita yli bruttoansioiden. Työtulotuki vaikuttaa kuitenkin eri tavalla 
eri henkilöiden kannustimiin riippuen muun muassa siitä missä kohtaa tulojakaumaa hen-
kilö on. Tästä johtuen työtulotuen kokonaisvaikutus työn tarjontaan on teoriassa epäselvä. 

Työtulotuen vaikutusta yksilön työn tarjonnan päätökseen voidaan kuvata alla olevassa 
yksinkertaisessa staattisessa kehikossa. Kuviossa x-akselilla kuvataan työtunnit ja y- akse-
lilla käytettävissä olevat tulot. Jana AE kuvaa yksilön budjettirajoitetta ilman työtulotukea. 
Janalta voidaan lukea käytettävissä olevien tulojen suuruus eri työtuntivalinnoilla. Työ-
tulotuen aiheuttama muutos budjettirajoitteeseen on kuvattu alueella ABCD. Aiemmin 
mainittu EITC:n kasvuvaihe esitetään janalla AB, enimmäismäärän vaihe janalla BC ja pois-
tumisvaihe janalla CD.

Kuviossa on esitetty nuolilla odotettuja työtulon aiheuttamia vaikutuksia työn tarjon-
taan. Nuolella 1 kuvataan, miten osan työvoiman ulkopuolella olevien henkilöiden odote-
taan siirtyvän työvoimaan, sillä työtulotuki kasvattaa näiden henkilöiden työllistymispalk-
kaa ja heillä on siten aiempaa suuremmat kannustimet työllistyä. Nuolella 2 kuvattua siir-
tymää voi ajatella osa-aikaisen työntekijän avulla. lähtötilanteessa ilman työtulotukea esi-
merkin henkilö tekee vain vähän töitä ja täten on työtulotuen käyttöönoton jälkeen sen 
kasvualueella. Nyt henkilön käytettävissä olevat tulot ovat aiempaa suuremmat työtuntien 
pysyessä samana, jolloin henkilö voi vähentää työtuntejaan ja silti säilyttää aiemman tulo-
tason. Näin odotetaan tapahtuvan, jos vapaa-ajan oletetaan olevan normaalihyödyke. Toi-
saalta työtulotuen myötä lisätyöstä saatu korvaus on aiempaa korkeampi, jolloin vapaa-
ajan implisiittinen hinta on aiempaa suurempi, jonka vuoksi henkilön odotetaan kulutta-
van vähemmän vapaa-aikaa ja työskentelemään enemmän. Nuolen 2 osoittama muutos 
työtunneissa on teoriassa epäselvä ja vaatii empiiristä tarkastelua.
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Työtulotuen enimmäisvaiheella olevat työntekijät saavat saman määrän tukea riippumatta 
tehdyistä työtunneista, jolloin tuella ei ole substituutiovaikutusta näille henkilöille. Nämä 
henkilöt kuitenkin saavat työtulotuen verran lisätuloa, jolloin tulovaikutuksen perusteella 
nämä henkilöt vähentäisivät työtuntejaan. Tätä vaikutusta on kuvattu nuolella 3.

Poistumisvaiheella tuen määrä pienenee jokaista lisätyötuntia kohden, jolloin 
substituutio vaikutuksen mukaisesti vapaa-ajasta tulee houkuttelevampaa. lisäksi tulo-
vaikutuksen mukaan näiden tapausten voi olla kannattavaa työskennellä vähemmän. Tuen 
vähenemisvaiheessa sekä tulo- että substituutiovaikutus kannustavat vähentämään teh-
tyjä työtunteja, kuten on kuvattu nuolella 4.

lisäksi työtulotuen käyttöönotto kannustaa osaa tuen ulkopuolella olevista henkilöistä 
vähentämään työtuntejaan, jotta he pääsisivät tuen piirin. Tätä vaikutusta on kuvattu nuo-
lella 5.

Työtulotuen vaikutukset työn tarjontaan eivät edellä esitetyistä syistä ole yksiselittei-
siä. Yhdysvalloissa noin kolme neljäsosaa tuen saajista osuu tuloiltaan tuen enimmäis- tai 
poistumisvaiheeseen, jolloin negatiiviset työllisyysvaikutukset saattavat ylittää positiiviset. 
Empiiriset tutkimukset ovat kuitenkin osoittaneet useasti päinvastaista. Tähän voi vaikut-
taa muun muassa tehtyjen työtuntien vähäinen joustavuus, epätietoisuus tuen saamisen 
ehdoista ja kotitalouden muut tulot. Edellä esitetty yksinkertainen työn tarjonnan kehikko 
auttaa kuitenkin hahmottamaan työtulotuen luomia kannustinvaikutuksia eri tuloluokille.

2.5.2 Milloin työtulotuki voisi olla optimaalinen

Sosiaaliturvaa ja verotusta arvioitaessa yksi keskeinen mittari on tehokkuus suhteessa 
tulonjakoon: miten pienituloisten työllisten ja työttömien tukeminen vaikuttaa päätök-
seen osallistua työmarkkinoille ja päätökseen tehdyistä työtunneista. Tulojen tasaamista 
pidetään yleisesti tavoiteltavana ja hyvänä politiikkana, mutta tulonjaon instrumentteja 
tulee tarkastella suhteessa niiden vaikutuksiin työnteon kannustimiin, jotta hyödyt kattai-
sivat haitat. 

Optimaalisen verotuksen teoria tutkii, miten verojärjestelmä voitaisiin rakentaa siten, että 
se maksimoisi yhteiskunnan preferenssien mukaisesti tehokkuuden ja tulonjaon. Verotuk-
sen tulisi siirtää tuloja rikkailta köyhille siten, että yhteiskunnan hyvinvointi maksimoituu – 
huomioiden valtion rajallinen budjetti sekä verotuksen aiheuttamat vaikutukset työnteon 
kannustimiin. 
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Vaikutuksia työn tarjontaan tarkastellaan intensiivisessä marginaalissa ja ekstensiivisessä 
marginaalissa. Intensiivisellä marginaalilla tarkoitetaan työssäkäyvien henkilöiden pää-
töstä tekemistään työtunneista. Ekstensiivisellä marginaalilla tarkoitetaan päätöstä osal-
listua työmarkkinoille tai jättäytyä sen ulkopuolelle. Empiirisen kirjallisuuden perusteella 
ekstensiivisen marginaalin joustot ovat merkittäviä pienituloisille, jolloin muutokset tulon-
siirtojärjestelmässä vaikuttavat ihmisten päätökseen osallistua työmarkkinoille. Intensiivi-
sen marginaalin joustojen on toisaalta havaittu olevan suhteellisen pieniä, jolloin työssä-
käyvät eivät näyttäisi muuttavan tekemiensä työtuntien määriä kovin herkästi. (Saez 2002).

Saezin (2002) kehittämän mallin mukaan työtulotuki voi olla optimaalinen tuloveromalli, 
jos ekstensiivisen marginaalin joustot ovat suurempia kuin intensiivisen marginaalin jous-
tot. Hansen (2021) vahvisti Saezin tulokset ja hänen mukaansa työtulotuen optimaalisuu-
den ehtona on lisäksi, että yhteiskunta arvostaa tulonsiirtoja rikkailta köyhille enemmän 
kuin köyhiltä erittäin köyhille.

2.6 Aikaisempi negatiivinen valtion tulovero
Vuonna 2006 Suomessa otettiin käyttöön valtionverotuksen ansiotulovähennys, joka saat-
toi mennä negatiiviseksi (HE 117/2005 vp). Valtionverotuksen ansiotulovähennys oli työ-
tulojen perusteella laskettava valtiolle ansiotuloista maksettavasta verosta tehtävä vähen-
nys. Vähennyksen tavoitteena oli, että työn verotukseen kohdistuvia veronkevennyksiä 
voitaisiin toteuttaa siten, että verotuottomenetykset tulisivat kokonaan valtion rasituk-
seksi. Aikaisemmin pieni- ja keskituloisille kohdennetut ansiotulojen veronkevennykset 
toteutettiin muuttamalla kunnallisverotuksen ansiotulovähennystä. Kunnallisverotuksen 
ansiotulovähennystä kasvattamalla toteutetut veronkevennykset kuitenkin pienensivät 
kuntien, seurakuntien ja Kansaneläkelaitoksen verotuloja. Verotulomenetykset kompen-
soitiin kunnille, mutta kompensaation riittävyydestä ja osuvuudesta esitettiin kuitenkin 
kritiikkiä. Yhtenä ongelmana nähtiin lisäksi se, että kunnallisverotuksen ansiotulovähen-
nystä kasvattamalla puututaan kuntien itsemääräämisoikeuteen kuuluviin verotuloihin.

Vähennys toimi siten, että se tehtiin ansiotuloista valtiolle suoritettavasta tuloverosta eli 
vähennys pienensi verovelvollisen valtiolle suoritettavan tuloveron määrää. Jos vähennyk-
sen määrä oli suurempi kuin ansiotulosta valtiolle suoritettavan tuloveron määrä, vähen-
tämättä jäänyt osuus luettiin verovelvolliselle hyväksi ennakkoverona. Vähennyksen seu-
rauksena valtionverotus saattoi siis mennä negatiiviseksi. Vähennyksen negatiivisuutta oli 
kuitenkin rajoitettu siten, että ennakoksi luettava määrä ei voinut olla suurempi kuin vero-
velvolliselle määrätyn kunnallisveron, kirkollisveron ja sairausvakuutuksen sairaanhoito-
maksun yhteismäärä. Näin ollen ansiotuloverotus kokonaisuudessaan ei voinut mennä 
negatiiviseksi, mutta valtionverotus meni. 
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Negatiivinen vähennys ei vaikuttanut muiden veronsaajien verotuloihin. Negatiivinen 
vähennys huomioitiin verojen maksuunpanotilitysten yhteydessä siten, että ennakon-
pidätyksen tapaan verovelvollisen hyväksi luetut määrät vähennettiin valtion maksuun-
pano-osuudesta. Negatiivinen vähennys siten pienensi valtion verotuloja eikä sillä ollut 
vaikutusta muiden veronsaajien verotuloihin. Käytännössä valtio maksoi negatiivisen 
vähennyksen kautta verovelvollisen kunnallisveroa, kirkollisveroa ja sairausvakuutuksen 
sairaanhoitomaksua.

Pian vähennyksen käyttöönoton jälkeen heräsi kuitenkin kysymyksiä sen perustuslain-
mukaisuudesta. Asiasta tehtiin lausuntopyyntö oikeuskanslerille vähennyksen suhteesta 
perustuslain 84 §:ssä säädettyyn valtion talousarvion bruttoperiaatteeseen ja muihin 
talousarviota koskeviin oikeudellisiin periaatteisiin. Oikeuskansleri katsoi lausunnossaan 
(31/20/07) vähennyksen olevan ongelmallinen perustuslain 84 §:ään sekä valtion talous-
arviolain 3 §:ään kirjatun valtion talousarvion bruttoperiaatteen suhteen. Valtionverotuk-
sen ansiotulovähennyksessä valtiolle syntyi menoja, joita ei oltu konkreettisesti budjetoitu 
määrärahana eli menona. Oikeuskansleri totesi, että valtion talousarviossa noudatettavan 
bruttoperiaatteen ohella on tältä osin kysymys niin ikään budjettiperiaatteena voimassa 
olevasta erittelyperiaatteesta (käyttötarkoitukseltaan eritelty määräraha menoon). Vähen-
nyksen soveltamisessa faktisesti tapahtui verotulojen siirtymää valtiolta kunnille niin, että 
valtion talousarviossa bruttosummana ilmoitettu valtionveron määrä ei vastannut todelli-
suutta, vaan oli sitä pienempi.

Oikeuskansleri totesi lisäksi, että nimenomaisten nettobudjetointisäännösten ohella sen 
tyyppisiin faktisiin järjestelyihin ja tilanteisiin, joiden lopputulos merkitsisi itse asiassa 
eräänlaista nettobudjetointia, tulee suhtautua oikeudellisesti torjuvasti. Tämän tyyppi-
set järjestelyt voivat olla käytännön tasolla hyvin sekavia sekä vaikeasti hahmottuvia ja ne 
nakertaisivat eduskunnan budjettivaltaa. Yleisemmällä tasolla myös verolainsäädännölle 
voidaan asettaa sellainen selkeyden ja läpinäkyvyyden vaatimus, että asianomaisen lain-
säädännön tai sen yksittäisten säännösten suorista ja välillisistäkin vaikutuksista voidaan 
saada kohtuullisella vaivannäöllä selkoa myös muutoin kuin primääritasolla, joka on tässä 
tapauksessa ollut sinänsä hyväksyttävä ja lainmuutoksessa tavoiteltukin pienituloisempien 
verotuksen keveneminen.

Vähennys oli voimassa vuosina 2006–2008. Oikeuskanslerin arvion jälkeen tuloverola-
kia muutettiin vuoden 2009 alusta siten, että negatiivisesta valtion tuloverosta luovut-
tiin. Valtion verotuksen ansiotulovähennyksen tilalle tuli nykyinen työtulovähennys. Työ-
tulovähennys tehdään ensisijaisesti ansiotulosta valtiolle suoritettavasta tuloverosta. Siltä 
osin kuin vähennys ylittää ansiotulosta valtiolle suoritettavan tuloveron määrän, se teh-
dään kunnallisverosta, sairausvakuutuksen sairaanhoitomaksusta ja kirkollisverosta näiden 
verojen suhteessa. Veroperusteiden muutoksista johtuvat vaikutukset kuntien verotuloihin 
kompensoidaan kunnille nettomääräisesti budjetin kautta.



24

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

2.7 Perustulokokeilu

Pääministeri Juha Sipilän hallitus toteutti Suomessa perustulokokeilun vuosina 2017–2018. 
Kokeilussa 2 000 työtöntä sai perustuloa 560 euroa kuussa ilman ehtoja tai tarveharkintaa. 
Kokeilusta säädettiin lailla, ja Kela vastasi sen käytännön toimeenpanosta ja perus tulon 
maksatuksesta.

Perustulokokeilun avulla pyrittiin selvittämään, miten sosiaaliturvaa voitaisiin muuttaa sel-
laiseksi, että se vastaisi paremmin työelämän muutoksiin voidaanko sosiaaliturvaa muut-
taa osallistavaksi ja työhön kannustavaksi voidaanko byrokratiaa vähentää ja monimut-
kaista etuusjärjestelmää yksinkertaistaa.

2.7.1 Perustulokokeilun toteutus

Perustulokokeiluun osallistuneet henkilöt valittiin satunnaisotannalla joulukuussa 2016. 
Nämä henkilöt muodostivat kokeiluryhmän. Satunnaisotantaan osallistuivat tietyin rajauk-
sin 25–58-vuotiaat henkilöt, joille Kela oli maksanut työmarkkinatukea tai peruspäivärahaa 
marraskuussa 2016. Satunnaisotanta tässä tarkoittaa sitä, että kaikilla perustulokokeilun 
kriteerit täyttävillä henkilöillä oli yhtä suuri mahdollisuus tulla valituksi kokeiluryhmään. 
Kokeiluun valitut henkilöt eivät voineet kieltäytyä kokeilusta, jotta kokeilun tulokset eivät 
vääristyisi.

Perustuloa maksettiin kokeiluryhmään kuuluville 1.1.2017–31.12.2018. Kaikki perustulo-
kokeilussa mukana olleet saivat perustuloa yhtä paljon. Perustulon määrä oli sama koko 
kokeilun ajan, eivätkä sitä pienentäneet mitkään saajan muut tulot. Jos perustulokokei-
lussa mukana oleva työllistyi, hän sai ansiotulon lisäksi myös perustulon.

2.7.2 Perustulon vaikutus muihin Kelan etuuksiin

Perustulokokeilussa mukana oleminen ei heikentänyt osallistujien taloudellista tilan-
netta. Perustulon saaja voi hakea hänelle kuuluvat sosiaalietuudet normaalisti kokeilun 
aikana. Perustuloa vastaava summa kuitenkin vähennettiin tietyistä samalta ajalta mak-
setuista sosiaalietuuksista. Yli jäävä osuus maksettiin perustulon saajalle. Esimerkiksi kun 
työttömyys turvan nettomäärä ylitti perustulon määrän, ylimenevä osa maksettiin hakijalle.

Perustulokokeilussa olevan oli hyvä hakea hänelle kuuluvat muut etuudet myös siksi, että 
niiden hakemisella ja saamisella voi olla vaikutuksia perustulokokeilun jälkeiseen aikaan. 
Jos perustulon saaja oli työtön, hänen kannatti pysyä työttömänä työnhakijana TE-toimis-
tossa ja hakea työttömyysturvaa Kelasta tai työttömyyskassasta.
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Perustulon maksaminen voitiin keskeyttää, jos henkilö alkoi saada etuutta, joka esti perus-
tulon maksamisen. Perustulon maksamisen estäviä etuuksia olivat muun muassa lasten 
kotihoidon tuki ja kaikki eläkkeet (kansaneläke, takuueläke, työeläkkeet).

2.7.3 Perustulon verotus

Perustulo oli veroton etuus. Se ei vaikuttanut verotettavien tulojen määrään, eikä sillä 
siten ollut vaikutusta kokeiluun osallistuvien verotukseen. Ne etuudet, joista perustulo 
vähennettiin, huomioitiin verotuksessa samalla tavalla, kuin jos ne olisi maksettu ilman 
perustulovähennystä.

2.7.4 Perustulokokeilun tulokset

Perustulokokeilun lopulliset tulokset julkaistiin 6.5.2020. Perustulon työllisyysvaikutuk-
set mitattiin marraskuun 2017 ja lokakuun 2018 välisenä ajanjaksona. Perustuloa saa-
neiden työllisyys parani sen aikana hieman enemmän kuin vertailuryhmällä. Vaikutus-
ten tulkintaa kuitenkin vaikeuttaa vuoden 2018 alussa käyttöön otettu työttömien aktiivi-
malli, joka tiukensi työttömyysturvan saamisen ehtoja epäsymmetrisesti molemmissa 
tutkimusryhmissä.

Ensimmäisen kokeiluvuoden aikana, jolloin aktiivimalli ei ollut käytössä, perustulolla ei 
ollut työllisyysvaikutuksia koko perustuloryhmän tasolla. Kokonaisuudessaan kokeilun 
työllisyysvaikutus jäi pieneksi.

Kyselytutkimuksen perusteella perustuloa saaneet kokivat hyvinvointinsa paremmaksi 
kuin vertailuryhmään kuuluneet. Kyselyyn vastanneet perustulon saajat olivat tyytyväi-
sempiä elämäänsä ja kokivat vähemmän psyykkistä kuormittuneisuutta, masennusta, ala-
kuloa ja yksinäisyyttä. lisäksi he arvioivat kognitiivisen toimintakykynsä eli muistinsa, 
oppimisensa ja keskittymiskykynsä paremmaksi. Perustuloa saaneet vastaajat kokivat 
myös toimeentulonsa ja taloudellisen hyvinvointinsa paremmaksi kuin vertailuryhmässä.
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2.8 Sote-uudistuksen vaikutus ansiotuloverotukseen

Vuoden 2023 alussa vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden sekä pelastus toimen 
järjestämisestä siirtyy kunnilta hyvinvointialueille. Hyvinvointialueiden toiminnan rahoi-
tuksesta vastaa valtio. Kuntien tuloja leikataan niiltä siirtyviä sote- ja pelastustoimen kus-
tannuksia vastaavasti. Valtion kunnille maksamia valtionosuuksia sekä verotulomenetys-
ten kompensaatioita pienennetään, ja lisäksi kunnilta siirretään verotuloja valtiolle hyvin-
vointialueiden toiminnan rahoittamiseksi. Verotulojen siirto toteutetaan yhteisöveron 
ja ansiotuloveron kautta. Kuntien osuutta yhteisöveron tuotosta alennetaan 1/3 ja val-
tion osuutta kasvatetaan vastaavasti. lisäksi leikataan kunnallisveron tuottoa alentamalla 
kunnallis veroprosentteja ja kiristetään vastaavasti valtion verotusta. Muutokset toteu-
tetaan siten, että niillä on mahdollisimman vähän vaikutusta verovelvollisten verotuk-
sen tasoon. Hallitusohjelman mukaisesti uudistus toteutetaan siten, että vero rakenteen 
muutokset eivät saa voimaan tullessaan aiheuttaa verotuksen kiristymistä. Sen varmista-
miseksi, että ansiotuloverotus ei kiristy, verotusta kevennetään uudistuksen yhteydessä. 
Tämän hetken arvion mukaan yhteisöveroa siirretään kunnilta valtiolle n. 0,9 miljardia ja 
ansiotuloveroa n. 13,7 miljardia vuonna 2023. Tämän hetken arvion mukaan verotusta on 
kevennettävä 300 miljoonalla eurolla. 

Ansiotuloverotuksen muutokset toteutetaan nykyisen verojärjestelmän sisällä. Kaikkien 
kuntien kunnallisveroprosentteja alennetaan saman verran, 12,64 prosenttiyksikköä. Val-
tion verotuksen kiristäminen toteutetaan muuttamalla valtion progressiivista tulovero-
asteikkoa sekä useita ansiotuloverotuksen vähennyksiä. Samalla valtion ja kunnallisvero-
tuksen veropohjat yhdistetään, eli vuodesta 2023 lähtien tulosta tehtävät vähennykset 
myönnetään samoin perustein valtion- ja kunnallisverotuksessa. Jatkossa verovelvolliset 
maksavat nykyistä enemmän veroa valtiolle ja vähemmän kunnille, mutta verotuksen taso 
pysyy suunnilleen ennallaan. 

Työtulotuen valmistelun kannalta sote-uudistukseen liittyvistä veromuutoksista olennaisia 
ovat työtulovähennykseen tehtävät muutokset, koska työtulotuki perustuu työtulovähen-
nykseen. Työtulovähennyksen kertymäprosenttia ja enimmäismäärää muutetaan. lisäksi 
muutetaan työtulovähennyksen poistuman rakennetta ja poistumaprosenttia. Sote- 
uudistuksen jälkeen työtulovähennys alkaa kertyä heti ensimmäisestä työtulona ansai-
tusta eurosta lähtien, kun nykyisin työtulovähennys alkaa kertyä tulotulon ylittäessä 2 500 
euroa vuodessa. Tällä on merkitystä työtulotuen luomiin kannustimiin sellaisissa tapauk-
sissa, joissa verovelvollinen saa verovuoden aikana työtulon lisäksi muutakin tuloa, kuten 
esimerkiksi työttömyysetuutta. Asiaa kuvataan tarkemmin luvussa 4. 

Tarkempaa tietoa sote-uudistuksesta löytyy osoitteesta https://soteuudistus.fi/etusivu. 

https://soteuudistus.fi/etusivu
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3 Tarkasteltava malli

3.1 Yleistä
Tässä luvussa esitellään työryhmän tarkastelema työtulotukimalli. Asettamispäätöksensä 
mukaisesti työryhmä tarkastelee verotuksen nykyjärjestelmässä käytössä olevaa työtulo-
vähennystä, ei erillistä uutta verovähennystä.

Ellei toisin mainita, luvussa esitettävät esimerkkilaskelmat on tehty keskimääräisellä kun-
nallisveroprosentilla, ja veroastelaskelmiin sisältyvät palkansaajamaksut sekä kirkollisvero.

3.2 Työtulovähennys
Työtulovähennyksestä säädetään tuloverolain6 125 §:ssä. Sen tarkoituksena on työn vero-
tuksen keventäminen. 

Työtulovähennys tehdään ensisijaisesti ansiotulosta valtiolle suoritettavasta tuloverosta. 
Siltä osin kuin ansiotulosta valtiolle suoritettava tulovero ei riitä vähennyksen tekemiseen 
vähennys tehdään kunnallisverosta, sairausvakuutuksen sairaanhoitomaksusta ja kirkollis-
verosta näiden verojen suhteessa. Vähennys tehdään ennen muita tuloverosta tehtäviä 
vähennyksiä. 

Vähennys lasketaan verovelvollisen veronalaisten palkkatulojen, muusta toiselle suori-
tetusta työstä, tehtävästä tai palveluksesta saatujen ansiotulojen, ansiotulona pidettä-
vien käyttökorvausten, ansiotulona verotettavan osingon, jaettavan yritystulon ansiotulo- 
osuuden sekä yhtymän osakkaan elinkeinotoiminnan tai maatalouden ansiotulo- osuuden 
perusteella. Koska työtulovähennys kohdistuu palkkatuloon ja muuhun aktiivituloon, 
vähennys keventää nimenomaan työn verotusta. 

Vuonna 2022 työtulovähennys on 13,0 prosenttia vähennykseen oikeuttavien tulojen 
2 500 euroa ylittävältä osalta. Vähennyksen enimmäismäärä on kuitenkin 1 930 euroa. 
Vähennyksen määrä pienenee 1,96 prosentilla puhtaan ansiotulon 33 000 euroa ylittä-
vältä osalta. Kun puhdas ansiotulo ylittää noin 132 000 euroa, työtulovähennystä ei enää 
myönnetä.

6  Tuloverolaki 1535/1992 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ® 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19921535?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=tuloverolaki
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Vaikka työtulovähennys alkaa kertyä siihen oikeuttavien tulojen ylittäessä 2 500 euroa, 
käytännössä verovelvollinen voi vähentää sitä vasta tulojen ollessa n. 7 800 euroa vuo-
dessa. Tämä johtuu siitä, että matalammilla tulotasoilla verot eivät muiden vähennysten 
takia riitä vähennyksen tekemiseen.

Kuvio 3.1: Työtulovähennys vuonna 2022

Työtulovähennys alentaa palkkatulon veroastetta enimmillään noin 11 prosenttiyksikköä. 
Suurin vaikutus kohdistuu pieni- ja keskituloisille.

Työtulovähennys alentaa palkkatulon marginaaliveroastetta tulovälillä n. 7 600–17 800 
euroa vuodessa, enimmillään n. 24 prosenttiyksikköä. Vähennys korottaa palkkatulon 
 marginaaliveroastetta poistuma-alueellaan tulovälillä n. 33 800–132 200 euroa vuodessa 
n. 2 prosenttiyksikköä.
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Kuvio 3.2: Työtulovähennyksen vaikutus palkkatulon veroasteeseen vuonna 2022

Kuvio 3.3: Työtulovähennyksen vaikutus palkkatulon marginaaliveroasteeseen vuonna 2022
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3.2.1 Työtulovähennys vuodesta 2023 eteenpäin
Työtulovähennys muuttuu vuonna 2023. Vähennystä muutetaan sote-uudistukseen liitty-
vien veromuutosten yhteydessä (ks. tarkemmin luku 2.8). lisäksi otetaan käyttöön ikään 
perustuva työtulovähennyksen porrastettu korotus. Sen parametrit ovat tätä kirjoitetta-
essa vielä auki.

Sote-uudistuksen yhteydessä työtulovähennystä muutetaan siten, että vähennys alkaa 
kertyä heti, kun verovelvollisella on siihen oikeuttavaa tuloa, nykyisen 2 500 euron sijasta 
(käytännössä vähennystä kuitenkin saa vasta noin 7 800 euron vuosituloilla, samasta 
syystä kuin nykyisinkin). lisäksi vähennyksen parametreihin lisätään toinen poistuma-
prosentti. Työtulotuen kertymärajan alentaminen parantaa mm. työttömien työnteon 
kannustimia. 

Sote-uudistukseen liittyvistä veromuutoksista säädetään laissa tuloverolain muuttami-
sesta (619/2021). laissa säädetyt veroparametrit perustuvat vuoden 2020 tasossa tehtyi-
hin laskelmiin ja parametrit päivitetään ennen muutosten voimaantuloa siten, että muu-
tokset tuottavat tavoitellut vaikutukset ajantasaiseen lainsäädäntöön verrattuna. Kun-
nallisveroprosenttien leikkausprosentin päivittämisestä on annettu hallituksen esitys 
68/2022. Muut parametrit päivitetään syksyllä 2022 muiden tuloverolakiin ehdotettavien 
muutosten yhteydessä. Hallitus antaa asiasta esityksen syksyllä 2022. 

Tämänhetkisen arvion (huhtikuussa 2022 päivitetty laskelma) mukaan vuonna 2023 työ-
tulovähennys on 12 prosenttia vähennykseen oikeuttavien tulojen määrästä. Vähennyksen 
enimmäismäärä on kuitenkin 1 920 euroa. Verovelvollisen puhtaan ansiotulon ylittäessä 
22 000 euroa vähennyksen määrä pienenee 2,03 prosentilla puhtaan ansiotulon 22 000 
euroa ylittävältä osalta. Siltä osin kuin verovelvollisen puhdas ansiotulo ylittää 70 000 
euroa, vähennyksen määrä kuitenkin pienenee 1,15 prosentilla ylittävältä osalta. Kuviossa 
3.4 esitetään työtulovähennys vuosina 2022 ja 2023.
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Kuvio 3.4: Työtulovähennys vuosina 2022 ja 2023

3.3 Työtulotuki
Työtulotuki muodostettaisiin nykyisen työtulovähennyksen perusteella. Työtulovähennys 
määräytyisi samalla tavalla kuin nykylainsäädännössä mutta niillä tulotasoilla, joilla vero-
velvollisen verot eivät riitä työtulovähennyksen tekemiseen, verotuksen sallittaisiin mennä 
negatiiviseksi. Verojen määrän ylittävä osa työtulovähennyksestä maksettaisiin verovelvol-
liselle työtulotukena. Sitä, miten työtulotuki maksettaisiin ja muita käytännön toteutuk-
seen liittyviä asioita käsitellään luvussa 5.

Työtulotuen ja työtulovähennyksen parametrit olisivat yhteiset, joten työtulovähennyk-
seen tehtävät parametrimuutokset vaikuttaisivat myös työtulotukeen. Ja toisaalta jos työ-
tulotukea haluttaisiin muuttaa, se tapahtuisi työtulovähennyksen parametreja muutta-
malla ja se voisi vaikuttaa myös sellaisten henkilöiden verotukseen, jotka saisivat työ-
tulovähennystä mutta eivät työtulotukea. Myös muiden veroparametrien muutokset voi-
sivat vaikuttaa työtulotuen määrään. Esimerkiksi perusvähennykseen tehtävä vuosittainen 
indeksitarkistus kasvattaisi työtulotukea. 

Kuviossa 3.5 esitetään työtulovähennys ja työ tulotuki vuonna 2023. Yhtenäinen vaaleansi-
ninen viiva on työtulovähennys, tummempi katkoviiva on yhteenlaskettu työtulovähennys 
ja työtulotuki eli se kuvaa sitä osaa työtulovähennyksestä, joka jää vähentämättä. Vaalea 
alue on niiden erotus eli työtulotuki.

0

500

1000

1500

2000

Ty
öt

ul
ov

äh
en

ny
s, 

eu
ro

a v
uo

de
ss

a

Palkkatulo, euroa vuodessa

Työtulovähennys 2022 Työtulovähennys 2023



32

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

Kuvio 3.5: Työtulovähennys ja työtulotuki 2023, euroa vuodessa

Kuviossa 3.6 esitetään työtulotuki vuoden 2023 veroparametrein (huhtikuun 2022 
sote-laskelman mukaisina). Työtulotuki on enimmillään n. 918 euroa vuodessa tulota-
solla n. 7 800 euroa vuodessa, minkä jälkeen verot alkavat riittää työtulovähennyksen 
tekemiseen ja työtulotuki alkaa pienentyä. Työtulotuki on kokonaan poistunut tulota-
solla n. 17 200 euroa vuodessa. Työtulotukea ja työtulovähennystä saa rinnakkain tulo-
tasolta n. 7 800 euroa vuodessa alkaen. Terävä ”mutka” työtulotuessa johtuu sairausvakuu-
tuksen päivärahamaksusta, jota aletaan maksaa n. 15 600 euron vuosituloilla. Päiväraha-
maksu on vähennys kelpoinen ansiotuloverotuksessa, joten se pienentää veroja, joista työ-
tulovähennys tehdään ja lisää näin negatiiviseksi menevää veroa.
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Kuvio 3.6: Työtulotuki vuonna 2023, euroa vuodessa

Kuviossa 3.6 työtulotuki on laskettu 40-vuotiaalle henkilölle keskimääräisillä kunnallis- 
ja kirkollisveroprosenteilla, viran puolesta tehtävät vähennykset huomioiden. Työtulo-
tuen määrä olisi enimmillään n. 918 euroa vuodessa. Työtulotuen määrä eri tulotasoilla voi 
vaihdella useista eri syistä johtuen. Työtulovähennyksen ja negatiiviseksi menevän osuu-
den määrään vaikuttavat mm. kunnallis- ja kirkollisveroprosentit, verovelvollisen ikä7, sekä 
verovelvollisen henkilökohtaiset vähennykset kuten esimerkiksi vähennyskelpoiset tulon-
hankkimiskulut. Esimerkki on laskettu pelkän palkkatulon perusteella. Jos verovelvollinen 
saa palkka- tai muun työtulon lisäksi jotain muuta ansiotuloa (esim. eläkettä), se vaikuttaa 
työtulovähennyksen ja työtulotuen määrään. Tätä käsitellään tarkemmin luvussa 4.3.

Työtulotuen ansiosta työtulon veroaste menisi negatiiviseksi matalilla tulotasoilla. Työtulo-
tuki ei kuitenkaan poistaisi tai pienentäisi palkansaajamaksuja eli työeläkevakuutus-
maksua, työttömyysvakuutusmaksua tai päivärahamaksua, jotka peritään bruttopalkasta. 

7 Esimerkiksi 53–62 -vuotiailta perittävä korotettu työeläkevakuutusmaksu on verotuksessa vähen-
nyskelpoinen, joten se pienentää verovelvollisen verojen määrää ja voi näin vaikuttaa työtulotukeen..
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4 Työtulotuen tarkastelu ja arviointi

4.1 Yleistä
Tässä luvussa arvioidaan työtulotuen juridisia edellytyksiä ja taloudellisia vaikutuksia sekä 
vuositason verotuksen merkitystä työtulotuen kannalta. luvussa 4.2 arvioidaan juridisia 
edellytyksiä negatiiviselle tuloverolle, työtulotuen suhdetta muihin etuuksiin ja asiakas-
maksuihin sekä suhdetta EU:n sosiaaliturva-asetukseen ja muita kansainvälisiä tilanteita. 
luvussa 4.3 tarkastellaan työtulotuen kohtaantoa ja vaikutuksia verovelvollisille aineisto- 
ja esimerkkilaskelmien avulla sekä tulonjakovaikutuksia. luvussa 4.4. arvioidaan työtulo-
tuen kannustinvaikutuksia ja luvussa 4.5. vuositason verotuksen merkitystä työtulotuen 
kannalta. 

4.2 Juridinen arviointi 

4.2.1 Juridiset edellytykset negatiiviselle tuloverolle

Perustuslain 81 §:n mukaan valtion verosta säädetään lailla, joka sisältää säännökset 
verovelvollisuuden ja veron suuruuden perusteista sekä verovelvollisen oikeusturvasta. 
Kunnallis verotuksen osalta vastaava säännös sisältyy perustuslain 121 §:n 3 momenttiin. 
Verovelvollisuuden ja veron suuruuden perusteista sekä verovelvollisen oikeusturvasta 
tulee siten aina säätää lain tasolla.

Negatiivisen tuloveron yleisiä juridisia edellytyksiä voidaan arvioida vuosina 2006–2008 
voimassa olleesta valtionverotuksen ansiotulovähennyksestä saatujen kokemusten perus-
teella. Valtionverotuksen ansiotulovähennystä on käsitelty tarkemmin tämän raportin koh-
dassa 2.5.

Valtionverotuksen ansiotulovähennyksestä saatujen kokemusten perusteella voidaan 
todeta, että negatiivisen tuloveron tulisi ensinnäkin täyttää perustuslakiin ja valtion 
talousarviolakiin kirjatut budjettiperiaatteet. Perustuslain 84 §:n mukaan valtion talous-
arvioon otetaan arviot vuotuisista tuloista ja määrärahat vuotuisiin menoihin. Valtion 
talousarviolain 3 § sisältää niin sanotun bruttobudjetoinnin periaatteen. Kyseisen lain-
kohdan mukaan arviot vuotuisista tuloista ja määrärahat vuotuisiin menoihin otetaan 
talousarvioon bruttomäärin niin, ettei menoja vähennetä tuloista eikä tuloja menoista. 
lisäksi tulee huomioida niin ikään budjettiperiaatteena voimassa oleva erittelyperiaate. 
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Valtionverotuksen ansio tulovähennykseen antamassaan lausunnossa oikeuskansleri totesi 
myös, että sen tyyppisiin järjestelyihin ja tilanteisiin, joiden lopputuloksen voidaan kat-
soa merkitsevän eräänlaista nettobudjetointia, tulee suhtautua oikeudellisesti torjuvasti. 
Tämän tyyppiset järjestelyt voivat olla käytännön tasolla hyvin sekavia sekä vaikeasti hah-
mottuvia ja ne nakertavat eduskunnan budjettivaltaa. Jotta negatiivinen tulovero täyttäisi 
edellä mainitut budjettiperiaatteet, negatiivisen veron tulisi näkyä budjetissa erillisenä 
bruttomääräisenä menona.

Toisena peruslähtökohtana tulee huomioida se, että verolainsäädännön tulisi täyttää sel-
keyden ja läpinäkyvyyden vaatimus siten, että kyseisen lainsäädännön tai sen yksittäis-
ten säännösten suorista ja välillisistäkin vaikutuksista voidaan saada kohtuullisella vaivan-
näöllä selkoa myös muutoin kuin primääritasolla. Negatiivinen tulovero tulisi siten pystyä 
toteuttamaan riittävän ymmärrettävänä, selkeänä ja läpinäkyvänä sääntelynä.

4.2.2 Suhde muihin etuuksiin ja ja palveluihin sekä asiakasmaksuihin

luvussa tarkastellaan Suomen sosiaaliturvajärjestelmää lyhyesti kokonaisuutena alla 
olevan kokonaiskuvan pohjalta ja arvioidaan tämän hetken lainsäädännön ja toimeen-
panon näkökulmasta mahdollisen työtulotuen vaikutuksia asiakkaan saamiin muihin 
sosiaaliturva etuuksiin, palveluihin ja asiakasmaksuihin.

Tässä raportissa esitellyllä työtulotuella ei olisi nykylainsäädännön pohjalta pääsääntöi-
sesti vaikutusta muuhun sosiaaliturvaan (etuudet ja palvelut), lukuun ottamatta toimeen-
tulotukea, jota myönnettäessä työtulotuki huomioitaisiin vastaavasti kuin asiakkaan kaikki 
muut tulot huomioidaan johtuen toimeentulotuen luonteesta viimesijaisena sosiaali-
turvan muotona.
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Kuva 4.1: Suomen sosiaaliturvan yleiskuvaus

Kelan toimeenpanema perusturva
Kelan toimeenpanemiin perusturvan sosiaaliturvaetuuksiin asiakkaan tai perheen-
jäsenen muut tulot voivat vaikuttaa etuuteen monella eri tapaa. Erilaisten tulojen saami-
nen voi vaikuttaa asiakkaan oikeuteen saada sosiaaliturvaetuutta, tällaisia ovat mm. eri-
laiset estävät muut etuudet ja tulot. Estävien etuuksien ja tulojen osalta niiden saamisen 
alkaminen kesken etuuden maksamisen yleensä johtaa myös toisen sosiaaliturvaetuuden 
lakkauttamiseen. 

Tulo voidaan huomioida etuuden määrää laskettaessa siten, että sen saamisella on asiak-
kaalle positiivinen vaikutus. Tällainen mekanismi on esimerkiksi päivärahaetuuksissa, joissa 
aiemmin saatu tulo voidaan huomioida päivärahaetuuden määrää laskettaessa. Tämän 
mekanismin tavoitteena on se, että saatavan päivärahan taso on mahdollisimman pitkälle 
laskettu ennen päivärahaa saadun tulotason mukaan. Tulo voidaan huomioida myös siten, 
että se vaikuttaa negatiivisella tavalla etuuden määrään, tietyt samanaikaisesti etuuden 
kanssa saatavat tulot vähentävät etuuden määrää. Sosiaaliturvaetuuden määrään vaikut-
tava samanaikaisesti saatavassa muussa tulossa tapahtuvat muutokset voivat johtaa myös 
sosiaaliturvaetuuden määrän tarkistamiseen.
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Erilaisten tulojen huomioiminen sosiaaliturvaetuuksien määrää laskettaessa perustuu 
etuuden tavoitteeseen ja tarkoitukseen. Näin ollen eri tulojen huomioiminen vaihte-
lee etuuksittain. Useissa etuuksissa kertaluonteisia tuloja ei huomioida etuuksien mää-
rää vähentävinä, tuloilta edellytetään tietynlaista jatkuvuutta ja pysyvyyttä. Kela toimeen-
panee myös sellaisia palveluja ja etuisuuksia, joiden luonteeseen ei kuulu muiden tulojen 
huomioiminen. Tällaisia ovat esimerkiksi Kelan kuntoutuspalvelut, Kela-kortti ja eurooppa-
lainen sairaanhoitokortti, koulumatkatuki (korvataan pelkästään koulumatkasta aiheutu-
neita kustannuksia) sekä vammaisetuudet (korvataan palveluista aiheutuvia kustannuksia, 
etuuden määrä on vakiomääräinen). 

Suuressa osassa Kelan perusturvan etuuksia koskevissa etuuslaeissa on myös etuoikeutet-
tujen tulojen käsite. Etuoikeutetut tulot ovat etuuden tavoitteesta ja tarkoituksesta joh-
dettuja tuloja, joita ei huomioida etuuden määrää laskettaessa. Etuoikeutettujen tulojen 
listaukset etuuslaeissa ovat tarkoitettu tyhjentäviksi listauksiksi joskin käytännön toimeen-
panossa harkintaa näidenkin listausten osalta esiintyy viimesijaiseksi ja määräaikaiseksi 
tarkoitettua perustoimeentulotukea koskevaa etuoikeutettujen tulojen listausta lukuun 
ottamatta.

Työtulotuen huomioiminen Kelan etuuksissa riippuu siitä, minkä luonteiseksi etuudeksi 
tai tuloksi se katsotaan. Työtulotuki on suunniteltu olevan verovapaata, lähinnä veron­
palautukseen taikka ennakkoveron palautukseen rinnastettavaa tuloa. Myös kannustavuu-
tensa johdosta on arvioinneissa noussut esiin vastaavuus kotitalousvähennykseen. Työ-
tulotuki maksettaisiin kertaluonteisena rahana asiakkaalle eikä sitä jaksotettaisi etuuksien 
määrää laskettaessa niille kuukausille, joina se on kertynyt. Työtulotuen jatkuvaluontei-
suus tulisi tarkastella jälkikäteen eli mikäli asiakas toistuvasti vuosittain saisi työtulo tukea, 
tulisi sen tulona huomioiminen arvioida tiettyjen etuuksien osalta uudestaan. Jatkuvuus 
ja tilanne riippuisi luonnollisesti kokeilun pituudesta ja asiakkaiden tilanteesta. Mikäli työ-
tulotuki ratkaisujen pohjalta osoittautuu luonteeltaan muunlaiseksi, tulee vaikutukset 
etuuksiin, palveluihin ja asiakasmaksuihin tarkastella uudestaan. 

Nykyinen verotuksen kautta tuleva ansiotulovähennys otetaan puolestaan useimmiten 
perusturvaetuuksissa huomioon siinä hetkessä, kun tulo, josta vähennys on tehty, lue-
taan tuloksi etuuden määrää laskettaessa. Näin tehdään esimerkiksi työttömyysturvan ja 
yleisen asumistuen määrää laskettaessa. Ansiotulovähennys on tällöin tullut jo asiakkaan 
eduksi huomioitua etuuksia laskettaessa. 

Seuraavassa osiossa on tarkasteltu ainoastaan niitä Kelan toimeenpanemia sosiaaliturva-
etuuksia, joiden osalta suunniteltu työtulotuki voisi vaikuttaa etuuden määräytymisperus-
teisiin taikka etuuden määrään. Tarkastelun pohjana on kaikkien Kelan etuudeksien, etuu-
den osien ja lisien sekä palvelujen läpikäynti (yhteensä 66 kpl). Näin ollen suuri osa etuuk-
sista on karsittu tarkastelusta pois joko niiden luonteen, kertaluontoisuuden, vakiomäärän 
taikka sen vuoksi, että muiden tulojen huomioiminen etuutta määriteltäessä taikka etuu-
den määrässä ei tule kyseeseen etuuden tavoitteen tai luonteen vuoksi.
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4.2.2.1 Yleinen asumistuki 
Yleiseen asumistukeen vaikuttavat ruokakunnan jatkuvat kuukausitulot. Kuukausitu-
lona otetaan huomioon ruokakunnan jäsenten jatkuvat bruttotulot lukuun ottamatta 15 
§ lueteltuja etuoikeutettuja tuloja. Myös verovapaat tulot huomioidaan. Veronpalautuk-
sia ei oteta tulona huomioon. Jatkuvilla kuukausituloilla tarkoitetaan henkilön säännöl-
listen bruttotulojen mukaista tulotasoa. Jatkuvana kuukausitulona pidetään myöntö- tai 
tarkistus ajankohdasta laskien vähintään kolme kuukautta yhdenjaksoisesti kestävää ansio-
tuloa, muuta tuloa tai etuutta. Tällöin tuloksi arvioidaan pelkästään tämä kuukausitulo. Eri-
laisia kustannusten korvauksia ei lasketa kuukausituloihin. 

Työtulotukea ei oteta huomioon yleisessä asumistuessa, jos se rinnastuu veronpalautuk-
seen. Työtulotukea ei otettaisi tulona huomioon myöskään, jos sitä pidettäisiin yleisestä 
asumistuesta annetun lain 12 §:n mukaisena satunnaisena tulona. lisäksi yleisessä asumis-
tuessa sovelletaan ansaintaperiaatetta, jonka johdosta tulisi pohtia, mille ajalle työtulotuki 
tulisi ottaa tuloksi, jos kyseessä olisi huomioon otettava tulo.

Jotta työtulotuen tulona huomioiminen olisi mahdollisimman selkeää toimeenpanon ja 
asiakkaan kannalta, olisi se sisällytettävä (kokeilun määräajaksi) yleistä asumistukea koske-
van lain (938/2014) 15 pykälän etuoikeutettujen tulojen listaan. 

Lähteet:

	y laki yleisestä asumistuesta 938/2014 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ® 
(12 §, 15 §) 

	y Ohjeet etuuksittain – kela.fi

4.2.2.2 Sotilasavustus 

Sotilasavustuksen määrään vaikuttavat asevelvollisen ja avustukseen oikeutettujen omais-
ten palvelusaikana käytettävissä olevat tosiasialliset tulot. Sotilasavustuksessa sovelletaan 
ansaintaperiaatetta, eli ratkaisevaa on se, milloin tulot ansaitaan. Tulojen ja sosiaalietuuk-
sien maksamisajankohdalla ei ole merkitystä. Tulot arvioidaan nettotuloina.

Työtulotuki tulisi harvoin edes eteen tilanteissa, joissa asevelvollinen taikka hänen puo-
lisonsa voisi sitä saada. Etuus kohdentuu sen tavoitteen osalta pääsääntöisesti nuorille 
henkilöille, joilla useimmilla ei siinä ikäluokassa ole vielä sotilasavustukseen oikeuttavaa 
avo- tai aviopuolisoa. lisäksi mahdollisuus vastaanottaa taikka tehdä töitä samaan aikaan 
asevelvollisuuden aikana voi olla vähäinen, jolloin oikeutta työtulotukeen ei välttämättä 
synny. Avopuolison osalta edellytetään lisäksi yhteisen lapsen olemassaoloa, jotta oikeus 
avustukseen syntyy. Kertaluonteinen tulo (esimerkiksi yhden kuukauden palkkatulo) 
ei myöskään vaikuta tulona sotilasavustukseen. Veronpalautuksia ei huomioida tulona 
sotilasavustuksessa.

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140938
https://www.kela.fi/kelan-etuusohjeet_ohjeet-etuuksittain
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Työtulotukea ei huomioida tulona sotilasavustuksessa, mikäli rinnastuu veronpalautuk-
seen taikka on katsottava kertaluonteiseksi tuloksi. lisäksi työtulotuki tulisi hyvin harvoin 
kyseeseen etuuden saajajoukolla, joka on muutoinkin pieni (n. 9000 saajaa vuosittain). 

Lähteet:

	y Sotilasavustuslaki 781/1993 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ® (11 §)
	y Ohjeet etuuksittain – kela.fi

4.2.2.3 Työttömyysturva

Peruspäiväraha ja vuorottelukorvaus 
Työttömyysetuuden määrään vaikuttavat etuuden saajan ansiotulot. Ansiotuloa on palkka 
tai muu vastike, joka on saatu korvauksena työstä sekä verotuksessa ansiotuloksi katsottu 
osa elinkeinotoiminnan tulosta. Työtulotukea ei huomioitaisi näin ollen tulona peruspäivä-
rahan määrää laskettaessa. 

Vuorottelukorvauksen määrään vaikuttavat etuudensaajan ansiotulot. Ansiotuloa on 
palkka tai muu vastike, joka on saatu korvauksena työstä sekä verotuksessa ansiotuloksi 
katsottu osa elinkeinotoiminnan tulosta. Ansiotulon osalta huomioon otettavat tulot vas-
taavat työttömyysetuuden tulona huomioisen säännöksiä (VNa työttömyysetuutta mää-
rättäessä huomioon otettavasta tulosta (1332/2002)). Työtulotukea ei näin ollen huomioi-
taisi tulona myöskään vuorottelukorvauksessa.

Työmarkkinatuen tarveharkinta 
Työmarkkinatuen tarveharkinnassa vaikuttavat hakijan työttömyysaikaiset tulot ja työ-
markkinatuen osittamiseen vaikuttavat vanhempien tulot arvioidaan soveltuvin osin 
noudattaen tuloverolaissa käytettyä tulon määritelmää. Myös verovapaat tulot otetaan 
huomioon. Työmarkkinatuen tarveharkinnan tulot ja vanhempien tulot arvioidaan sen 
mukaan, kuinka paljon niitä työttömyysaikana tulee jatkuvasti olemaan tai minkä tulojen 
on katsottava vaikuttavan henkilön tulotasoon kyseisenä aikana, vaikka niiden saamisaika 
poikkeaisi työttömyysajasta.

Myös sellaiset tulot, jotka on saatu tai saadaan muuna kuin työttömyysaikana, mutta joi-
den on katsottava kertyvän työttömyyden kestäessä ja jotka siten vaikuttavat työttömän 
tulotasoon tänä aikana, luetaan tuloksi. Tällaisia tuloja ovat esim. korkotulot, osingot ja 
maanvuokratulo. Vuosittain tai muutoin toistuva tuloerä jaetaan tuloksi koko vuodelle 
tai muulle tulokaudelle. Kertasuoritteisia tuloja ei niiden satunnaisuuden vuoksi lähtö-
kohtaisesti oteta huomioon tarveharkinnan tulona. Veronpalautuksia taikka kotitalous-
vähennystä ei oteta tulona huomioon tarveharkinnassa. Satunnaiseksi katsottavia tuloja ei 
huomioida työmarkkinatuen tarveharkinnassa. 

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1993/19930781
https://www.kela.fi/kelan-etuusohjeet_ohjeet-etuuksittain
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Työmarkkinatuen tarveharkinnassa ansiotulovähennys huomioidaan jo siinä yhteydessä, 
kun vähennyksen jälkeinen tulo on otettu tulona huomioon työmarkkinatuen määrässä. 

Työtulotukea ei otettaisi edellä olevan mukaisesti tulona huomioon työmarkkinatuen tar-
veharkinnassa, mikäli se katsotaan rinnastuvan veronpalautukseen taikka kotitalous-
vähennykseen taikka se katsotaan satunnaiseksi tuloksi. Mikäli työtulotuki kuitenkin kat-
sottaisiin jatkuvaksi tuloksi sen toistuvuuden vuoksi, työmarkkinatuen suhteellisen kor-
keat tarveharkinnan rajat voisivat kuitenkin aiheuttaa sen, ettei työtulotuki vaikuttaisi työ-
markkinatuen määrään loppujen lopuksi. 

Jotta työtulotuen tulona huomioiminen olisi mahdollisimman selkeää toimeenpanon 
ja asiakkaan kannalta, olisi se sisällytettävä (kokeilun määräajaksi) työttömyysturvalain 
(1290/2002) 4 luvun 7 pykälän etuoikeutettujen tulojen listaan. 

Lähteet:

	y Työttömyysturvalaki 1290/2002 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ®
	y Ohjeet etuuksittain - kela.fi

4.2.2.4 Päivärahaetuudet 

Sairaus-, osasairaus-, äitiys-, isyys- ja vanhempainrahan, osittaisen vanhempainrahan, 
erityis äitiysrahan ja erityishoitorahan, luovutuspäivärahan sekä kuntoutusrahan määrä las-
ketaan vuositulon perusteella. Vuositulon määrä lasketaan samalla tavalla kaikissa edellä 
mainituissa päivärahoissa. Vuositulossa huomioidaan sairausvakuutuslain (1224/2004) 11 
luvun 4 pykälän mukaisesti asiakkaan tarkastelujakson aikaiset palkkatulot, vakuutuspal-
kat, YEl- ja MYEl-työtulot (yrittäjän tulot), tietyt etuudet (etuustulot) sekä ansionmenetys-
korvaukset. Veronpalautukset ja kotitalousvähennys eivät vaikuta päivärahan määrään, ei 
myöskään satunnaiset ei-jatkuvaksi katsottavat tulot. Työtulotukea ei näin ollen huomioi-
taisi päivärahojen määrää laskettaessa mukaan vuosituloon. Tartuntatautipäiväraha mää-
räytyy sen tosiasiallisen ansionmenetyksen perusteella, joka henkilölle on aiheutunut eris-
tämis- tai karanteenimääräyksen vuoksi. Työtulotukea ei huomioitaisi tartuntatautipäivä-
rahan määrän laskennassa.

Lähde:

	y Sairausvakuutuslaki 1224/2004 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX®

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021290
https://www.kela.fi/kelan-etuusohjeet_ohjeet-etuuksittain
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2004/20041224
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4.2.2.5 Lastenhoidon tuet 
lastenhoidon tukia ovat kotihoidon tuki, yksityisen hoidon tuki, joustava hoitoraha sekä 
osittainen hoitoraha. Kotihoidon tukea voidaan maksaa tilanteessa, jossa alle kolme- 
vuotiaalla lapsella ei ole kunnallista varhaiskasvatuspaikkaa. Yksityisen hoidon tukea mak-
setaan jos lasta hoitaa palkattu hoitaja tai yksityinen varhaiskasvatuksen tuottaja. Jousta-
vaa hoitoraha voidaan maksaa, jos henkilö on työssä korkeintaan 30 tuntia viikossa, ja hoi-
taa lopun aikaa alle kolmevuotiasta lastaan. Osittaista hoitorahaa voidaan maksaa 1. ja 2. 
luokalla olevan lapsen vanhemmalle, joka tekee töitä enintään 30 tuntia viikossa lapsen 
hoidon vuoksi.

lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta annetun lain (1128/1996, tukilaki) hoito-
rahan ja hoitolisän lisäksi kotikunta saattaa maksaa kuntalisää. 

Tukilain 5 §:n mukaan kotihoidon ja yksityisen hoidon tukiin voidaan maksaa hoitolisää. 
Kotihoidon tuen hoitolisää maksetaan vain yhdestä lapsesta. Yksityisen hoidon tuen hoito-
lisää voidaan maksaa kaikista alle kouluikäisistä lapsista, jotka ovat yksityisessä hoidossa.

Tukilain 6 §:n mukaan kotihoidon ja yksityisen hoidon tuen hoitolisiin vaikuttavat perheen 
koko ja bruttotulot. Hoitolisää määrättäessä perheen tuloina otetaan huomioon, mitä 
varhais kasvatuksen asiakasmaksuista annetun lain (1503/2016) 11 §:ssä säädetään. Tuloina 
huomioidaan hakijan sekä hänen kanssaan yhteistaloudessa avioliitossa tai avioliiton-
omaisissa olosuhteissa yhteistaloudessa elävän henkilön veronalaiset ansio- ja pääoma-
tulot sekä verosta vapaat tulot, lukuun ottamatta eräitä etuoikeutettuja tuloja. Jos kuukau-
sittaiset tulot vaihtelevat, otetaan kuukausitulona huomioon viimeksi kuluneen vuoden 
keskimääräinen kuukausitulo. Veronpalautuksia ei huomioida tulona lasten hoidon tuen 
hoitolisän määrää laskettaessa. 

Mikäli työtulotuki rinnastuisi veronpalautukseen, sitä ei huomioida tulona hoitolisän mää-
rässä. Toimeenpanon selkeyden vuoksi asia olisi hyvä täsmentää lainsäädännössä työtulo-
tuen mahdollisen kokeilun ajaksi. 

Lähteet:

	y laki varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista 1503/2016 - Ajantasainen 
lainsäädäntö - FINlEX®

	y laki lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta 1128/1996 - Ajantasainen 
lainsäädäntö - FINlEX®

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961128
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961128
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4.2.2.6 Toimeentulotuki 
Toimeentulotuen laskelmalla huomioidaan hakijan ja hänen toimeentulotukilain mukai-
sen perheensä tulona kaikki etuusjakson aikana käytettävissä olevat tulot riippumatta 
siitä, onko tulo veronalaista vai verovapaata. Tulot huomioidaan laskelmalla nettomääräi-
senä. Myös kaikki ulkomailta saatavat tulot huomioidaan toimeentulotuessa käytettävissä 
olevina tuloina. Tulo voi olla esimerkiksi ansiotuloa (palkkaa, yrityksestä saatavaa tuloa, 
Teosto-palkkioita, omaishoitajan palkkiota, kokemusasiantuntijan palkkiota, sijaisvanhem-
man hoitopalkkiota tai vastaavaa), etuustuloa, pääomatuloa, myyntituloa tai satunnaista 
avustusta jos se on määrältään vähäinen.

laskelmassa ansiotulot, avustukset ja veronpalautukset huomioidaan siltä osin kuin ne 
ylittävät vähäisen määrän. Merkitystä ei anneta sille, onko hakijan tai perheen saamat 
vähäiset ansiotulot tai avustukset saatu yhdestä tai useammasta tulolähteestä. Ansio-
tulosta tehtäviä vähennyksiä ovat ansiotulovähennys, työmatkakustannukset, ammatti-
yhdistyksen ja työttömyyskassan jäsenmaksut sekä kohtuulliset työvaate- ja työväline-
menot. Perustoimeentulotuessa hyväksyttävät vähennykset eivät voi olla määrältään suu-
rempia kuin samasta työstä huomioitavat ansiotulot.

Suurempi kertaluonteinen tulo voidaan jakaa eriin huomioitavaksi useampana toimeen-
tulotuen määräämisen ajanjaksona, jos se tulon kertaluonteisuus tai saamisen peruste tai 
käyttötarkoitus huomioiden on kohtuullista

Jotta asiakkaalle ei muodostuisi kohtuuttomia tilanteita ja tulo voitaisiin jaksottaa tarvit-
taessa useammalle etuusjaksolle, tieto maksettavan tulon määrästä sekä maksamisajan-
kohdasta tulisi olla Kelan käsittelyprosessissa käytettävissä hyvissä ajoin.

Vakuutuskorvaus, vahingonkorvaus ja rikosperusteinen korvaus katsotaan yleensä koko-
naisuudessaan tuloksi. Vakuutuskorvaus, vahingonkorvaus tai rikosperusteinen korvaus 
voidaan jättää huomioimatta tulona siltä osin kuin hakija on esittänyt selvityksen, että kor-
vausta käytetään tai tullaan käyttämään rikoksesta tai vahingosta aiheutuneisiin menoi-
hin, kuten esimerkiksi terapiakustannuksiin, tuhoutuneet irtaimiston uusimiseen tai mui-
hin toimeentulotuessa hyväksyttäviin tarkoituksiin. Mikäli vahingonkorvauksen tai rikos-
perusteisen korvauksen määrä on vähäinen, voidaan se jättää tulona huomioimatta.

Työtulotuki otettaisiin edellä olevan perusteella tulona huomioon toimeentulotuen las-
kelmalla. Mikäli näin ei haluttaisi, tulisi se sisällyttää toimeentulotuesta annetun lain 
(1412/1997) 11 pykälän etuoikeutettujen tulojen tyhjentävään luetteloon. Työtulotuen 
huomioiminen toimeentulotuen määrässä, sen mahdollinen jaksottaminen kohtuutto-
missa tilanteissa määräytyisi nykyisen toimeentulotuesta annetun lain säännösten perus-
teella, ellei asiasta muuta säädettäisi.
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Mikäli maksettu työtulotuki osoittautuisi myöhemmin liian pieneksi ja samalta ajalta olisi 
maksettu asiakkaalle toimeentulotukea, ei liikaa maksettua toimeentulotukea pääsääntöi-
sesti perittäisi takaisin. Toimeentulotuesta annetun lain 19 pykälässä on säädetty toimeen-
tulotuen takaisinperintäkiellosta. Saman lain 20 pykälässä on säädetty poikkeustilanteet, 
joissa takaisinperintä voitaisiin kuitenkin toteuttaa perimällä maksettu toimeentulotuki 
tai osa siitä takaisin esimerkiksi silloin, kun asiakkaan tulot, varallisuus taikka elatusta tur-
vaava etuus eivät ole olleet asiakkaan käytettävissä toimeentulotukea määrättäessä taikka 
hän on tahallaan laiminlyönyt velvollisuuden pitää huolta omasta elatuksestaan. Kela voi 
periä toimeentulotuen takaisin myös niissä tilanteissa, joissa hakijalle myönnetty tuki on 
perustunut tahallaan annettuihin erehdyttäviin tietoihin tai tuen saajan ilmoitusvelvolli-
suuden tahalliseen laiminlyöntiin siltä osin, kuin tuen myöntäminen on perustunut tästä 
syystä virheellisiin tietoihin. 

Lähteet:

	y laki toimeentulotuesta 1412/1997 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX®
	y Ohjeet etuuksittain - kela.fi

4.2.2.7 Eläke-etuudet 

Kansaneläke, takuueläke, eläketuki 

Kansaneläkkeestä, takuueläkkeestä ja eläketuesta vähennetään tietyt etuudensaajan 
Suomesta ja ulkomailta jatkuvasti tai vuosittain saamat eläkkeet ja eläkkeitä vastaavat 
 korvaukset. Työtulotuki ei vaikuttaisi siten eläkkeiden määrään. 

Eläkkeensaajan asumistuki ja leskeneläkkeen täydennysmäärä 
Eläkkeensaajan asumistuessa ja leskeneläkkeen täydennysmäärässä vuositulona otetaan 
huomioon hakijan ja hänen avio- tai avopuolisonsa jatkuvasti tai vuosittain toistuvasti saa-
mat bruttotulot lukuun ottamatta etuoikeutettuja tuloja. Etuudensaajan jatkuvasti saa-
mat tulot otetaan huomioon bruttotuloina eli ennen veron ennakonpidätystä, joten veron 
määrä ei vaikuta tulon määrään. Eli vaikka asumistuen saaja saisi eläketuloistaan maksa-
mistaan veroista kotitalousvähennyksen, sillä ei ole merkitystä, koska tulona otamme huo-
mioon sen eläkkeiden määrän, josta ei vielä ole veroja vähennetty. Tulona huomioon ote-
taan siis kaikki tulot, niin veronalaiset kuin verottomatkin tulot. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1997/19971412
https://www.kela.fi/kelan-etuusohjeet_ohjeet-etuuksittain
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Kertaluonteista tuloa ei huomioida, mutta jos tulo toistuu vuosittain, se huomioidaan tulo-
na(alla kaksi esimerkkiä vuosittain toistuvan tulon huomioimisesta). Veronpalautuksia ei 
huomioida eläkkeensaajan asumistuessa eikä leskeneläkkeen täydennysmäärässä. Etu-
oikeutetut tulot on lueteltu tyhjentävänä pidetyn luettelon pohjalta (EAl 14 §). 

Työtulotukea ei otettaisi tulona huomioon eläkkeensaajan asumistuessa eikä lesken-
eläkkeen täydennysmäärässä. Jotta työtulotuen tulona huomioiminen olisi mahdollisim-
man selkeää toimeenpanon ja asiakkaan kannalta, olisi se sisällytettävä (kokeilun määrä-
ajaksi) eläkkeensaajan asumistuesta annetun lain (571/2007)) 14 pykälän etuoikeutettu-
jen tulojen listaan sekä kansaneläkelain (568/2007) 35 pykälän leskeneläkkeen täydennys-
määrän etuoikeutettujen tulojen listaan. 

Jos tulo toistuu vuosittain, sitä ei pidetä tietyn pisteen jälkeen enää kertaluonteisena 
tulona vaan vuosittain toistuvana tulona, joka otetaan tulona huomioon eläkkeen saajan 
asumistuessa vaikka sen kesto olisi alle kuusi kuukautta. Myös yleisessä asumistuessa 
on vuosittain toistuvan tulon käsite. Tulo huomioidaan näissä tilanteissa eläkkeensaajan 
asumis tuessa toisena vuonna, jolloin sen katsotaan muodostuneen vuosittain toistuvaksi.

Esimerkki 1. Asumistuensaajan kolmen kuukauden palkkatulo toistuu vuosittain 
kesällä (1.6 – 31.8.). Tuensaaja on ensimmäisen kerran töissä vuonna 2020 ja uudel-
leen seuraavana kesänä 2021, jolloin tulo muodostuu vuosittain toistuvaksi. Palkka on 
1 500 euroa kuukaudessa. Palkka otetaan huomioon vuositulona eli 4 500 euroa vuo-
dessa (3 x 1 500 e / kk). Asumistuki tarkistetaan 1.6.2021 lukien. 

Tuensaaja ilmoittaa syyskuussa 2021, että kesällä 2021 hän ei ollut töissä. Asumistuki tar-
kistetaan 1.6.2021 lukien, siten että palkkatulo poistetaan tuloerittelystä. Jos tuensaaja 
ilmoittaa muutoksesta vasta esimerkiksi maaliskuussa 2022, tarkistus tehdään takautuvan 
hakuajan puitteissa 1.9.2021 lukien.

Lähteet:

	y Kansaneläkelaki 568/2007 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ®
	y laki eläkkeensaajan asumistuesta 571/2007 - Ajantasainen lainsäädäntö - 

FINlEX ®
	y laki takuueläkkeestä 703/2010 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ®
	y Ohjeet etuuksittain - kela.fi

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070568
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070571
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070571
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20100703
https://www.kela.fi/kelan-etuusohjeet_ohjeet-etuuksittain
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4.2.2.8 Opintoetuudet 
Opintorahaan ja asumislisään vaikuttavat opiskelijan kaikki koko kalenterivuoden aikaiset 
veronalaiset tulot (pois lukien opintoraha). Veronalaisilla tuloilla tarkoitetaan tuloverolain 
mukaisia veronalaisia ansio- ja pääomatuloja. Opiskelijan veronalaisilla tuloilla tarkoitetaan 
yleensä bruttotuloja. Tulon hankkimisesta ja säilyttämisestä aiheutuneita menoja ei vähen-
netä tuloista. Tukivuodesta 2019 alkaen vanhempien tuloina huomioidaan tulo verolain 
(1535/1992) mukaiset veronalaiset ansio- ja pääomatulot. Veronalaisilla tuloilla tarkoite-
taan yleensä bruttotuloja, joista ei ole tehty mitään vähennyksiä. Tulokäsite on sama kuin 
opiskelijan omissa tuloissa.

Korkoavustuksessa huomioon otettavilla tuloilla tarkoitetaan tuloverolain (1535/ 1992) 
mukaisia veronalaisia ansio- ja pääomatuloja sekä vastaavia tuloja ulkomailta. Tulot ote-
taan yleensä huomioon bruttomääräisinä. Verottomia apurahoja ei huomioida tuloiksi 
korkoavustuksessa. 

Edellä esitetyn opintoetuuksia koskevan tulokäsitteen perusteella työtulotukea ei 
huomioi taisi tulona opintoetuuksien määrää laskettaessa. 

Lähde:

	y Opintotukilaki 65/1994 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ®

4.2.2.9 Vammaistuet, vammaisten tulkkauspalvelut sekä kuntoutuspalvelut 

Työtulotukea ei huomioitaisi tulona vammaistuissa niiden vakiomääräisyyden vuoksi 
(kolme eri vakiomääräistä tasoa) eikä kustannusten korvausluonteisuuden vuoksi. Vam-
maisten tulkkauspalveluissa ja kuntoutuspalveluissa ei niiden palveluluonteisuuden 
vuoksi huomioida asiakkaan tuloja, näin ollen myöskään työtulotukea ei huomioitaisi 
tulona määriteltäessä asiakkaan oikeutta palveluihin. 

Lähteet:

	y laki vammaisetuuksista 570/2007 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ®
	y laki vammaisten henkilöiden tulkkauspalvelusta 133/2010 - Säädökset 

alkuperäisinä - FINlEX ®

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940065
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070570
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2010/20100133
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2010/20100133
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4.2.2.10 Työttömyyskassojen toimeenpanemat työttömyysetuudet  
Työttömyysturvassa palkansaajan ansiopäivärahan suuruus lasketaan työttömyyttä edel-
tävän palkan perusteella ajanjaksolta, jona henkilö on täyttänyt palkansaajan työssäolo-
ehdon. Palkat huomioidaan vähintään 6 kuukauden ajalta. Palkka huomioidaan brutto-
määräisenä eli ennen verojen vähentämistä. Palkat huomioidaan vain sellaisilta kalenteri-
viikoilta, joina asiakas on ollut työssä vähintään 18 tuntia. Ansiopäivärahan perusteena 
oleva palkka ei vastaa täysin todellisuudessa asiakkaan saamaa bruttopalkkaa, sillä siihen 
tehdään prosenttivähennys, joka vastaa palkansaajan työeläke- ja työttömyysvakuutus-
maksuja sekä sairausvakuutuksen päivärahamaksua. Vuonna 2022 vähennys on 4,29 pro-
senttia. lomarahaa ja -korvausta ei lueta palkkaan.

Ansiopäivärahan laskemisessa huomioidaan muun muassa työstä maksettava perus-
palkka, vuosiloma-ajan palkka ja irtisanomisajan palkka (huom. jos henkilö on luopunut 
irtisanomisajasta ja saanut tästä korvauksen, korvausta ei huomioida) sekä erilaiset lisät 
esimerkiksi ilta- tai vuorotyöstä. Myös muun muassa verolliset luontaisetuudet ja kustan-
nusten korvaukset huomioidaan.

Ansiopäivärahan laskemisessa ei huomioida työhön perustumatonta tuloa, pääomatu-
loa tai tuloa, jota ei voida pitää vakiintuneena. Tällaista tuloa ovat muun muassa lomaraha, 
lomaltapaluuraha ja lomakorvaus sekä työnantajan maksama taloudellinen etuus eli ns. 
kultainen kädenpuristus.

Ansiopäivärahan perusosa on 34,50 € päivässä. Tämä päivärahan osa ei riipu työttömyyttä 
edeltäneestä palkasta ja täysi päiväraha on aina vähintään perusosan suuruinen. Perus-
osaan lisätään ansio-osa, jonka suuruus riippuu asiakkaan palkan määrästä. Ansio-osa on 
45 prosenttia päiväpalkan ja perusosan erotuksesta. Jos kuukausipalkka on korkeampi 
kuin 3 278 €, ansio-osa on ylimenevältä palkanosalta 20 prosenttia.

Jos henkilö saa ansiopäivärahan lisäksi muita sosiaalietuuksia, etuuksilla voi olla vaikutusta 
ansiopäivärahaan. Osa etuuksista estää ansiopäivärahan saamisen, osa vähentää täysimää-
räisesti ansiopäivärahan määrää ja osalla ei ole vaikutusta kassan maksamiin etuuksiin. 

Työtulotuen perusteena oleva palkkatulo huomioitaisiin ansiopäivärahan määrää lasket-
taessa edellä esitetyn mukaisesti. Varsinaista työtulotukea ei veronpalautukseen rinnastet-
tavana etuutena huomioitaisi ansiopäivärahan määrää laskettaessa vastaavasti kuin Kelan 
toimeenpanemassa perusturvaan kuuluvassa työttömyysturvan peruspäivärahassa. 

Lähteet: 

	y Näin ansiopäiväraha lasketaan - TYJ
	y Sosiaalietuuksien vaikutus - TYJ

https://www.tyj.fi/jos-jaat-tyottomaksi/tyottoman-tietopankki/nain-ansiopaivaraha-lasketaan/
https://www.tyj.fi/jos-jaat-tyottomaksi/tyottoman-tietopankki/sosiaalietuuksien-vaikutus/
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4.2.2.11 Työeläke-etuudet
Työeläke-etuuksien tavoitteena on turvata kulutustason kohtuullinen säilyminen eläk-
keelle siirryttäessä. Työeläkejärjestelmän etuudet ovat vanhuuseläke, osittainen varhen-
nettu vanhuuseläke, työkyvyttömyyseläke, työuraeläke, osa-aikaeläke, kuntoutusetuudet 
ja perhe-eläke.

Työkyvyttömyyseläkettä ja kuntoutusrahaa maksetaan myös osaetuuksina. Osittaisella var-
hennetulla vanhuuseläkkeellä oleva voi työskennellä sen verran kuin haluaa eikä siihen 
liity työaika- tai palkkaseurantaa. 

Ammatillinen kuntoutus on tarkoitettu työikäisille, joita sairauden tai vamman vuoksi 
uhkaa lähivuosina työkyvyttömyys tai heikentynyt työ- ja ansiokyky. Ammatillisella kun-
toutuksella parannetaan työllistymisen, työhön paluun ja työssä jatkamisen edellytyk-
siä. Työeläkekuntoutuksen muotoja ovat esimerkiksi työpaikkakuntoutus ja koulutus. Työ-
eläkelaitos maksaa kuntoutuksen ajalta kuntoutusetuutta. Kuntoutusetuuksia ovat kun-
toutusraha, osakuntoutusraha, kuntoutuskorotus ja kuntoutusavustus. 

Työeläkekuntoutuksen ajalta maksetaan yleensä kuntoutusrahaa. Sen määrä on laskennal-
linen työkyvyttömyyseläke korotettuna 33 prosentilla. Jos henkilö on työeläkekuntoutuk-
sen alkaessa kuntoutustuella eli määräaikaisella työkyvyttömyyseläkkeellä, hänelle mak-
setaan kuntoutustuen lisäksi kuntoutuskorotusta. Kuntoutusrahaa tai kuntoutuskorotusta 
maksetaan vain varsinaisen kuntoutuksen ajalta (työkokeilu, koulutus, työhönvalmennus 
tms.). Jos työntekijä ansaitsee ammatillisen kuntoutuksen aikana enemmän kuin puolet 
vakiintuneesta ansiosta, maksetaan osakuntoutusrahaa, joka on puolet täyden kuntoutus-
rahan määrästä.

Työeläke-etuuksien määrään vaikuttavat kaikki työuran aikana ansaitut palkka- ja yrittäjä-
tulot. Myös luontoisedut (esim. puhelin-, ravinto- ja autoetu) kartuttavat eläkkeen määrää. 
Työeläkelakien mukainen perhe-eläke määräytyy kuolleen puolison tai huoltajan ansait-
seman eläkkeen mukaan ilman ylärajaa. Jos puoliso tai huoltaja ei ollut vielä eläkkeellä, 
perhe- eläkkeen määrä lasketaan sen työkyvyttömyyseläkkeen perusteella, jonka hän olisi 
saanut kuolinpäivänään.

Työtulotuki ei vaikuttaisi edellä esitetyn perusteella työeläke-etuuksien määrään, sen 
sijaan sen perusteena oleva palkkatulo kerryttäisi työeläke-etuuksien määrää.

Lähde:

	y Työeläke-etuudet - Eläketurvakeskus (etk.fi) 

https://www.etk.fi/suomen-elakejarjestelma/elaketurva/tyoelake-etuudet/
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4.2.2.12 Tapaturma- ja liikennevakuutuskorvaukset 
Tapaturma- ja liikennevakuutuksesta maksettavat korvaukset ovat työeläkkeisiin näh-
den ensisijaisia. Tämä tarkoittaa, että vahingoittuneelle maksetaan ensin tapaturma- tai 
liikenne korvaus. Työeläkettä vahingoittunut saa vain, jos hänen työeläkkeensä on suu-
rempi kuin tapaturmasta tai liikennevahingosta saatu ansionmenetyskorvaus.

Työtapaturma- ja ammattitautivakuutus vastaa työtapaturmissa vahingoittuneiden ja 
ammattitautiin sairastuneiden korvauksista. Sen perusteella korvataan tapaturmasta tai 
ammattitaudista aiheutuneita sairaanhoitokuluja, maksetaan päivärahaa, tapaturma-
eläkettä, haittarahaa, ja muita korvauksia, kuten haitta-, vaate- ja opaskoiralisää, korva-
uksia lisääntyneistä kodinhoitokustannuksista sekä korvausta eräistä esinevahingoista. 
 Kuolemantapauskorvauksina maksetaan perhe-eläkettä ja hautausapua.

Tapaturmavakuutuksen päivärahan suuruus on neljän viikon ajan vahinkopäivästä lukien 
sitä lukuunottamatta saman suuruinen kuin työntekijälle maksettu sairausajan palkka. 
Päiväraha maksetaan sairausajan palkan maksaneelle työnantajalle. Jos sairausajan palk-
kaa ei ole maksettu, päiväraha määräytyy vahinkotapahtumaa edeltäneiden työ ansioiden 
perusteella. Sen jälkeen kun vahinkopäivästä on kulunut 28 päivää, päiväraha perus-
tuu vuosityöansioon. Vuosityöansioon perustuva päiväraha on 1/360 vahingoittuneen 
vuosityöansiosta.

Tapaturmaeläkettä aletaan maksaa vahinkopäivän vuosipäivästä alkaen. Tapaturma-
eläkkeen enimmäismäärä on vuodessa 85 prosenttia asiakkaan vuosityöansiosta siihen 
asti kunnes vahingoittunut on täyttänyt 65 vuotta, minkä jälkeen se on 70 prosenttia 
vuosityöansiosta. 

Tapaturmavakuutuksen haittarahan vuotuismäärä on laissa säädetty prosenttimäärä 
perusmäärästä. Vuonna 2021 perusmäärä on 13 040 euroa ja haittaluokan 8 prosent-
timäärä 8,36 %. Työntekijälle maksetaan koko loppuelämän ajan vuodessa vuodessa 
1 090,14 euroa eli kuukausittain 90,84 euroa. Haittaraha tarkistetaan työeläkeindeksillä 
maksuvuoden tasoon. 

Työtapaturma saattaa syntyä myös liikennevahingossa. Tällöin vammautuneella on usein 
oikeus saada lisäkorvausta liikennevakuutuksesta. Oikeus korvaukseen tapaturmavakuu-
tuksesta perustuu työ- tai virkasuhteeseen. Työntekijällä on aina oikeus saada korvauksia 
työtapaturmasta tai ammattitaudista, vaikka työnantajalla ei olisikaan vakuutusta.

liikennevakuutus vastaa liikennevahingosta aiheutuvien kustannusten ja menetysten kor-
vaamisesta vammautuneille ja heidän kuntoutuksen korvaamisesta. Korvauksia maksetaan 
sairaanhoitokustannuksista ja muista tarpeellisista kustannuksista, ansion menetyksestä, 
kivusta, särystä sekä tilapäisestä haitasta ja pysyvästä haitasta.
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Sekä tapaturma- että liikennevakuutuksesta maksetaan kuntoutuksen ajalta ansion-
menetyskorvausta. Korvauksen perusteena on pääsääntöisesti onnettomuushetken työ-
ansioiden perusteella määritetty ns. vuosityöansio taikka ansioiden määrästä laskettava 
määrä. Muut etuudet ja tulot eivät vaikuta etuuksien määrään. 

Haittaraha maksetaan aiheutuneen haitan perusteella. Sosiaali- ja terveysministeriö on 
antanut asetuksen tapaturmavakuutuslaissa tarkoitetusta haittaluokituksesta. Tapaturma- 
ja liikennevakuutus hyödyntävät lääketieteellisen haitan arviossa sosiaali- ja terveysminis-
teriön antaman asetuksen liitteenä julkaistua haittaluokitusta.

Työtulotuella ei olisi vaikutusta asiakkaalle maksettavaan tapaturma- ja liikennevakuutus-
lain mukaisiin sosiaaliturvaetuuksiin, koska ansionmenetyksestä aiheutuvien korvausten 
määrä lasketaan asiakkaan onnettomuushetken työansioiden perusteella, muulla tavoin 
perustuen ansioiden määrään taikka se on määritelty vakiomääräisenä (mm. tapaturma-
vakuutuksen haittarahan määrä ks. edellä). 

Lähteet:

	y Sosiaaliturvaopas | Järjestöjen sosiaaliturvaopas 2022
	y Työtapaturma- ja ammattitautilaki 459/2015 - Ajantasainen lainsäädäntö - 

FINlEX ®

4.2.2.13 Omaishoidon tuki 

Omaishoidolla tarkoitetaan vanhuksen, vammaisen tai sairaan henkilön hoidon ja huolen-
pidon järjestämistä kotioloissa omaisen tai muun hoidettavalle läheisen henkilön avulla. 
Omaishoidon tuki muodostuu tarvittavista palveluista hoidettavalle, omaishoitajalle mak-
settavasta hoitopalkkiosta, vapaista ja omaishoitajan hoitotehtävää tukevista palveluista. 
Omaishoitajalla tarkoitetaan omaista tai muuta hoidettavalle läheistä henkilöä, joka on 
tehnyt kunnan kanssa omaishoitosopimuksen. 

Omaishoidon tuki sisältää aina rahana suoritettavan hoitopalkkion. Hoitopalkkion taso 
määräytyy hoidon sitovuuden ja vaativuuden perusteella. Hoitopalkkio on 1.1.2022 lukien 
vähintään 423,61 euroa kuukaudessa. Hoidollisesti raskaan siirtymävaiheen aikana mak-
settava hoitopalkkio on vähintään 847,22 euroa kuukaudessa.

Palkkion taso määräytyy hoidon sitovuuden ja vaativuuden mukaan. Hoitopalkkio 
on vähintään 300 euroa kuukaudessa. Jos omaishoitaja on hoidollisesti raskaan siir-
tymävaiheen aikana lyhytaikaisesti estynyt tekemästä omaa tai toisen työtä, palk-
kio on vähintään 600 euroa kuukaudessa edellyttäen, että hoitajalla ei ole tältä ajalta 

https://www.thl.fi/fi/web/vammaispalvelujen-kasikirja/palvelujen-jarjestamisprosessi/haittaluokkaluokitus
https://sosiaaliturvaopas.fi/
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vähäistä suurempia työtuloja, oikeutta sairausvakuutuslain (1224/ 2004) 10 luvun mukai-
seen erityishoito rahaan, oikeutta vuorotteluvapaalain (1305/ 2002) 13 §:n mukaiseen 
vuorottelukorvaukseen. 

Hoitopalkkio voidaan sopia säädettyä määrää pienemmäksi, jos hoidon sitovuus on vähäi-
sempää kuin mitä 4 §:n 1 momentissa edellytetään ja hoidon ja huolenpidon tarve on 
vähäistä taikka siihen on hoitajan esittämä erityinen syy.

Työtulotuella ei ole suoraa vaikutusta omaishoidon tuen hoitopalkkion määrään. Mikäli 
omaishoitaja on ansiotyössä ja hänellä on vähäistä suurempia työtuloja, voi tällä kuitenkin 
olla edellä mainitusti vaikutusta hoitopalkkion määrään.

Lähteet:

	y laki omaishoidon tuesta 937/2005 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINlEX ®
	y Omaishoito | Kuntaliitto.fi

4.2.2.14 Asiakasmaksut 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksut 
Päätettäessä varhaiskasvatuksesta määrättävästä maksusta otetaan perheen tuloina huo-
mioon lapsen, hänen vanhempansa tai muun huoltajansa sekä heidän kanssaan yhteis-
taloudessa avioliitossa tai avioliitonomaisissa olosuhteissa elävän henkilön veronalaiset 
ansio- ja pääomatulot sekä verosta vapaat tulot. Jos kuukausittaiset tulot vaihtelevat, ote-
taan kuukausitulona huomioon viimeksi kuluneen vuoden keskimääräinen kuukausitulo. 
Veronalaisena tulona voidaan ottaa huomioon myös viimeksi toimitetussa verotuksessa 
vahvistetut vastaavat veronalaiset tulot korotettuina niillä prosenttimäärillä, jotka Vero-
hallinto vuosittain antamissaan päätöksissä ennakkoperinnän laskemisperusteista määrää.

lisäksi laissa varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista (1503/2016) 11 pykälän 3 momentissa 
on lueteltu tulot, joita ei huomioida asiakasmaksua määrättäessä. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksujen osalta suuri osa kunnista on määritellyt varhaiskas-
vatuslaissa tarkoitetusta päiväkoti- ja perhepäivähoitona järjestettävästä varhaiskasvatuk-
sesta kuukausimaksut varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista annetun lain mukaisesti. Per-
heen asiakasmaksu määräytyy siten tiettyjen euromääräisten rajojen kautta tietynlaiseksi 
riippuen perheen ansio- ja pääomatuloista. 

https://www.kuntaliitto.fi/sosiaali-ja-terveysasiat/sosiaalihuolto/iakkaiden-palvelut/omaishoito
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Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja määrättäessä huomioidaan perheen jatkuvaluontei-
set tulot ja siten pysyvämpi taloudellinen tilanne. Määrän tarkistaminenkin edellyttää var-
haiskasvatuksen asiakasmaksuista annetun lain 12 pykälän mukaan sitä, että on ilmeistä, 
että maksua määrättäessä huomioon otettavat perheen olosuhteet ovat muuttuneet. Etu-
oikeutettujen tulojen lista on kuvattu pykälässä 11 mutta se ei liene täysin tyhjentävä joh-
tuen varhaiskasvatuksen palvelujen luonteesta. 

Työtulotuen vaikutukset perheen varhaiskasvatuksen asiakasmaksuihin tulisi selvittää tar-
kemmin ennen mahdollisen kokeilun aloittamista. Koska työtulotuen kohdalla kyse olisi 
kuitenkin useimmmiten ei-pysyvästä, kertaluonteisesta tulosta, työtulotukea tuskin huo-
mioitaisiin varhaiskasvatusmaksua määrättäessä tai määrää tarkistettaessa. Työtulotuen 
perusteena oleva palkkatulo huomioitaisiin keskimääräisen kuukausitulon perusteella.

Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksut 
Kunnallisista sosiaali- ja terveyspalveluista voidaan periä maksu palvelun käyttäjältä, jollei 
lailla toisin säädetä. Maksu voidaan periä henkilön maksukyvyn mukaan.

Pitkäaikaisesta tehostetusta palveluasumisesta, pitkäaikaisesta perhehoidosta ja 
pitkäaikaisesta laitoshoidosta perittävän maksun perusteena olevat tulot
Kuukausituloina otetaan huomioon asiakkaan jatkuvat tai vuosittain toistuvasti saadut 
tulot ennakonpidätyksen ja ennakonkannon jälkeen tulonhankkimisesta aiheutuneilla 
kustannuksilla vähennettynä ja verosta vapaat tulot sekä laskennallinen metsätulo. Jos 
maksu määräytyy 7 c §:n 2 momentin mukaisesti asiakkaan ja tämän puolison yhteenlas-
kettujen kuukausitulojen perusteella, kuukausitulona otetaan lisäksi huomioon puolison 
vastaavat tulot. Asiakasmaksun perusteena ovat siten jatkuvat, pysyvämmät tulot. Työtulo-
tuen vaikutukset asiakasmaksuihin tulisi selvittää tarkemmin ennen mahdollisen kokeilun 
aloittamista. Koska työtulotuen kohdalla kyse olisi kuitenkin useimmmiten ei-pysyvästä, 
kertaluonteisesta tulosta, työtulotukea tuskin huomioitaisiin varhaiskasvatusmaksua mää-
rättäessä tai määrää tarkistettaessa. Pitkäaikaisessa laitoshoidossa olevalla henkilöllä työ-
tulotuen maksaminen hänelle itselleen voi olla harvinainen tilanne asiakkaan terveyden-
tila huomioiden, mutta asiakkaan puolisolla voi olla palkkatuloja, joiden perusteella työtu-
lotukea voi tulla maksettavaksi.

Jatkuvasta ja säännöllisestä kotona annettavasta palvelusta sekä pitkäaikaisesta 
asumispalvelusta perittävä maksu
Kunnat ovat määritelleet vakiomääräisen kuukausimaksun, joka määräytyy palvelupäätök-
seen kirjattujen palvelutuntien määrän, asiakkaan maksukyvyn ja perheen koon mukaan. 
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Kunnan tai kuntayhtymän on otettava huomioon 10 e §:ssä tarkoitettuna kuukausitulona 
asiakkaan ja hänen puolisonsa jatkuvat tai vuosittain toistuvasti saadut veronalaiset ansio- 
ja pääomatulot ja verosta vapaat tulot tulonhankkimisesta aiheutuneilla kustannuksilla 
vähennettynä. 

Tulona ei oteta huomioon tuloverolain 92 §:ssä tarkoitettuja verovapaita sosiaalietuuk-
sia lukuun ottamatta elatustukea ja eläkettä saavan hoitotukea. Eläkettä saavan hoitotuen 
osana maksettavaa veteraanilisää ei oteta tulona huomioon. Veronpalautuksia ei huomi-
oida tulona asiakasmaksuja määriteltäessä. 

Mikäli työtulotuki rinnastuu veronpalautukseen, sitä ei huomioitaisi asiakasmaksuja mää-
riteltäessä. Asiakasmaksun perusteena olevilta tuloilta edellytetään myös jatkuvuutta ja 
pysyvyyttä. Koska työtulotuen kohdalla kyse olisi kuitenkin useimmmiten ei-pysyvästä, 
kertaluonteisesta tulosta, työtulotukea tuskin huomioitaisiin varhaiskasvatusmaksua mää-
rättäessä tai määrää tarkistettaessa. Toimeenpanon selkeyden vuoksi tästä olisi kuitenkin 
hyvä säätää työtulotuen kokeiluun päädyttäessä.

Lähteet: 

	y laki sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksuista 734/1992 - Ajantasainen 
lainsäädäntö - FINlEX ®

	y laki varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista 1503/2016 - Ajantasainen 
lainsäädäntö - FINlEX ®

4.2.2.15 Sosiaalinen luototus 

Jotkut kunnat myöntävät osana omaa sosiaalitoimeaan pieniä lainoja. Sosiaalinen luotto 
on tarkoitettu pienituloiselle ja vähävaraiselle henkilölle, joilla ei ole eri syistä kuten muun 
muassa vakuuksien puuttumisen tai maksuhäiriömerkintöjen vuoksi, mahdollisuutta 
saada kohtuuhintaista lainaa pankista. Sosiaalista luottoa voidaan myöntää perustelluista 
syistä esimerkiksi talouden tasapainottamiseen, velkakierteen katkaisemiseen, työllistymi-
sen tai kuntoutumisen tueksi taikka asumisen turvaamiseen. 

Kunta voi myöntää sosiaalisen luoton henkilölle, jolla ei ole pienituloisuutensa ja vähä-
varaisuutensa vuoksi mahdollisuutta saada kohtuuehtoista luottoa muulla tavoin, mutta 
jolla kuitenkin on kyky suoriutua luoton takaisinmaksusta.

Ennen luoton myöntämistä on selvitettävä hakijan mahdollisuus saada toimeentulotu-
kea. Oikeutta toimeentulotuen saamiseen ei voida rajoittaa sillä perusteella, että asiak-
kaalla on mahdollisuus saada sosiaalinen luotto. Sosiaalisen luototuksen tarkoituksena on 
ehkäistä taloudellista syrjäytymistä ja ylivelkaantumista sekä edistää ihmisen itsenäistä 
suoriutumista.

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920734
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920734
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2016/20161503?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=laki%20varhaiskasvatuksen%20asiakasmaksuista
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2016/20161503?search%5Btype%5D=pika&search%5Bpika%5D=laki%20varhaiskasvatuksen%20asiakasmaksuista
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Sosiaalisen luoton hakijan takaisinmaksukykyä arvioitaessa otetaan huomioon hakijan 
käytettävissä olevat tulot ja varat sekä hänen ansaintamahdollisuutensa ottaen huomioon 
hänen ikänsä, työkykynsä ja muut olosuhteet, hakijan tosiasialliset menot, hakijan velat 
sekä muut hakijan taloudelliseen asemaan vaikuttavat tekijät.

Edellä olevan perusteella työtulotuki voisi tulla huomioitavaksi sosiaalisen luototuksen 
osalta asiakkaan tulona hänen takaisinmaksukykyä arvioitaessa.

Lähteet:

	y Sosiaaliturvaopas | Järjestöjen sosiaaliturvaopas 2022
	y Sosiaalinen luototus - Sosiaali- ja terveysministeriö (stm.fi)

4.2.3 Suhde EU:n sosiaaliturva-asetukseen ja muut kansainväliset 
tilanteet

Tämän selvityksen kannalta keskeisimmät EU-säädökset sosiaaliturvan näkökulmasta 
ovat Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksesta (EY) N:o 883/2004 sosiaaliturva-
järjestelmien yhteensovittamisesta ja Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksesta (EY) 
N:o 987/2009 sekä asetus 492/2011 työntekijöiden vapaasta liikkuvuudesta.

Asetus 492/2011 työntekijöiden vapaasta liikkuvuudesta on annettu SEUT 45 artiklan 
nojalla, joka takaa työntekijöiden vapaan liikkuvuuden. Asetusta edelsi asetus 1612/68, 
jota oli muutettu useaan otteeseen. Asetuksen 492/2011 7 artiklan 2 kohdan mukaan 
jäsenvaltion työntekijän on ”saatava samat sosiaaliset ja verotukseen liittyvät edut kuin 
kotimaisten työntekijöiden”. Sosiaalisen edun käsite on hyvin laaja, ja se kattaa paitsi kaikki 
sosiaaliturvan yhteensovittamisasetusten 883/2004 asialliseen soveltamisalaan kuulu-
vat sosiaaliturvaetuudet myös yhteensovittamisasetusten asiallisen soveltamisalan ulko-
puolella olevat sosiaalihuoltoetuudet ja esimerkiksi opintotuen ja asumisen tuet. EU-tuo-
mioistuin on todennut, että 7 artiklan 2 kohta kattaa ”kaikki työsuhteeseen perustuvat tai 
siitä riippumattomat etuudet, jotka yleensä myönnetään kotimaisille työntekijöille pää-
asiallisesti näiden objektiivisen työntekijäaseman perusteella tai pelkästään sillä perus-
teella, että näiden vakinainen asuinpaikka on jäsenvaltion alueella, jolloin etuuksien ulot-
taminen koskemaan työntekijän asemassa olevia muiden jäsenvaltioiden kansalaisia on 
omiaan helpottamaan näiden liikkuvuutta yhteisön alueella.” Vapaa liikkuvuus on paitsi 
työntekijän myös hänen perheenjäsentensä perusoikeus. Työntekijää ei määritellä ase-
tuksessa, mutta työntekijänä pidetään ainakin kausityöntekijöitä, rajatyöntekijöitä ja sel-
laisia henkilöitä, jotka harjoittavat palveluiden tarjoamista. Jäsenvaltion työmarkkinoille 
päässeenä työntekijänä pidetään henkilöä, joka tekee tehtäviä valvonnan alaisena toisen 

https://sosiaaliturvaopas.fi/
https://stm.fi/toimeentulo/sosiaalinen-luototus
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hyväksi vastikkeesta. Työskentelyn ja työsuhteen tulee olla aitoa ja todellista. Myös henki-
löä, joka hakee tosiasiassa töitä. on pidettävä asetuksen mielessä työntekijänä. Näin hen-
kilö, jolla on aikaisempi työsuhde ja joka hakee töitä, voi olla asetuksen 492/2011 mer-
kityksessä työntekijä. Jäsenvaltio voi kuitenkin edellyttää, että etuudenhakijan ja jäsen-
valtion työmarkkinoiden välillä on todellinen yhteys. Näin oikeus etuuksiin ei voi tulla sel-
laiselle jäsenvaltion kansalaiselle, joka hakee ensimmäistä kertaa työtä jäsenvaltiossa eikä 
ole aikaisemmin työskennellyt siellä.

Asetus 883/2004 ja sen toimeenpanoasetus 987/2009 ovat erityissäännöksinä ensisijaisia 
asetukseen 492/2011 nähden. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että jos jokin etuus kuu-
luu asetuksen 883/2004 asialliseen soveltamisalaan, ei oikeutta siihen voi syntyä asetuk-
sen 492/2011 yhdenvertaisen kohtelun perusteella. Jos näin olisi, tekisi asetus 492/2011 
käytännössä asetuksen 883/2004 merkityksettömäksi. Asetuksen 492/2011 36 artiklan 
mukaan asetuksella 492/2011 ei vaikuteta toimenpiteisiin, jotka toteutetaan SEUT 48 artik-
lan nojalla. SEUT 48 artikla on oikeusperustana sosiaaliturvan yhteensovittamisasetuksille 
883/2004 ja 987/2009. Koska kuitenkin SEUT 48 artiklan tavoitteena on myös työntekijöi-
den vapaan liikkuvuuden toteuttaminen, ei yhteensovittamisasetuksia sovellettaessa voi 
jättää huomiotta SEUT 45 artiklaa, joka on asetuksen 492/2011 oikeusperusta.

Johtopäätös näin lienee, että asetus 492/2011 velvoittaisi myöntämään työtulotuen Suo-
meen tuleville työntekijöille ja hänen perheenjäsenilleen yhdenvertaisesti.

Olisi myös mahdollista, että joissakin tilanteissa työtulotuki kuuluisi EU:n sosiaaliturvan 
yhteensovittamisasetusten 883/2004 ja 987/2009 soveltamisalaan. On huomioitava, että 
etuuden määrittely Suomen kansallisessa lainsäädännössä ei ole merkityksellinen EU-ase-
tusten näkökulmasta vaan sosiaaliturva on asetusten merkityksessä EU-käsite. Sosiaalitur-
va-asetuksia sovelletaan kaikkeen siihen lainsäädäntöön, joka koskee jotakin asetuksessa 
883/2004 määriteltyä riskiä tai etuusryhmää. Merkitystä ei ole etuuden rahoitustavalla tai 
hallinnoinnilla. Useissa maissa esimerkiksi lapsiperheille verotuksen kautta myönnettävät 
hyvitykset katsotaan EU:n sosiaaliturva-asetusten mukaisiksi perhe-etuuksiksi. 

Merkityksellistä on sen sijaan täyttääkö ao. etuus seuraavat edellytykset:

	y Myönnetäänkö etuus ilman yksilöllistä tarveharkintaa. 
	y Asettaako lainsäädännön, jonka mukaan etuutta haetaan hakijan lailla 

määriteltyyn asemaan, jonka seurauksena hakijalla on ehdoton oikeus 
etuuteen vastakohtana harkinnanvaraiselle ehdolliselle oikeudelle. 

	y Kattaako etuus jokin asetuksessa mainituista sosiaaliturvan aloista. 

Kolmanneksi luonteeltaan yleinen etuus, jolla suodaan kaikille oikeus vähimmäistoimeen-
tuloon, ei kuulu yhteensovittamisasetusten soveltamisalaan.
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Jos siis etuus myönnetään työttömälle työnhakijalle hänen työllistymisensä edistämiseksi, 
etuus voidaan katsoa työttömyysetuudeksi, jos etuuden tarkoituksena on kattaa sairau-
desta johtuvaa tulon menetystä, etuus voidaan katsoa sairausetuudeksi jne. Merkitystä ei 
ole sillä miksikä etuus on nimetty, vaan mitä syytä/riskiä se tosiasiassa kattaa. Vaikka työtu-
lotuen jossain tilanteissa katsottaisiin kuuluvan sosiaaliturvan yhteensovittamisasetusten 
piiriin, ei se välttämättä olisi ongelma eksportoinnin näkökulmasta. Sosiaaliturva-asetuk-
sen sisältävät selkeät ja yksityiskohtaiset määräykset etuuksien eksportoinnista.

Asetusten 883/2004 ja 987/2009 tavoitteena on yhteensovittaa jäsenvaltioiden välillä liik-
kuvien henkilöiden sosiaaliturvaoikeudet. Tavoitteena on, että henkilö ei menettäisi sosi-
aaliturvaoikeuksiaan siitä syystä, että on käyttänyt EU:n perussopimusten turvaamaa liik-
kumisvapauttaan. Sosiaaliturvan yhteensovittamista koskevien määräysten oikeusperus-
tana nykyisessä perussopimuksessa on SEUT 48 artikla. 

Yhteensovittamisasetusten 883/2004 ja 987/2009 perusperiaatteet ovat seuraavat: 

1. Yhdenvertainen kohtelu 
2. Kausien yhteenlaskeminen 
3. Yksi sovellettava lainsäädäntö 
4. Etuuksien eksportointi 
5. laitosten välinen hyvä yhteistyö ja hyvä hallinto

Sosiaaliturva on asetusten 883/2004 ja 987/2009 mukaiset etuudet voidaan jakaa kolmeen 
ryhmään, kun mietitään niiden kuulumista yhteensovittamisasetusten soveltamisalaan. 

1. Etuudet, jotka kuluvat asetusten asialliseen soveltamisalaan. 
2. Etuudet, jotka kuuluvat asetusten asialliseen soveltamisalaan mutta joita 

ei tarvitse maksaa ulos maasta eli niihin voidaan soveltaa asumista kos-
kevia edellytyksiä. Näitä ovat niin kutsutut maksuihin perustumattomat 
erityisetuudet. 

3. Etuudet, jotka eivät lainkaan kuulu EU:n sosiaaliturvan yhteensovittamisen 
piiriin. Näitä ovat sosiaalihuoltoetuudet ja sosiaalipalvelut.

Asetuksen 883/2004 3 artiklan asetukset seuraavat sosiaaliturvan alat: sairausetuudet, 
äitiysetuudet ja vastaavat isyysetuudet, työkyvyttömyysetuudet, vanhuusetuudet, perhe- 
eläke-etuudet, työtapaturma- ja ammattitautietuudet, kuolematapauksen johdosta myön-
nettävät avustukset, työttömyysetuudet, varhaiseläke-etuudet ja perhe-etuudet. Kukin 
jäsenvaltio tekee kirjallisen ilmoituksen EU:n komissiolle sen 3 artiklan mukaisista etuuk-
sista, eli mikä sen kansallisesta sosiaaliturvasta kuuluu koordinaatioasetusten sovelta-
misalaan. Jäsenvaltion on ilmoitettava komissiolle myös tapahtuneista muutoksista. EU- 
tuomioistuin kuitenkin tulkitsee jatkuvasti rajaa koordinaatioasetusten piiriin kuuluvan 
lainsäädännön ja sen ulkopuolella olevan lainsäädännön välillä. 
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Suomen lainsäädännön mukaisia asetuksen 883/2004 piiriin kuuluvia etuuksia ovat: 

	y sairausvakuutusetuudet 
	y julkinen terveydenhuolto 
	y kuntoutusetuudet 
	y kansaneläkelain mukaiset eläkkeet 
	y työeläkelakien mukaiset vanhuuseläkkeet ja työttömyyseläkkeet 
	y vammaisetuudet, joista on säädetty laissa vammaisetuuksista 
	y työeläkelakien mukaiset perhe-eläkkeet 
	y tapaturmavakuutus 
	y työttömyysturvalain mukainen ansio- ja perusturva 
	y lapsilisä 
	y lasten kotihoidontuen hoitoraha ja hoitolisä

Maksuihin perustumattomat erityisetuudet ovat etuuksia, jotka kuuluvat asetusten 
883/2004 ja 987/2009 asialliseen soveltamisalaan, mutta niitä ei tarvitse maksaa henki-
lön asuinvaltion ulkopuolelle. Nämä etuudet merkitään asetuksen 883/2004 liitteeseen 
X. Suomen osalta liitteessä X ovat työmarkkinatuki ja eläkkeensaajan asumistuki. Asetus-
ten ulkopuolella olevat etuudet kuten edellä on mainittu, luonteeltaan yleinen etuus, jolla 
suodaan kaikille oikeus vähimmäistoimeentuloon, ei kuulu koordinaatioasetusten sovel-
tamisalaan. lähtökohtaisesti köyhyysriski on ainut, joka pitää etuudet sosiaaliturvan koor-
dinaation ulkopuolella sosiaalihuoltona. Myös sosiaalihuoltoetuudet ovat kuitenkin työn-
tekijöiden vapaasta liikkuvuudesta annetun asetuksen 492/2011 tarkoittamia sosiaalisia 
etuja. 

Alustavien arvioiden mukaan työtulotuki olisi kuitenkin jonkinlainen hybridituki, jolla 
olisi sekä yleistä köyhyyden vähentämistä/pienituloisuutta koskevia tavoitteita, että mah-
dollisesti myös joidenkin henkilöryhmien osalta työllistymistä edistäviä tavoitteita. Se, 
että mahdollinen työtulotuki kuuluisi sosiaaliturvan yhteensovittamisasetusten piiriin ei 
sinänsä olisi Suomen näkökulmasta välttämättä ongelmallista. Toimeenpanon kannalta 
se olisi kuitenkin hyvin haasteellista, koska jouduttaisiin yhdistämään verottajan ja Kelan 
toimeenpanoa. 

Ihmisten liikkuvuus Suomeen ja Suomesta ulkomaille lisääntyy jatkuvasta. Ihmisten liikku-
vuus ei rajoitu EU-alueelle vaan koskee koko maailmaa. Haasteellisinta on arvioida miten 
työtulotuki käyttäytyisi ulkomaan oleskelun jaksoina. Onko tavoitteena, että työtulotu-
kea myönnetään kaikille Suomessa verovelvollisille vai kaikille Suomessa asuville? Jos 
tavoite on myöntää kaikille Suomessa asuville, määritelläänkö asuminen verolainsäädän-
nön mukaan? 



57

ValtioVarainministeriön julkaisuja 2022:49 ValtioVarainministeriön julkaisuja 2022:49 

4.3 Vaikutukset verovelvollisille ja työtulotuen kohtaanto

4.3.1 Laskelmissa käytettävät mallit ja aineistot
luvussa 4.3 esitetyt työtulotuen vaikutuksia ja kohtaantoa koskevat laskelmat on tehty 
valtiovarainministeriön ja Verohallinnon HVsr-mikrosimulointimallilla. laskelmien pohja- 
aineisto on verovuoden 2020 verotuksen kokonaisaineisto, joka on ajantasaistettu vuo-
den 2023 tasolle. laskelmat on tehty vuoden 2023 tasossa ja niissä on huomioitu sote- 
uudistukseen liittyvät veromuutokset huhtikuussa 2022 tehdyn arvion mukaisina8. Vuonna 
2023 voimaan tuleva ikäihmisten korotettu työtulovähennys on huomioitu aineistolaskel-
missa alustavan arvion mukaisena. 

tulonjakotarkastelut ja kannustinloukkutarkastelut on tehty tilastokeskuksen ylläpitä-
mällä sisu-mikrosimulointimallilla vuoden 2022 tasoon ajantasaistetulla vuoden 2019 
pohja-aineistolla.

4.3.2 Vaikutukset verovelvollisille 

työtulotuen vaikutuksia verovelvollisille kuvataan esimerkkilaskelmien avulla. esimerkki-
laskelmissa tarkastellaan työtulotuen rakennetta ja vaikutuksia verovelvollisille eri tulo-
tasoilla, tulolajeilla ja tuloyhdistelmillä, kuvitteellisten esimerkkitapausten avulla. tässä esi-
tettävät esimerkkilaskelmat on pääsääntöisesti tehty 40-vuotiaalle henkilölle keskimääräi-
sillä kunnallis- ja kirkollisveroprosenteilla. kunnallisvero- ja kirkollisveroprosentti vaikutta-
vat verovelvolliselle maksuunpantavan veron määrään ja näin ollen myös verosta vähen-
nettävän työtulovähennyksen sekä työtulotuen määrään. ikä vaikuttaa verojen ja työtu-
lotuen määrään mm. verotuksessa vähennyskelpoisten vakuutusmaksujen kautta (esi-
merkiksi 53–62-vuotiaat maksavat työeläkevakuutusmaksua korotettuna, ja yli 64- vuotiaat 
eivät maksa työttömyysvakuutusmaksua). lisäksi pääministeri marinin hallitus on linjan-
nut, että vuonna 2023 tulee voimaan iän perusteella porrastettu työtulo vähennyksen 
korotus, joka myös vaikuttaa työtulotuen määrään. myös muut verovelollisen henkilö-
kohtaiset vähennykset, kuten esimerkiksi tulonhankkimiskulut, vaikuttavat työtulotuen 
määrään, samoin kuin henkilön muut ansiotulot kuin palkkatulot. näin ollen työtulotuki 
voi yksittäisillä henkilöllä poiketa tässä esitetyistä esimerkkitapauksista. 

8  kunnallisveroprosenttien leikkauksen määrästä on lopullinen tieto käytettävissä, mutta 
muut veroparametrit päivittyvät vielä syksyllä. 
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Kuviossa 4.1 esitetään palkkatulon veroaste (ml. palkansaajamaksut) vuoden 2023 
sote-mallin mukaisena ja työtulotuen kanssa sekä työtulotuen vaikutus palkkatulon 
veroasteeseen. Työtulotuki alentaa palkkatulon veroastetta tulovälillä 0–17 000 euroa 
vuodessa enimmillään 12 %-yksikköä. Vaikka palkansaajamaksut sisältävä efektiivinen 
veroaste menee negatiiviseksi matalilla tulotasoilla, työtulotuki ei poista bruttopalkasta 
perittäviä palkansaajamaksuja. 

Kuvio 4.1: Palkkatulon veroaste (palkansaajamaksujen kanssa) v. 2023 ja työtulotuen kanssa sekä työtulo-
tuen vaikutus palkkatulon veroasteeseen

Kuviossa 4.2 esitetään palkkatulon marginaaliveroaste (ml. palkansaajamaksut) vuoden 
2023 sote-mallin mukaisena ja työtulotuen kanssa sekä työtulotuen vaikutus palkka tulon 
marginaaliveroasteeseen. Työtulotuki alentaa palkkatulon marginaaliveroastetta tulo välillä 
0–7 600 euroa vuodessa enimmillään 12 %-yksikköä ja korottaa sitä poistuma-alueellaan 
tulovälillä 7 800–17 000 euroa vuodessa enimmillään 24,5 %-yksikköä. Veroasteen ja mar-
ginaaliveroasteen aleneminen parantaa työnten kannustimia ja marginaaliveroasteen 
nousu heikentää työnteon kannustimia. Työtulotuen kannustinvaikutuksia käsitellään tar-
kemmin luvussa 4.4.
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Kuvio 4.2: Palkkatulon marginaaliveroaste (ml. palkansaajamaksut) v. 2023 ja työtulotuen kanssa sekä työ-
tulotuen vaikutus palkkatulon marginaaliveroasteeseen 

Työtulovähennys, työtulotuki ja palkkatulojen lisäksi muuta tuloa

Kun tarkastellaan pelkkää palkkatuloa, ansiotuloveroja aletaan maksaa n. 15 000 euron 
vuosituloilla. Sitä matalammille tulotasoille ei ole nykyjärjestelmässä mahdollista kohden-
taa veronkevennyksiä. 

Mikäli henkilö saa verovuoden aikana muutakin ansiotuloa kuin palkkatuloa, tilanne muut-
tuu. Päivärahatulosta (esim. työttömyyspäiväraha, vanhempainpäiväraha) maksetaan veroa 
palkkatuloa matalammilla tulotasoilla ja mikäli henkilö saa palkkatulon lisäksi esimerkiksi 
työttömyysetuutta, etuuden perustella määräytyvä vero saattaa riittää työtulovähennyksen 
tekemiseen, jolloin negatiivista osuutta eli työtulotukea ei muodostu. Tällöin verovelvolli-
nen hyötyy työtulovähennyksen luomasta kannustimesta, eli työtulotuki on tarpeeton.  

Kuviossa 4.3 esitetään työtulovähennys eri palkkatulon tasoilla siten, että kullakin tulo-
tasolla palkkatuloon on lisätty työttömyyspäivärahaa 5 000, 10 000 tai 15 000 euroa vuo-
dessa. Kuviosta käy ilmi, että pelkällä palkkatulolla työtulovähennyksen tekemiseen riit-
täviä veroja on vasta n. 7 800 euron vuosituloilla, mutta jos palkan lisäksi saa esimerkiksi 
5 000 euroa päivärahatuloa, verot riittävät työtulovähennyksen tekemiseen heti tulojen 
ylittäessä 0 euroa. Näissä tapauksissa työtulovähennyksen luomat kannustimet vaikutta-
vat heti ensimmäisestä palkkatulon eurosta alkaen, ja niitä voitaisiin kasvattaa ja verotusta 
keventää nykyisen vähennyksen parametreja muokkaamalla.
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Kuviossa 4.4 esitetään vastaava tarkastelu eläketulon kassa. Koska eläketulon veronmak-
sukynnys on korkeampi kuin päivärahatulolla, eläketuloa on oltava enemmän kuin päivä-
rahatuloa, jotta verot riittävät työtulovähennyksen tekemiseen. 

Palkkatulon lisäksi saatavat muut tulot vaikuttavat työtulovähennyksen kertymän lisäksi 
myös sen poistumaan, sillä vaikka työtulovähennys kertyy työtulon perusteella, sitä pie-
nentävät kaikki veronalaiset ansiotulot.

Taulukossa 4.1 kuvataan esimerkkien avulla sitä, miten palkkatulon lisäksi saatavat muut 
tulot vaikuttavat työtulovähennykseen ja työtulotukeen. Taulukosta käy ilmi se, että työ-
tulotuki ja sen luomat kannustimet ovat erilaiset riippuen siitä, saako verovelvollinen pelk-
kää palkkatuloa, palkkatuloa ja päivärahatuloa tai palkkatuloa ja eläketuloa. 

Kuvio 4.3: Työtulovähennys (veroista vähennettävä määrä) v. 2023, palkkatulon lisäksi 
työttömyyspäivärahaa 
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Kuvio 4.4: Työtulovähennys (veroista vähennettävä määrä) v. 2023, palkkatulon lisäksi eläketuloa

Taulukko 4.1: Työtulotuen vaikutuksia eri tuloyhdistelmiä

  Palkkaa 8000 € Palkka 4000 + 
tyött.praha 4000

Palkka 4000 + 
eläke 4000

Tulot yhteensä 8 000 8 000 8 000

Työtulovähennys 51 480 0

Työtulotuki 909 0 480

Veroaste (ml. maksut) -2,81 6,04 -1,73

Marginaaliveroaste (ml. maksut) 12,95 7,01 -3,45

  Palkkaa 12000 € Palkka 6000 + 
tyött.praha 6000

Palkka 6000 + 
eläke 6000

Tulot yhteensä 12 000 12 000 12 000

Työtulovähennys 753 720 0

Työtulotuki 687 0 720

Veroaste (ml. maksut) 2,83 9,52 -1,73

Marginaaliveroaste (ml. maksut) 20,19 6,86 -3,45
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Työtulotuki eri kunnallisveroprosenteilla

Koska työtulotukea saa silloin, kun verovelvollisen verot eivät riitä työtulovähennyksen 
tekemiseen, kaikki verojen määrään vaikuttavat tekijät vaikuttavat työtulotuen määrään. 
Kuviossa 4.5 esitetään työtulotuki vuoden 2022 korkeimmalla ja matalimmalla kunnallis-
veroprosentilla. Koska matalammalla kunnallisveroprosentilla verojen määrä on pienempi, 
työtulotuki on suurempi, ja päinvastoin. Samoin kuin eri ansiotulolajeista tai henkilö-
kohtaisista vähennyksistä johtuen, työtulotuen määrä voisi olla samalla tulotasolla erilai-
nen myös asuinpaikasta johtuen. 

Kuvio 4.5: Työtulotuki vuoden 2022 korkeimmalla ja matalimmalla kunnallisveroprosentilla

4.3.3 Työtulotuen kohtaanto aineistolaskelmien perusteella

Ilman erillistä, esimerkiksi kokeiluun liittyvää, rajausta työtulotukea saisivat kaikki ne vero-
velvolliset, jotka olisivat tulojensa perusteella oikeutettua työtulovähennykseen, mutta joi-
den verot eivät osittain tai kokonaan riittäisi vähennyksen tekemiseen. Työtulotuen koko-
naismäärä vuoden 2023 tasossa laskettuna on 132,8 miljoonaa euroa ja sitä saa 407 064 
henkilöä. Keskimääräinen tuki on 326 euroa vuodessa ja mediaanituki 246 euroa vuo-
dessa. Henkilöitä, jotka saavat ainoastaan työtulotukea eivätkä lainkaan työtulovähen-
nystä, on 240 110. 
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Työtulotuki maksettaisiin verovelvollisille valtion talousarvion menomomentilta, eikä sillä 
olisi vaikutusta valtion tai muiden veronsaajien verotuloihin.

4.3.3.1 Työtulotuki tuloluokittain

Kuviossa 4.6 esitetään työtulotuen jakauma palkkatulojen perusteella luokiteltuna. Eni-
ten sekä tukieuroja että tuen saajia on tuloluokassa 0–1 000 euroa vuodessa. Työtulotuki 
kohdistuu varsin tasaisesti tuloluokkiin 3 000–8 000 euroa vuodessa. Edellä esitetyissä 
esimerkki laskelmissa työtulotukea saa n. 16 000 euron vuosituloille saakka mutta aineisto-
tarkasteluissa tukea on jonkin verran myös tätä korkeammilla tulotasoilla, mikä voi johtua 
mm. verovelvollisten henkilökohtaisista vähennyksistä.

Kuvio 4.6: Työtulotuen määrä ja saajien lukumäärä palkkatulon perusteella luokiteltuna

Kaikkien ansiotulojen perusteella luokiteltuna sekä tukieuroja että tuen saajia on enem-
män hieman korkeammalla tulotasolla. 
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Kuvio 4.7: Työtulotuen määrä ja saajien lukumäärä ansiotulojen perusteella luokiteltuna

Kuviossa 4.8 esitetään keskimääräinen työtulotuki tuloluokittain. Keskimääräinen työtulo-
tuki on pienin alemmissa tuloluokissa, etenkin ansiotulojen perusteella luokiteltuna. Ylem-
missä tuloluokissa keskimääräinen työtulotuki on huomattavan korkea, suurempi kuin esi-
merkkilaskelmassa esitetty työtulotuen enimmäismäärä9. Etenkin kahdessa ylimmässä 
tuloluokassa tuen saajia on vain vähän, ja tuen määrään saattavat vaikuttaa esimerkiksi 
heidän henkilökohtaiset vähennyksensä.

9  Tyypillisessä esimerkkitapauksessa työtulotuki kohdistuu työtulovähennyksen kertymä- 
alueelle. Teoriassa tuen maksimin muodostaa kuitenkin työtulovähennyksen maksimi.
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Kuvio 4.8: Keskimääräinen työtulotuki tuloluokittain 

4.3.3.2 Työtulotuki tuen määrän mukaan luokiteltuna

Kuviossa 4.9 esitetään työtulotuki tuen määrän mukaan luokiteltuna. Tuen määrän 
mukaan tarkasteltuna suurin osa (74 %) tuen saajista saa tukea alle 500 euroa vuodessa. 
Keskimäärin tässä ryhmässä tuki on 187 euroa vuodessa. Henkilöitä, joilla tuki jää alle 
120 euroon vuodessa (<10€/kk, jos he olisivat koko vuoden töissä) on 123 035 (n. 30 % kai-
kista tuen saajista). Jos tuki jää alle 10 euroon kuukaudessa, nykylainsäädännön logiikan 
mukaan se maksettaisiin vasta verotuksen valmistuttua. 
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Kuvio 4.9: Työtulotuki tuen määrän mukaan luokiteltuna

4.3.3.3 Työtulotuki tulonsaajaryhmittäin 

Taulukossa 4.2 esitetään tuen jakaantuminen tulonsaajaryhmittäin. Tulonsaajaryhmät ovat 
HVSR-mallissa käytetyn luokittelun mukaiset ja ne ovat toisensa poissulkevia. Euromääräi-
sesti selvästi suurin osa tuesta (56 %) kohdistuu ryhmään muut. Tässä ryhmässä ovat kaikki 
ne, jotka eivät kuulu muihin tulonsaajaryhmiin, kuten esimerkiksi opiskelijat sekä van-
hempainvapaalla olevat. Tähän ryhmään kuuluu myös pienten palkka tulojen saajia, jotka 
eivät kuulu palkansaajien ryhmään käytetyssä tulonsaajaryhmittelyssä10. Samoin tarkas-
teltaessa tuen saajien lukumääriä, selvästi eniten tukea saavia on ryhmässä muut. Seuraa-
vaksi eniten työtulotuen saajia on ryhmässä alaikäinen ja kolmanneksi eniten ryhmässä 
palkansaaja.

10  Tulonsaajaryhmään palkansaaja kuuluvat henkilöt, joilla on palkkatuloa vähintään 
10 000 euroa verovuoden aikana ja palkkatulon osuus veronalaisista kokonaistuloista on yli 
50 %. 
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Taulukko 4.2: Työtulotuki tulonsaajaryhmittäin

  Euroa 
vuodessa

% Luku-
määrä

% Keski-
määrin

Alaikäinen 15 266 747 11 % 87 076 21 % 175

Eläkeläinen 1 639 141 1 % 12 250 3 % 134

Elinkeinonharjoittaja 1 104 668 1 % 3 747 1 % 295

Elinkeinoyhtymä 320 418 0 % 815 0 % 393

Kuolinpesä 20 487 0 % 232 0 % 88

Maataloudenharjoittaja 1 634 493 1 % 4 368 1 % 374

Maatalousyhtymä 82 959 0 % 237 0 % 350

Muut 74 680 966 56 % 193 631 48 % 386

Pääomatulon saaja 3 409 642 3 % 8 320 2 % 410

Palkansaaja 27 718 511 21 % 77 256 19 % 359

Rajoitetusti verovelvollinen 6 317 638 5 % 13 708 3 % 461

Työtön 640 710 0,5 % 5 427 1 % 118

Yhteensä 132 836 377 100 % 407 067 100 % 326

Kuviossa 4.10 esitetään keskimääräinen työtulotuki tulonsaajaryhmittäin. Työtulotuki on 
keskimääräistä pienempi ryhmissä alaikäinen, eläkeläinen, työtön ja kuolinpesä. Eläkeläis-
ten ja työttömien kohdalla kyse voi olla työtulojen pienuudesta tai siitä, että koska he saa-
vat palkkatulon lisäksi muuta ansiotuloa, näiden muiden tulojen perusteella määräyty-
vät verot mahdollistavat normaalin työtulovähennyksen tekemisen, jolloin negatiivinen 
osuus jää pieneksi. He ovat myös voineet saada palkkatuloa vain pienen osan vuodesta. 
Alaikäisillä kyse voi olla esimerkiksi kesätyöstä saatavan palkan perusteella muodostuvasta 
työtulotuesta. 
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Kuvio 4.10: Keskimääräinen työtulotuki tulonsaajaryhmittäin

4.3.3.4 Työtulotuki iän perusteella luokiteltuna
kuviossa 4.11 esitetään työtulotuki iän perusteella luokiteltuna. noin 68 prosenttia tuki­
euroista kohdistuu alle 30­vuotiaille ja tuen saajista n. 74 prosenttia on alle 30­vuotiaita. 
eniten tukea kohdistuu 15–19 ­vuotiaiden ja 20–24­vuotiaiden ryhmiin. 

Kuvio 4.11: Työtulotuki euroina ja saajien lukumäärä iän mukaan
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Kuviossa 4.12 esitetään keskimääräinen työtulotuki iän perusteella. Keskimääräinen työ-
tulotuki on korkein, yli 400 euroa vuodessa, 30–60-vuotiailla. 

Sekä matalissa että korkeissa ikäryhmissä on syytä huomioida, että tuen saajia on vähän, 
jolloin yhdenkin henkilön tuki voi vaikuttaa merkittävästi ikäryhmän keskimääräisen tuen 
määrään. Työtulotukea saa palkkatulon lisäksi kaikkien työtulovähennykseen oikeuttavien 
tulojen perusteella, kuten esimerkiksi ansiotulo-osinkojen, mikä osaltaan voi selittää sel-
laisten henkilöiden saamaa tukea, jotka iän puolesta eivät todennäköisesti käy ainakaan 
säännöllisessä palkkatyössä. laskelmassa on huomioitu myös ikääntyneiden korotettu 
työtulovähennys11.

Kuvio 4.12: Keskimääräinen työtulotuki (euroa vuodessa) iän perusteella luokiteltuna 

11  Ikääntyneille kohdennettu työtulovähennyksen porrastettu korotus on huomioitu las-
kelmassa kevään 2022 arvion mukaisena. 
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4.3.3.5 Työtulotuki sukupuolen mukaan 
tukea kohdistuu jonkin verran enemmän miehille kuin naisille. keskimääräinen tuki on 
miehillä suurempi kuin naisilla. 

Taulukko 4.3: Työtulotuki sukupuolen mukaan luokiteltuna

  Tuki, € % Lukumäärä % Keskiarvo

Mies 74 191 281 56 % 210 771 52 % 352

Nainen 58 644 542 44 % 196 293 48 % 299

Yhteensä 132 835 823   407 064   326

4.3.3.6 Työtulotuki päivärahatulon saajilla
taulukossa 4.4 esitetään työtulotuen kohdistuminen eri päivärahatulon saajille. tuen saa-
jista 53 prosenttia saa palkkatulon lisäksi jotain etuustuloa ja 133 659 henkilöä eli noin 
33 prosenttia saa opintorahaa.  

Taulukko 4.4: Työtulotuki päivärahatulon saajilla 

Tulolaji Saajien lkm Osuus tulotuen 
saajista

Omaishoidon tuki ja perhehoitajien työkorvaus 3 905 1 %

Sairaus- ja äitiyspäiväraha 8 131 2 %

Työttömyyspäiväraha 37 356 9 %

Työllistämistuki 354 0 %

Opintoraha 133 659 33 %

Kotihoidontuki 1 633 0 %

Työeläke 13 928 3 %

Kansaneläke 10 195 3 %

Takuueläke 4 375 1 %

Perhe-eläke 3 602 1 %

Eläketuki 215 0 %

Yhteensä 217 353 53 %
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4.3.4 Vaikutukset tulonjakoon 
Kuviossa 4.13 esitetään työtulotuen vaikutus eri tulokymmenysten käytettävissä oleviin 
tuloihin. Vaikutukset on laskettu OECD:n modifioidun ekvivalenssiasteikon mukaisilla koti-
talouskohtaisilla ekvivalenteilla tuloilla. Kuviosta käy ilmi, että työtulotuki kasvattaa käy-
tettävissä olevaa tuloa kaikissa tulodesiileissä. Vaikutus on niin euromääräisesti kuin suh-
teellisesti suurin tulodesiilissä 1 eli pienituloisilla kotitalouksilla. Tulodesiilissä 10 keskimää-
räinen tulonmuutos on suurempi kuin desiileissä 3–9. Tähän voi vaikuttaa esimeriksi kysei-
seen desiiliin kuuluvat vanhempiensa luona asuvat opiskelijat ja kesätyöntekijät, jotka saa-
vat työtulotukea. 

Kuvio 4.13: työtulotuen vaikutus käytettävissä oleviin tuloihin desiileittäin

Muutoksen vaikutus tulonjakoon Gini-kertoimella mitattuna on -0,03 prosenttiyksikköä eli 
toimenpide on tuloeroja lievästi kaventava.

4.3.5 Yhteenveto: vaikutukset verovelvollisille ja työtulotuen 
kohtaanto

Työtulotukea saisivat kaikki ne verovelvolliset, jotka olisivat tulojensa perusteella oikeutet-
tua työtulovähennykseen, mutta joiden verot eivät osittain tai kokonaan riittäisi työtulo-
vähennyksen tekemiseen. Työtulotuen kokonaismäärä vuoden 2023 taossa laskettuna on 
132,8 miljoonaa euroa ja sitä saa 407 067 henkilöä. Keskimääräinen tuki on 326 euroa vuo-
dessa ja mediaanituki 246 euroa vuodessa. 
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Työtulotuki maksettaisiin verovelvollisille valtion talousarvion menomomentilta, eikä sillä 
olisi vaikutusta valtion tai muiden veronsaajien verotuloihin.

Esimerkkilaskelmien perusteella työtulotuki alentaa palkkatulon veroastetta tulo välillä 
0–17 000 euroa vuodessa enimmillään 12 %-yksikköä. Työtulotuki alentaa palkkatu-
lon marginaaliveroastetta tulo välillä 0–7 600 euroa vuodessa enimmillään 12 %-yksik-
köä ja korottaa sitä tulo välillä 7 800–17 000 euroa vuodessa enimmillään 24,5 %-yksikköä. 
Jos verovelvollinen saa palkkatulon lisäksi muutakin ansiotuloa, työtulotuen määrä saat-
taa muuttua, mikäli muiden ansio tulojen perusteella määrättävät verot riittävät työtulo-
vähennyksen tekemiseen. Tällöin verovelvollinen hyötyy työtulovähennyksen luomista 
kannustimista. 

Vuoden 2023 tasossa tehtyjen aineistolaskelmien perusteella työtulotukea kohdistuu var-
sin paljon nuorille sekä opiskelijoille, ja valtaosa tuen saajista saa tukea alle 500 euroa vuo-
dessa. Palkkatulojen perusteella jaoteltuna eniten työtulotukea kohdistuu henkilöille, 
jotka saavat palkkatuloa alle 1 000 euroa vuodessa. Tulonsaajaryhmittäin tarkasteltuna 
eniten työtulotukea kohdistuu ryhmään ”muut”, johon kuuluvat tyypillisesti mm. opiske-
lijat ja vanhempainvapaalla olevat. Seuraavaksi eniten työtulotukea kohdistuu ryhmään 
”palkansaaja” ja kolmanneksi eniten ryhmään ”alaikäinen”. Kun tarkastellaan eri etuuden-
saajien työtulotukea, havaitaan, että yli 30 prosenttia työtulotuesta kohdistuu henkilöille, 
jotka saavat opintotukea. Noin 68 prosenttia tukieuroista kohdistuu alle 30-vuotiaille ja 
tuen saajista n. 74 prosenttia on alle 30-vuotiaita. Eniten tukea kohdistuu 15–25 -vuotiaille. 
Miehille kohdistuu hieman enemmän työtulotukea kuin naisille, ja miesten keskimääräi-
nen työtulotuki on korkeampi kuin naisten. 

Gini-kertoimella tarkasteltuna työtulotuki kaventaisi tuloeroja hieman.

4.4 Työnteon kannustimet ja työtulotuki
Työnteon taloudelliset kannustimet kertovat, kuinka paljon käytettävissä olevat tulot kas-
vavat työnteon lisäämisen myötä. Kannustinloukulla viitataan tilanteisiin, jossa työnteon 
kannustimet ovat hyvin heikot. Työttömyysloukuilla tarkoitetaan tilanteita, jossa henkilön 
käytettävissä olevat tulot kasvavat työllistymisen johdosta vain hyvin vähän tai eivät ollen-
kaan. Tuloloukuilla puolestaan tarkoitetaan tilanteita, joissa työnteon lisääminen ei ole esi-
merkiksi osa-aikatyöntekijöillä kannattavaa verotuksen ja sosiaalietuuksien vähenemisen 
takia.

Työllistymisen kannustimia voidaan tarkastella niin sanotulla työllistymisveroasteella, joka 
mittaa sitä, kuinka paljon henkilön verot kasvavat ja tulonsiirrot vähenevät, mikäli hän 
työllistyy tietyllä palkalla. Suomessa keskimääräinen työllistymisveroaste on noin 66 pro-
senttia, mikä tarkoittaa sitä, että työllistymisen yhteydessä henkilön käytettävissä olevat 
tulot kasvavat noin kolmasosalla hänen bruttopalkastaan.
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Sosiaaliturvakomitean ongelmaraporttiin koostetun selvitystyön mukaan kansainvälisesti 
vertailtuna työllistymisen kannustimet eivät lyhytkestoisen työttömyyden tapauksessa ole 
Suomessa merkittävästi keskimääräistä heikommat. Sen sijaan pitkittyvän työttömyyden 
tapauksessa työllistymisen kannustimet ovat Suomessa heikot muihin maihin verrattuna. 
Selvitystyössä käsiteltiin myös osa-aikatyön vastaanottamisen kannustimia. Selvityksen 
mukaan työttömän kannustimet vastaan ottaa osa-aikatyötä sovitellun päivärahan tuke-
mana ovat Suomessa varsin hyvät. Sen sijaan useimpiin muihin maihin verrattuna sovitel-
lun työttömyyspäivärahan saajalla näyttäisi Suomessa olevan melko heikot taloudelliset 
kannustimet siirtyä kokoaikatyöhön. (STM 2022).

Kuvio 4.14: vertailu työllistymisen kannustimista työllistyttäessä ansiosidonnaisen työttömyyspäivärahan 
ja työmarkkinatuen tapauksissa

Kuviossa 4.14 on kuvattu esimerkkilaskelman avulla työllistymisen kannustimia eri palk-
katasoille työllistyttäessä sekä ansiosidonnaisen työttömyyspäivärahan että työmarkkina-
tuen tapauksessa. Esimerkkihenkilö asuu yksin keskisuuressa kaupungissa (yleisen asumis-
tuen kuntaryhmä 3) ja henkilön taustaoletukset vastaavat perusturvan riittävyyden arvi-
ointiraportin oletuksia. Työmarkkinatuen tapauksessa esimerkkihenkilö on oikeutettu työ-
markkinatuen lisäksi yleiseen asumistukeen ja toimeentulotukeen, jotka selittävät ansio-
sidonnaista työttömyysturvaa saavaa heikompia työllistymisen kannustimia pienipalkkai-
seen osa-aikatyöhön työllistyttäessä. 

Arvioitava työtulotuki-malli kohdistuisi hyvin pieniin palkkatuloihin, jonka vuoksi se vai-
kuttaisi lähinnä osa-aikatyötä ja lyhytaikaista kokopäivätyötä tekevien työnteon kannus-
timiin. Osa-aikatyön kannustimia on Suomessa parannettu mm. työttömyysturvan ja 
asumis tuen suojaosilla.
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Kuvio 4.15: työttömyysturvan ja asumistuen suojaosien vaikutus työllistymisen kannustimiin

Kuviossa 4.15 on kuvattu esimerkkilaskelman avulla, kuinka työttömyysturvan ja asumis-
tuen suojaosa ovat parantaneet pienipalkkaiseen osa-aikatyöhön työllistymisen kannus-
timia. Ilman suojaosia työllistymisveroasteella mitatut kannustimet pienipalkkaiseen osa- 
aikatyöhön olisivat merkittävästi nykyistä heikommat. On kuitenkin syytä huomioida, että 
siinä missä suojaosat parantavat kannustimia siirtyä työttömyydestä osa-aikatyöhön, hei-
kentävät ne kannustimia siirtyä osa-aikatyöstä kokopäivätyöhön.

4.4.1 Työtulotuen vaikutus työllistymisen kannustimiin eri 
elämäntilanteissa

Seuraavaksi arvioidaan työtulotuen vaikutuksia työllistymisen kannustimiin eri elämän-
tilanteissa. laskelmat on toteutettu SISU-mikrosimulointimallilla. laskelmissa työtulotuki 
huomioidaan toimeentulotuessa, mutta ei muissa sosiaalietuuksissa (esimerkiksi yleisessä 
asumistuessa).

4.4.1.1 Työtön

Kuviossa 4.16 näkyy työmarkkinatukea saavan esimerkkihenkilön kannustimet työllis-
tyä eri palkkatasoille nykylainsäädännössä ja työtulotuki-mallissa. Kuten kuviosta voidaan 
nähdä työtulotuella ei ole vaikutusta työttömän esimerkkihenkilön käytettävissä oleviin 
tuloihin eikä siten myöskään työteon kannustimiin.
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Kuvio 4.16: työmarkkinatukea saavan työllistymisen kannustimet nykylainsäädännössä ja 
työtulotuki-mallissa

Arvioitava työtulotukimalli ei paranna työttömän henkilön työllistymisen kannustimia siitä 
syystä, että työttömyyspäivärahaa saavat hyötyvät jo nykyisin työtulovähennyksestä, eikä 
työtulotuen käyttöönotolla ole siksi heidän tilanteeseensa vaikutusta. Palkkatulon lisäksi 
päivärahatuloa saavat hyötyvät työtulovähennyksestä jo nykyisin. 

4.4.1.2 Opiskelija

Opiskelijoilla työtulotuki parantaa työnteon kannustimia esimerkkilaskelmassa tulo-
tasoilla, jotka ovat opintotuen tulorajoja pienemmät (kuvio 4.17). On kuitenkin syytä huo-
mioida, että opiskelijoiden työnteon kannustimet ovat näissä tapauksissa jo nykyisin erit-
täin hyvät, kun keskimäärin työllistymisveroaste on alle 20 prosenttia Opiskelijoiden työn-
teon kannustinongelmat liittyvät opintuen tulorajoja suurempiin työtuloihin. Näillä tulo-
tasoilla ei esimerkkilaskelmassa työtulotuki enää työnteon kannustimia opiskelijoiden 
tapauksessa parantaisi.
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Kuvio 4.17: opiskelijan työllistymisen kannustimet nykylainsäädännössä ja työtulotuki-mallissa

4.4.1.3 Eläkeläinen

Työtulotuen vaikutus eläkkeensaajien työnteon kannustimiin riippuu eläkkeen tasosta. 
Keskimääräistä 1800 €/kk työeläkettä saavalla henkilöllä työtulotuki ei parantaisi työnteon 
kannustimia.

Kuvio 4.18: keskimääräistä työeläkettä saavan työllistymisen kannustimet nykylainsäädännössä ja 
työtulotuki-mallissa
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Sen sijaan pelkkää kansaneläkettä ja sitä täydentävää takuueläkettä saavat hyötyisivät 
työtulotuesta hyvin pienillä (<500 €/kk) palkkatasoilla. Tältä osin on kuitenkin syytä huo-
mioida, että eläkeläisten työnteon kannustimet ovat jo nykyisin hyvät esimerkiksi työttö-
miin verrattuna.

Kuvio 4.19: takuueläkettä saavan työllistymisen kannustimet nykylainsäädännössä ja työtulotuki-mallissa

4.4.2 Yhteenveto: Työtulotuen vaikutus työnteon kannustimiin

Työtulotuen potentiaaliset työllisyysvaikutukset riippuvat siitä, kuinka työtulotuen käyt-
töönotto muuttaisi työnteon kannustimia. Nyt arvioitu työtulotuki ei näyttäisi juurikaan 
parantavan työttömien työnteon kannustimia tarkasteltiin sitten pienipalkkaiseen osa- 
aikatyötön tai kokopäivätyöhön työllistymisen kannustimia. Tämä johtuu siitä, että palkka-
tulon lisäksi päivärahatuloja (esim. työttömyysetuuksia) saavat henkilöt hyötyvät työtulo-
vähennyksestä jo nykyisin, eikä työtulotuen käyttöönotto siten vaikuttaisi heidän käytettä-
vissä oleviin tuloihinsa tai työnteon kannustimiinsa.

Työtulotuen käyttöönotto parantaisi kuitenkin opiskelijoiden sekä pelkkää kansaneläkettä 
ja sitä täydentävää takuueläkettä saavien henkilöiden työnteon kannustimia. Näiltä osin 
on kuitenkin syytä huomioida, että työnteon kannustimet ovat jo nykyisin hyvät työttö-
miin verrattuna.

Kannustintarkastelujen perusteella näyttäisi siltä, että arvioitu työtulotuki-malli kohdistuisi 
työnteon kannustinten parantamisen näkökulmasta tehottomasti. Tämän perusteella vai-
kuttaisi siltä, että kannustinten paranemisesta johtuvat työllisyysvaikutukset voivat jäädä 
vähäisiksi.
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4.5 Vuositason verotuksen merkitys 

Verotus toimitetaan koko vuoden tulojen perusteella verovuotta seuraavan vuoden 
aikana. Vuonna 2019 käyttöön otettu tulorekisteri ei muuta tätä. Vaikka tulorekisteristä 
saadaan kuukausittain tietoja sekä palkasta että eläkkeistä ja etuustuloista, verotus toi-
mitetaan silti koko vuoden tulojen perusteella. Kuukausitason verotukseen siirtymistä 
on toisinaan esitetty ratkaisuna esimerkiksi perustuloon verrattavissa olevan negatiivi-
sen tuloveron käyttöönoton yhteydessä. Käytännössä kuukausitason verotukseen siirty-
mistä ei kuitenkaan voida pitää realistisena vaihtoehtona. Se edellyttäisi koko tuloverotuk-
sen uudelleenarviointia ja mm. progression määrittämistä uudelleen, sekä koko verotus-
laskennan ja verokorttilaskennan toteuttamista kuukausittain kaikille verovelvollisille. 
Myös ennakonpalautukset ja jäännösverot tulisi käsitellä kuukausittain. 

Työtulotuen kannalta vuositason verotus tarkoittaa sitä, että koska tulojen, vähennysten ja 
verojen lopulliset määrät ovat on selvillä vasta verotuksen valmistuttua, myös työtulotuen 
määrä olisi selvillä vasta verovuotta seuraavana vuonna. Jotta työtulotuen kannustinvaiku-
tukset toteutuisivat parhaalla mahdollisella tavalla, tukea olisi hyvä maksaa kuukausittain 
verovuoden kuluessa. Tämä olisi mahdollista toteuttaa huomioimalla työtulotuki ennak-
koperinnässä (ks. tarkemmin luku 5). Jos työtulotukea maksettaisiin vero vuoden aikana 
ennen verotuksen valmistumista, työtulotuen määrä perustuisi ennakon pidätyksissä käy-
tettyihin tietoihin ja tuen määrä muuttuisi, jos verovelvollisen verotukseen vaikuttaviin tie-
toihin tai olosuhteisiin tulisi muutoksia. Esimerkiksi mikäli henkilö saisi alkuvuonna pientä 
palkkatuloa ja hänelle maksettaisiin sen perusteella kuukausittain työtulotukea, mutta hän 
joutuisi työttömäksi vuoden aikana ja hänelle arvioitu työtulotuen määrä tämän vuoksi 
pienenisi, alkuvuonna liikaa maksettu työtulotuki saatettaisiin periä takaisin korkeamman 
ennakonpidätysprosentin tai jäännösverojen kautta. Sama pätisi myös esimerkiksi palkan 
noustessa verovuoden aikana.

Myöskään alkuvuoden työttömänä ollut henkilö ei välttämättä pääsisi hyötymään työtulo-
tuen luomasta kannustimesta, mikäli hänen työttömyysetuutensa perusteella määräytyisi 
veroa sen verran, että hän ei saisi työtulotukea. Toki tällöin hän hyötyisi työtulovähennyk-
sen luomasta kannustimesta, eli työtulotuki olisi tarpeeton. 

Verovelvollisen kannalta vuositason verotukseen kytkeytyminen voisi vaikeuttaa työ-
tulotuen luomien kannustimien havaitsemista, jos hyödyn työtulotuesta saisi vasta vero-
vuoden päättymisen jälkeen. Työtulotuki voisi herättää epävarmuutta verovelvollisissa, 
mikäli tuen saamisesta tai sen mahdollisesta takaisinperinnästä olisi epäselvyyttä.
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5 Työtulotuen käytännön toteutus

5.1 Käytännön toteutus verotuksessa
Henkilöasiakkaiden tulovero lasketaan verovuosikohtaisesti kaikissa verotuksen vaiheissa 
eli ennakkoperinnässä, verotusta toimitettaessa sekä muutosverotuksessa. Verovuoden 
verotuslaskennassa otetaan huomioon kaikki kyseisen verovuoden aikana kertyneet tulot 
ja verovuoteen kohdistuvat vähennykset riippumatta siitä, missä vaiheessa tulot ja vähen-
nykset ovat realisoituneet verovuoden aikana. Tulojen ja vähennysten perusteella laske-
taan koko verovuodelta määrättävät tuloverot.

Tarkasteltava työtulotuki perustuisi nykyiseen verosta tehtävään työtulovähennykseen ja 
tuki toimeenpantaisiin luonnollisen henkilön tuloverotuksen yhteydessä. Tuen laskenta 
ja maksatus tulisi sovittaa osaksi verotuksen prosesseja, mikä edellyttäisi muutoksia vero-
tuksen tietojärjestelmiin. Työtulotuen tarkemmilla yksityiskohdilla on merkittävä vaikutus 
tuen toteutettavuuteen verotuksessa sekä toteutuksen vaatimaan työmäärään ja toteutus-
aikatauluun. Esimerkiksi tuloverotuksen verovuosikohtaisuus, verotuksen eri vaiheissa käy-
tettävissä olevat tiedot sekä verotuksen tietojärjestelmien rakenne tulee huomioida työ-
tulotuen yksityiskohtia määritettäessä, jotta tuki voitaisiin toimeenpanna tehokkaasti ja 
luotettavasti osana verojärjestelmää.

5.1.1 Työtulotuen laskenta 

Tarkasteltavan työtulotuen määrä laskettaisiin verovuodelta laskettavan työtulovähennyk-
sen sekä verovuoden valtion tuloveron, kunnallisveron, sairausvakuutuksen sairaanhoito-
maksun ja kirkollisveron erotuksena. Verovuodelta myönnettävän työtulotuen määrä vas-
taisi sitä määrää, joka työtulovähennyksestä jää vähentämättä verotuksessa sen vuoksi, 
että vähennyksen määrä ylittää niiden verojen määrän, joista vähennys on säädetty teh-
täväksi. Työtulotuen määrän laskenta olisi yksinkertainen ja se voitaisiin laskea verotuk-
seen jo nykyisin ilmoitettavien tietojen sekä verotuslaskennassa muodostettavien tietojen 
perusteella. 

Työtulovähennys lasketaan verovelvollisen veronalaisten palkkatulojen, muusta toiselle 
suoritetusta työstä, tehtävästä tai palveluksesta saatujen ansiotulojen, ansiotulona pidet-
tävien käyttökorvausten, ansiotulona verotettavan osingon, jaettavan yritystulon ansio-
tulo-osuuden sekä yhtymän osakkaan elinkeinotoiminnan tai maatalouden ansiotulo- 
osuuden perusteella. Työtulovähennys on verovuosikohtainen ja se lasketaan kaikkien 
vero vuoden aikana saatujen edellä mainittujen tulojen perusteella.
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Osa työtulovähennyksen laskennassa tarvittavista tulotiedoista saadaan Verohallinnon 
käyttöön jo verovuoden aikana, koska suorituksen maksajan on ilmoitettava tiedot tulo-
rekisteriin. Osan tiedoista Verohallinto saa vasta verovuoden päättymisen jälkeen joko 
suorituksen maksajan vuosi-ilmoituksilta ja verovelvollisen tai yhtymän veroilmoituk-
silta. Jotta työtulovähennyksen määrä voidaan laskea, on käytettävissä oltava tiedot vero-
vuoden aikana saaduista kaikista työtulovähennyksen perusteena olevista tuloista. Tämän 
vuoksi työtulovähennys ja siihen perustuvat työtulotuki voidaan luotettavasti laskea vasta 
verovuoden päättymisen jälkeen verotuksen toimittamisen yhteydessä. laskentaan voi 
kuitenkin tulla muutoksia vielä verotuksen toimittamisen jälkeen muutosverotuksessa, 
mikäli veroilmoituksella ilmoitetut tiedot osoittautuvat verotuksen päättymisen jälkeen 
virheellisiksi tai puutteellisiksi.

5.1.1.1 Työtulotuen laskennassa käytettävien tietojen hankinta

Verohallinto kerää osan työtulovähennyksen laskennassa käytettävistä tiedoista verovuo-
den päättymisen jälkeen verovelvollisen veroilmoitukselta. Osa tiedoista on valmiiksi esi-
täytettynä veroilmoitukselle, mutta verovelvollisen on tarkistettava ja tarvittaessa korjat-
tava tiedot sekä ilmoitettava itse puuttuvat tiedot. Esimerkiksi veronalaiset palkka tulot 
on pääsääntöisesti esitäytetty veroilmoitukselle valmiiksi, sillä suorituksen maksajan on 
ilmoitettava tiedot tulorekisteriin verovuoden aikana ja Verohallinto saa tiedot suoraan 
tulorekisteristä. Työtulovähennyksen perusteena olevista tuloista Verohallinto saa tulore-
kisteristä tiedot myös ansiotulona pidettävistä käyttökorvauksista sekä ennakkoperintä-
rekisteriin kuulumattomalle verovelvolliselle maksetuista työkorvauksista toiselle suo-
ritetusta työstä, tehtävästä tai palveluksesta, mikäli suorituksen maksaja on täyttänyt 
ilmoittamisvelvollisuutensa.

Verohallinto esitäyttää verovelvollisen veroilmoitukselle tiedot verovuoden osinkotuloista 
osingon maksajien verovuoden päättymisen jälkeen antamien vuosi-ilmoitusten mukai-
sesti. Verovelvollisen on tarkistettava myös nämä tiedot ja tarvittaessa korjattava sekä täy-
dennettävä puuttuvat tiedot. Osingon ansiotulo-osuus lasketaan osingonsaajan verotusta 
toimitettaessa julkisesti noteeraamattoman yhtiön maksamasta osingosta osakkeen vero-
vuoden matemaattisen arvon perusteella.

Työtulovähennyksen laskennassa tarvittavat tiedot jaettavan yritystulon ansiotulo-osuu-
desta sekä yhtymän osakkaan elinkeinotoiminnan tai maatalouden ansiotulo-osuudesta 
lasketaan verovuoden päättymisen jälkeen verotuksen toimittamisen yhteydessä. Jaet-
tavan yritystulon laskenta perustuu elinkeinotoiminnan ja maatalouden veroilmoituk-
siin, joihin pohjautuen verotusta toimitettaessa lasketaan elinkeinotoiminnan ja maa-
talouden tulokset. Jaettava yritystulo muodostuu verovelvollisen elinkeinotoiminnan ja 
maa talouden verovuoden tuloksista aikaisempien vuosien tappioiden vähentämisen jäl-
keen ja se jaetaan ansio- ja pääomatulo-osuuksiin elinkeinotoiminnan ja maatalouden 
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edellisen vuoden nettovarallisuuden sekä verovelvollisen veroilmoituksella ilmoittaman 
pääomatulo- osuuden enimmäismäärän perusteella. Verotusyhtymän osakkaan maatalou-
den ansiotulo-osuus lasketaan vastaavasti verotusta toimitettaessa yhtymän maatalou-
den puhtaan tulon ja osakkaan yhtymävarallisuuden perusteella. Elinkeinoyhtymän osak-
kaan elinkeinotoiminnan ja maatalouden ansiotulo-osuudet lasketaan yhtymän elinkeino-
toiminnan ja maatalouden tulosten sekä osakkaan elinkeinotoiminnan ja maatalouden 
nettovarallisuusosuuksien perusteella.

5.1.2 Työtulotuen toteutettavuus Verohallinnon tietojärjestelmässä

Verovuoden työtulotuen määrän laskeminen verotusta toimitettaessa on yksinkertaista, 
sillä verotuksen tietojärjestelmä tuottaa jo nykyisin tiedon työtulovähennyksestä käyttä-
mättä jäävästä määrästä. Suoraviivainen tapa työtulotuen toteuttamiseksi tietojärjestel-
mässä olisi poistaa työtulovähennyksen määrästä rajoite, joka nykyisin estää vähennyksen 
määrän muodostumisen ansiotuloista maksettavaa veroa suuremmaksi. Tietojärjestelmä 
ei kuitenkaan tue tällaista toteuttamistapaa. Henkilöasiakkaan tulovero on kokonaisuus, 
jossa verovuoden verotuksessa laskenta tuottaa yhden määrättävän veron määrän. Jos 
verovelvollisen ansiotulosta maksettavien verojen määrä muodostuisi työtulotuen vuoksi 
negatiiviseksi ja vastaavasti pääomatuloista maksettavien verojen määrä positiiviseksi, ei 
verovelvolliselle voisi muodostua samalta verovuodelta sekä palautusta että maksetta-
vaa veroa. Tällaisessa tilanteessa työtulotuki tulisi ensin kuitatuksi mahdollisista pääoma-
tuloista maksettavista veroista eli käytännössä työtulotukea tulisi käytetyksi pääoma-
tuloista maksettavien verojen suoritukseksi.

Vielä merkittävämmän rajoitteen edellä esitetylle toteuttamistavalle muodostaa se, että 
Verohallinnon tietojärjestelmässä henkilöasiakkaan tuloveron määrä ei voi olla negatiivi-
nen, vaan sen on aina oltava positiivinen tai nolla. Verohallinnon tietojärjestelmän rakenne 
ei luontaisesti tue veron määrän negatiivisuutta ja negatiivisen veron määrän mahdollis-
taminen on ollut huomattavasti tuloverotusta yksinkertaisempiinkin verolajeihin erittäin 
haastavaa ja työlästä. Negatiivisen veron määrän toteuttaminen henkilöasiakkaiden tulo-
verotukseen edellyttäisi koko tuloverotuksen toteutuksen uudelleensuunnittelua ja raken-
tamista, mikä olisi erittäin työlästä ja kallista eikä toteutuksen onnistumista voida ennalta 
varmistaa.

Negatiiviseen tuloveron määrään liittyvä tietojärjestelmähaaste olisi mahdollista ohittaa 
toteuttamalla työtulotuki tietojärjestelmässä tuloverotuksesta erillisenä hakemuspalau-
tuksen kaltaisena toimintona. Tuloverotuksen laskennassa vähentämättä jäänyt työtulo-
vähennys muodostaisi erillisen palautuksen, joka maksettaisiin verovelvolliselle. Tässä 
toteuttamisvaihtoehdossa tuloverotuksen ja työtulotuen välille olisi kuitenkin rakennet-
tava jatkuva yhteys, jonka avulla palautusta maksettaisiin lisää tai sitä perittäisiin takaisin, 
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mikäli vähentämättä jääneen työtulovähennyksen määrä muuttuisi verotuksen muutok-
sen johdosta. Tehokas toimeenpano edellyttäisi, että työtulotuen maksaminen ja takaisin-
perintä voitaisiin tehdä automaattisesti ilman erillistä päätöstä verovelvollista kuulematta 
verotuspäätöksen ja verotuksen muutosten perusteella.

5.1.2.1 Työtulotuen maksaminen verotuksen päättyessä

Työtulotuen määrä voidaan laskea luotettavasti, kun verovelvolliselta ja sivullisilmoittajilta 
on saatu ilmoittamisvelvollisuutta ja sivullisen tiedonantovelvollisuutta koskevien sään-
nösten nojalla verovuoden verotukseen tarvittavat tiedot ja Verohallinto on verotusta toi-
mitettaessa laskenut verovelvollisen verotuksen. Tuen oikeellisuuden varmistamiseksi työ-
tulotuki tulisi siten maksaa vasta verotuksen päättymisen jälkeen. Tuen maksaminen kerta-
eränä verotuksen päätyttyä olisi yksinkertaisin toteuttamisvaihtoehto myös verotuksen 
tietojärjestelmän kannalta.

Kertaeränä verotuksen päättyessä maksettava tuki voitaisiin verotusjärjestelmässä toteut-
taa verotuksen laskennassa tuotettavan käyttämättä jäävää työtulovähennystä koskevan 
tiedon perusteella muodostettavana erillispalautuksena. Verotuslaskennan ja erillispalau-
tuksen välille olisi rakennettava reaaliaikainen yhteys, jonka johdosta verotuksessa lasket-
tavan käyttämättä jäävän työtulovähennyksen muuttuessa verotuksen muutosten joh-
dosta, työtulotuen määrä muuttuisi vastaavasti. Verotuksen muutoksesta riippuen työtu-
lotukea voisi verotuksen päättymisen jälkeen tulla perittäväksi takaisin tai maksettavaksi 
lisää. Koska yhteys verotuksen muutosten ja työtulotuen muutosten välillä olisi yksiselit-
teinen, tulisi työtulotuen tarkistukset verotuksen muutosten johdosta voida käsitellä auto-
maatiossa verovelvollista kuulematta.

Kertaeränä verotuksen päättymisen jälkeen maksettavan työtulotuen toteutus verotuksen 
tietojärjestelmiin aiheuttaisi Verohallinnolle huomattavan lisätyön. Järjestelmätoteutuk-
sen lisäksi työtulotuen toteutus lisäisi työmäärää myös muissa Verohallinnon toiminnoissa 
kuten asiakaspalvelussa, syventävien ohjeiden laadinnassa ja vero.fi:n sisällöntuotannossa. 

Verovuodelle 2023 toteutettavien muiden saman sovellusalueen muutosten, kuten 
Sote-uudistuksesta johtuvien veromuutosten, työtulovähennyksen verovelvollisen ikään 
perustuvan porrastuksen sekä muiden pakollisten lainsäädäntömuutosten toteutusten 
vuoksi kertaeränä maksettava työtulotuki voitaisiin toteuttaa verotuksen tietojärjestelmiin 
aikaisintaan verovuoden 2024 verotukseen.
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5.1.2.2 Työtulotuen maksaminen verovuoden aikana
Työtulotuen määrä voidaan luotettavasti selvittää vasta sen jälkeen, kun kaikki työtulo-
vähennyksen laskennassa tarvittavat tiedot ovat olemassa, ne ovat Verohallinnon käytet-
tävissä ja Verohallinto on laskenut verovuoden verotuksen. Koska osa työtulotuen perus-
teena olevista tiedoista kerätään ja muodostetaan vasta verovuoden päättymisen jälkeen, 
voidaan tuen määrä luotettavasti laskea vasta, kun verovuosi on päättynyt, sekä vero-
velvollinen että yhtymät, joista hän saa tulo-osuutta, ovat antaneet verovuoden vero-
ilmoitukset ja niiden verotuspäätökset ovat valmiit.

Mikäli työtulotuki tulisi edellä esitetystä huolimatta maksettavaksi arvion perusteella vero-
vuoden aikana, voitaisiin arvioidun tuen määrän laskennassa hyödyntää verovuoden 
ennakkoperinnän perus- ja muutoslaskennassa käytettäviä tietoja verovuonna kertyväksi 
arvioiduista tuloista. 

Verovuoden ennakkoperinnän peruslaskennassa, jossa muodostetaan verovelvollisille 
verovuoden ensimmäiset verokortit ja ennakkoveropäätökset, käytetään pohjatietoina 
edellisen valmistuneen verotuksen (verovuosi -2 vuotta) tietoja tai verovuotta edeltä-
vän vuoden ennakkoperinnän muutoslaskennassa käytettyjä arvioita, mikäli ennakko-
perinnässä on edeltävänä vuonna tehty muutospäätös. Työtulovähennyksen laskennassa 
käytettävistä tulotiedoista osinkotietoja ei välitetä ennakkoperinnän peruslaskennan 
pohjatiedoiksi. 

Ennakkoperinnän peruslaskennassa edellisten vuosien tulojen pohjatietoja muokataan 
esimerkiksi korottamalla tulopohjaa kaavamaisella kasvuolettamalla ja korottamalla pie-
nituloisten verovelvollisten verovuoden palkkatulojen arvio systemaattisesti 10 000 
euroon eli käytännössä siihen rajaan asti, jolla verovelvolliselle voidaan tehdä verokortti, 
joka perusprosentti on nolla. Jos verovelvollisen arvio verovuoden palkkatulosta olisi alle 
10 000 euroa, hänen olisi arvioidun työtulotuen tarkistamiseksi haettava ennakkoperinnän 
muutospäätöstä.

Ennakkoperinnän muutoslaskennassa käytetään verovelvollisen ennakkoveron tai vero-
korttimuutoksen hakemuksella ilmoittamia arvioita verovuoden tuloista ja vähennyk-
sistä. Verovelvollinen voi hakea ennakkoperintään muutospäätöstä verovuoden aikana 
useita kertoja ja laskenta tehdään jokaisen muutoksen kohdalla uudelleen, jolloin verotuk-
sen ennakoitu lopputulos muuttuu ja työtulovähennyksen määrä voi muuttua jokaisessa 
muutoksessa. 



84

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

Jos työtulotukea maksettaisiin arvion perusteella verovuoden aikana, olisi tuen mää-
rää tarkistettava pääsääntöisesti aina verovuoden verotuksen päättyessä. Ennakkoperin-
nän laskennan tiedot eivät käytännössä koskaan täysin vastaa verovuoden jälkeen toimi-
tettavan verotuksen lopullisia tietoja, sillä verovelvollisen arviot verovuodelta kertyvistä 
tuloista eivät käytännössä vastaa täsmälleen lopullisia tietoja. lisäksi verovelvollisilla on 
jäännösverojen välttämiseksi taipumus ennakkoperinnässä yliarvioida verovuodelta kerty-
vien tulojen määrä ja joko aliarvioida tai tietoisesti jättää ilmoittamatta tuloon kohdistuvia 
vähennyksiä. 

Mikäli työtulotukea maksettaisiin verovuoden aikana ennakkoperinnän laskennan tieto-
jen perusteella, perustuisi työtulotuen määrä lähtökohtaisesti edellisten verovuosien tie-
toihin tai verovelvollisen itse ilmoittamiin arvioihin. Väärinkäytösten riski arvioidun tuen 
saamiseksi verovuoden aikana olisi ilmeinen, sillä uskottavan reaaliaikaisen valvonnan jär-
jestäminen olisi työlästä ja näytön hankkiminen väärinkäytösepäilyjen tueksi vaikeaa. Työ-
tulotuen maksaminen virheellisen arvion perusteella verovuoden aikana johtaisi tuen 
takaisinperintään verotuksen päättymisen jälkeen ja lisäisi veron maksamisen viiveitä 
pieni tuloisilla verovelvollisilla.

Mikäli työtulotukea maksettaisiin arvion perusteella verovuoden aikana, voitaisiin tuen 
laskenta toteuttaa samalla tavalla verotuslaskennan tiedoista johdettavana erillispalau-
tuksena kuin verotuksen päättymisen jälkeen. Tuen toteuttaminen kertapalautuksena 
ennakko perinnässä ja muutoskäsittelynä verotuksen päättyessä tarkoittaisi kuitenkin 
kaksin kertaista työtä pelkästään verotuksen päättyessä maksettavaan tukeen nähden. 

Mikäli työtulotukea maksettaisiin verovuoden aikana arvion perusteella useassa erässä, 
muodostettaisiin verovuoden ennakkoperinnän laskennassa tieto arvioidusta työtulo-
tuen määrästä, joka jaettaisiin maksettavaksi verovelvolliselle verovuoden jäljellä olevien 
kuukausien aikana tasaerissä. Ennakkoperinnän muutostilanteissa tuen määrää tarkistet-
taisiin ja maksatuserät korvattaisiin ennakkoperinnän muutoslaskennan mukaisilla erillä. 
Jos muutoksen johdosta arvioitu työtulotuki poistuisi tai sitä olisi jo alkuvuonna maksettu 
koko verovuodelta arvioidun tuen määrää enemmän, määrättäisiin liikaa maksettu tuki 
perittäväksi takaisin. Jos ennakkoperinnässä tehtäisiin myöhemmin uusi muutospäätös, 
jonka perusteella työtulotuen määrä kasvaisi, tulisi takaisinperintä peruuttaa muutosta 
vastaavalta osalta. 

Työtulotuen toteuttaminen arvion perusteella ennakkoperintävaiheessa olisi huomatta-
vasti monimutkaisempaa kuin työtulotuen toteuttaminen verotuksen päättymisen yhtey-
teen. Mikäli arvioitu työtulotuki tulisi maksaa verovelvollisille kuukausittaisina tasa erinä, 
johtaisi muutos merkittävän uuden toiminnallisuuden rakentamiseen verotuksen tieto-
järjestelmään. Järjestelmä on suunniteltu verojen ja maksujen keräämistä varten eikä se 
sisällä tuen maksamiseen tarvittavia toiminnallisuuksia. Muutos verotusjärjestelmään 
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edellyttäisi niin merkittäviä ja muista toiminnallisuuksista poikkeavia toiminnallisuuksia, 
että niiden toteuttaminen vaatisi valtavan työmäärän ja toteuttaminen voisi johtaa enna-
koimattomiin ongelmiin myös nykyisten järjestelmän toiminnallisuuksien toteutuksessa ja 
verotuksen muussa toimeenpanossa. Tarvittavalla uudella toiminnallisuudella olisi yhteyk-
siä lähes kaikkiin nykyisen tietojärjestelmäkokonaisuuden osa-alueisiin eikä kaikkia mah-
dollisia ristivaikutuksia todennäköisesti voida havaita ennen huolellista testaamista. 

Mikäli arvioitu työtulotuki tulisi maksaa verovelvollisille kuukausittaisina tasaerinä, joh-
taisi muutos merkittävän uuden toiminnallisuuden rakentamiseen verotuksen tietojärjes-
telmään. Järjestelmä on suunniteltu verojen ja maksujen keräämistä varten eikä se sisällä 
tuen maksamiseen tarvittavia toiminnallisuuksia. Tällaisten toiminnallisuuksien rakentami-
sen arvioidaan olevan erittäin monimutkaista ja työlästä. Muutoksen johdosta myös tieto-
järjestelmän kapasiteettia olisi lisättävä toimintavarmuuden turvaamiseksi.

Arvioon perustuvan työtulotuen maksaminen verovuoden aikana kuukausittaisissa erissä 
edellyttämienhuomattavien tietojärjestelmämuutosten aiheuttamia kustannuksia ja työ-
määrää ei voida luotettavasti arvioida ennalta. Karkean arvion mukaan muutoksen toteut-
taminen vaatisi Verohallinnon tietojärjestelmäkehityspanoksen vähintään vuoden ajaksi, 
jolloin verotuksen järjestelmiin ei voitaisi tehdä muita muutoksia.  Koska verotuksen jär-
jestelmiin on kuitenkin käytännössä toteutettava vuosittain muutoksia, kuten pakolli-
sia lainsäädäntömuutoksia ja vuosihuoltoa, ei arvioon perustuvan työtulotuen toteutta-
miseksi tarvittavia järjestelmämuutoksia voitaisi toteuttaa verovuoden 2024 verotukseen, 
vaan aikaisintaan verovuodelle 2025, mikäli toteutuksessa ei ilmenisi odottamattomia 
ongelmia. 

Työtulotuen maksaminen arvion perusteella verovuoden aikana edellyttäisi merkittäviä, 
työläitä ja kalliita muutoksia Verohallinnon tietojärjestelmiin. Arvioidun tuen vastaavuus 
lopulliseen tukeen nähden edellyttäisi verovelvollisilta ennakkoperinnän tietojen seu-
rantaa ja päivittämistä ja menettely olisi verovelvollisille vaikeaselkoinen. Arvioidun tuen 
määrä ei käytännössä koskaan täysin vastaisi lopullista tuen määrää ja tuen määrän tarkis-
taminen verotuksen päättyessä voisi johtaa Verovelvollisen kannalta ennakoimattomaan 
tuen takaisinperintään verotuksen päätyttyä ja lisätä pienituloisten maksuvaikeuksia. Näi-
den syiden vuoksi työtulotukea ei tulisi ottaa käyttöön siten, että Verohallinto maksaisi 
tukea arvion perusteella verovelvollisille jo verovuoden aikana.

5.1.2.3 Työtulotuen käsittely veronkantomenettelyssä

Työtulotukeen tulisi menettelyn yksinkertaistamiseksi soveltaa verotuksen yhtenäistä 
veronkannon ja perinnän menettelyä. Tuki tulisi siten maksaa sen määrän selvittyä vero-
velvolliselle viivytyksettä normaalissa viikkopalautusmenettelyssä. Käytännössä verotuk-
sen päättyessä maksettava tuki maksettaisiin verovelvollisille heidän yksilöllisen verotuk-
sen valmistumisajankohdan mukaan ja mahdolliset verotuksen muutoksesta johtuvat 
lisäykset vastaavasti välittömästi verotuksen muutospäätöksen jälkeen.
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Veronkantomenettelyssä kaikki Verohallinnon verovelvollisille maksavat määrät kulkevat 
lähtökohtaisesti käyttö- ja kuittausmenettelyn läpi, missä palautettavilla määrillä kuita-
taan verovelvollisen ulosotossa olevia saatavia tai niitä käytetään maksamatta jääneiden 
verojen suoritukseksi. Edelleen kantomenettelyssä palautukset maksetaan verovelvolli-
selle vasta, kun niiden yhteismäärä ylittää 10 euroa, mutta ne voivat tulla määrästä riippu-
matta käytetyksi muiden verojen suoritukseksi. Näitä ja muita veronkantomenettelyn toi-
mintoja tulisi soveltaa myös työtulotukeen yhtenevästi muiden verovelvolliselle maksetta-
vien palautusten kanssa.

Mikäli verovelvollinen ei olisi ilmoittanut verohallinnolle tilinumeroa, maksettaisiin työ-
tulotuki muiden palautusten tavoin verovelvolliselle maksuosoituksena, mistä aiheutuisi 
kuluja tuen saajalle. Tuen valmistelussa olisi lisäksi ratkaistava tulisiko takaisinperittävälle 
tuelle periä korkoa ja tulisiko vastaavasti säännönmukaisen ajankohdan jälkeen maksetta-
valle lisätuelle maksaa palautuskorkoa.  

Työtulotuella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia verontilityksiin, mikäli verontilityk-
sissä maksettu tuki kohdistettaisiin valtion tuloveroon.

5.1.3 Työtulotuen väärinkäytöksen riski ja valvonta

Tuloverotuksessa käyttämättä jäävään työtulovähennykseen perustuva työtulotuki muo-
dostaisi uudenlaisen veroriskin verotettavan tulon ilmoittamiseen. Henkilön, jolla ei 
ole työtulotuen perusteena olevia tuloja, voisi olla kannattavaa työtulotuen saamiseksi 
ilmoittaa verotukseen vähäinen määrä perusteettomia tuloja, joiden johdosta maksetta-
van veron määrä ei lisääntyisi tai sen määrä olisi työtulotuen määrän lisäystä pienempi 
ja menettely johtaisi siten verovelvolliselle edulliseen lopputulokseen. Riski muistuttaa 
perusteettomasti ilmoitetun palkan ja ennakonpidätyksen avulla tavoiteltavaa hyötyä, 
mutta koska työtulovähennystä lasketaan palkkatulojen lisäksi myös omaehtoisen tulon-
hankkimistoiminnan sekä yritystoiminnan tulojen perusteella, voisi perusteetonta etua 
tavoitella pelkästään ilmoittamalla omassa verotuksessa aiheettomia tuloja.

Perusteettoman työtulotuen saamiseen kohdistuva yksittäisen veroriski olisi yksittäisen 
verovelvollisen tasoilla moniin muihin veroriskeihin verrattuna pieni ja se ei myöskään fis-
kaalisesti olisi todennäköisesti kovin merkittävä. Tehokkaan valvonnan kohdistaminen 
tähän riskiin ei siten olisi taloudellisesti kannattavaa.
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5.1.4 Työtulotuen toteuttaminen kokeiluna
Tuloverotuksen toteutus verotuksen tietojärjestelmissä on yksi monisyinen kokonaisuus, 
jota sovelletaan kaikkien verovelvollisten verotukseen. Mikäli työtulotuki toteutettaisiin 
ensi vaiheessa tiettyihin verovelvollisiin kohdistettuna kokeiluna, olisi tuen toimeenpane-
miseksi verotuksessa tehtävä samat muutokset tuloverotuksen toiminnallisuuksiin kuin 
otettaessa tuki käyttöön kaikille verovelvollisille. 

Työtulotuen toteuttamiseksi tarvittavien muutosten lisäksi kokeilumuotoinen toteutus 
edellyttäisi lisätyötä, kun osa verotuksen tietojärjestelmän toiminnoista tulisi rajata sovel-
tumaan vain tiettyjen asiakkaiden verotukseen. Kokeilun päättyessä asetelman purkami-
nen aiheuttaisi niin ikään muutostyötä verotusjärjestelmään. Henkilöasiakkaiden tulo-
verotuksessa ei tällä hetkellä ole muita laskentaa rajoittavia tai aktivoivia tekijöitä kuin 
vero velvollisen ominaisuuksia. Työtulotuen toteuttaminen kokeiluna vaatii laskennan 
ohjaamisen testauksen sekä kokeilun kohdejoukolle että verrokkiryhmälle.

Vaikka kokeiluna toteutettava työtulotuki olisi määräaikainen, vaikuttaa kokeilu verotuk-
sen järjestelmiin vuosien ajan, koska verotuksen muutosmahdollisuus kokeiluvuosien 
verotukseen jatkuvat useiden vuosien ajan sen jälkeen, kun kokeilu on päättynyt. 

Mikäli työtulotuki toteutettaisiin kokeiluna, tulisi kokeilujoukon määrittelyssä huomioida 
yhdenvertaisuustekijöiden lisäksi myös eri verovelvollisryhmien ominaispiirteet. Rajausta 
tehdessä on arvioitava, voidaanko kokeilua kohdistaa esimerkiksi ulkomaalaiseen kausi-
työvoimaan, rajoitutusti verovelvollisiin, jotka voivat vaatia lähdeverotuksen sijaan vero-
tusmenettelylain mukaista verotusta. Väärinkäytösten ja tuen mahdollisen takaisinperin-
tään liittyvä riski lienee suurempi tilapäisesti Suomessa työskentelevillä kuin vakituisesti 
Suomessa asuvilla henkilöillä. 

Koska kokeilun toteutus edellyttäisi monia merkittäviä osin nykyjärjestelmän toiminta-
logiikkaan kuulumattomiakin elementtejä, se on yksikertaisimmillaankin eli verotuksen 
päättyessä maksettavana tukena mahdollista tehdä aikaisintaan verovuodelle 2024.

Työtulotuen toteuttaminen kokeiluna olisi Verohallinnossa hieman työläämpää koko väes-
töön kohdistuvaan tukeen nähden. Tarvittavan työmäärän, eri toteuttamisvaihtoehtojen 
toteutettavuuden ja mahdollisen toteuttamisaikataulun ei kuitenkaan arvioida olennai-
sesti poikkeavan koko väestöön kohdistuvan tuen toteutuksesta.
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5.2 Tulorekisterin hyödyntäminen

Koska työtulotuen perusteena olevan työtulovähennyksen laskennassa käytetään myös 
muita kuin tulorekisteriin ilmoitettavia tuloja, ei maksettavaa työtulotukea voida suoraan 
johtaa tulorekisteriin ilmoitettavista tulotiedoista. Koska työtulovähennys lasketaan vero-
vuosikohtaisesti, on vähennystä laskettaessa tai arvioitaessa käytettävä koko verovuoden 
tuloja myös tulorekisteriin ilmoitettavien tulojen osalta eikä tukea voida siten maksaa pel-
kästään jo verovuoden aikana saatuihin tuloihin perustuen.

Tulorekisterin tietoja voidaan hyödyntää työtulotuen laskennassa samoin kuin tietoja hyö-
dynnetään verotuksessa. Siltä osin, kun tukea maksetaan verovuoden verotuksen päät-
tyessä, hyödynnetään tulorekisteritietoja verotuksen esitäytössä. Jos tukea maksettaisiin jo 
verovuoden aikana, voitaisiin tulorekisteritietojen kertymää hyödyntää tarjoamalle tietoja 
ennakkoperinnän muutoshakemuksen pohjatiedoiksi, kuten nykyisin. 

Verohallinto seuraa verovelvollisen tulorekisteriin ilmoitettujen tulojen kehitystä ja niiden 
vastaavuutta ennakkoperinnän laskennassa käytettyihin tietoihin. Havaintojen perusteella 
Verohallinto lähettää verovelvollisille kehotuksia ennakkoperinnän muutoksen hakemi-
seen, mikäli kertyneiden tulojen perusteella ennakkoperinnässä käytetty arvio koko vero-
vuoden tuloista ei näytä toteutuvan. Mikäli työtulotukea maksettaisiin verovelvolliselle 
verovuoden aikana eikä verovelvollisella olisi muita kuin tulorekisteriin ilmoitettavia ansio-
tuloja, tukisi Verohallinnon menettely tuen asettamista lähemmäksi oikeaa tasoa vero-
vuoden loppupuolella. Menettely ei kuitenkaan poistaisi tarvetta tarkistaa tuen määrää 
verotuksen toimittamisen jälkeen.

Mikäli muut viranomaiset tarvitsisivat tietoja verohallinnon maksamasta työtulotuesta, 
tulisi Verohallinnon ilmoittaa jokainen tuen maksutapahtuma tulorekisteriin. Verohallinto 
ei nykyisin ilmoita tuloja tulorekisteriin, joten ilmoittamisen toiminnallisuus tulisi rakentaa 
tietojärjestelmiin työtulotuen toimeenpanoa varten.

Mikäli tukea maksettaisiin verovelvolliselle verovuoden verotuksen päättyessä, tulisi ilmoi-
tettavia tapahtumia lähtökohtaisesti yksi kutakin verovuotta kohden ja lisäksi mahdolli-
set takaisinperinnät ja tuen määrän lisäykset muutosverotuksen johdosta tulisi niin ikään 
ilmoittaa tulorekisteriin. Mikäli tukea maksettaisiin verovelvolliselle kuukausittain vero-
vuoden aikana, tulisi ilmoitus antaa kuitenkin jokaisesta maksutapahtumista erikseen. Jos 
työtulotuki luokiteltaisiin arkaluontoiseksi tuloksi, kuten esimerkiksi toimeentulotuki ja 
lakkoavustus, ei sitä ilmoitettaisi tulorekisteriin lainkaan.
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5.3 Työtulotuen käsittely valtion talousarviossa 

Valtion talousarvioon tulisi otettavaksi erillinen arviomäärärahainen menomomentti tuen 
maksamista varten. Talousarviolain mukaisesti tulo tai meno kohdennetaan valtion talous-
arviossa siihen varainhoitovuoteen, jolle se lähinnä kuuluu siten, että kunkin varainhoito-
vuoden talousarvioon otetaan tuloarvioina kaikki tiedossa olevat varainhoitovuoden tulot 
ja vastaavasti määrärahat kaikkiin tiedossa oleviin varainhoitovuoden menoihin. Vuotuista 
talousarviota valmisteltaessa tulisi arvioitavaksi, kuinka paljon määrärahaa työtulotuen 
maksamiseen tarvittaisiin.

5.4 Työtulotuen vaikutukset etuusjärjestelmiin
Tällä hetkellä asiakkaita koskevat verotuspäätöstiedot (mukaan lukien veronpalautuksen 
määrä ja maksupäivä) on pyydettävä Verohallinnolta erikseen niistä asiakkaista, joista ne 
tarvitaan. Pääosa pyynnöistä muodostetaan automaattisesti, kun Kelan etuusjärjestelmään 
muodostuu asiakkaan hakemuksen perusteella hakemustyö. Pyyntöjä muodostetaan 
myös joidenkin etuuksien tulovalvontojen eräajoissa ja niitä voi tehdä yksittäisille asiak-
kaille verotustietojärjestelmän käyttöliittymässä manuaalisesti. Veronpalautusten määrä 
voi muuttua verotuksen vahvistumiseen saakka, joten tieto tulee tarpeen mukaan hakea 
uudelleen. Tieto asiakkaalle maksettavasta työtulotuesta voitaisiin toteuttaa veronpalau-
tusten kyselyjä vastaavalla tavalla. 

Viitaten edellä kohtaan 5.2 mikäli Verohallinto toteuttaisi toiminnallisuuden, jonka kautta 
tieto työtulotuesta voitaisiin saada tulorekisterin kautta, voisi myös Kela hyödyntää tätä 
toiminnallisuutta ja saada tiedot asiakkaille maksettavista työtulotuista tulorekisterin 
kautta. 
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6 Työtulotukikokeilu 

6.1 Yleistä
Negatiivista tuloveroa selvittävän työryhmän tuli toimeksiantonsa mukaan selvittää edel-
lytyksiä toteuttaa työtulotukea koskeva kokeilu vuoden 2023 alusta. Työtulotuen käytän-
nön toteutusta koskevan tarkastelun (luku 5) perusteella on todettava, että edellytyksiä 
kokeilun toteuttamiselle vuoden 2023 alusta ei ole. Työtulotuen käyttöönoton Verohallin-
non järjestelmiin edellyttämät muutokset olisivat niin suuret, että niitä ei ole mahdollista 
toteuttaa vuoden 2023 alkuun mennessä. Myöskään kokeilulainsäädännön valmisteluun 
ei olisi riittävästi aikaa. Tässä luvussa kuvataan kuitenkin työtulotukea koskevan kokeilun 
toteuttamiseen liittyviä asioita yleisellä tasolla. 

Työtulotukea tai muuta negatiivista tuloveroa koskeva kokeilu olisi valmisteltava huolel-
lisesti. Kokeilun tavoite tulisi olla selkeästi määritelty ja kokeilu tulisi toteuttaa siten, että 
sen tuloksena saataisiin päätöksenteon tueksi käyttökelpoista tutkimustietoa. 

Kokeilua suunniteltaessa tulisi huolehtia siitä, että kokeilulainsäädäntöä koskevat juridiset 
edellytykset täyttyisivät. Koeasetelma tulisi määrittää siten, että kokeilun tulosten arviointi 
olisi selkeästi määritelty ja sitä varten pystyttäisiin keräämään riittävästi luotettavaa tietoa 
tutkimuksen tekemiseksi. Kokeilun keston tulisi olla riittävän pitkä. Myös kokeilun käytän-
nön toteutus, hallinnointi ja seuranta tulisi valmistella huolella. 

6.2 Juridiset lähtökohdat kokeilulainsäädännön 
valmistelulle

Erilaisia kokeiluja on viime vuosina käytetty oikean ja luotettavan tiedon hankkimiseksi 
pysyväisluonteisempien ratkaisujen tekemistä varten. Kokeilulainsäädännön valmistelun 
tueksi on laadittu opas, johon on koottu perustuslakivaliokunnan käytännön pohjalta tie-
toa kokeiluja mahdollistavaa lainsäädäntöä valmisteltaessa huomioon otettavista oikeu-
dellisista seikoista (http://kokeiluohje.finlex.fi/).

Perustuslain näkökulmasta kokeilulainsäädännön valmistelussa tulee ensinnäkin huomi-
oida perustuslain 2 §:ssä säädetty oikeusvaltioperiaate. Viranomaistoiminnassa tai muussa 
julkisen vallan käytössä ei voida kokeilutarkoituksessakaan poiketa lain vaatimuksista, ellei 
tällaisesta mahdollisuudesta ole lailla säädetty. Kokeilut ovat yleensä merkityksellisiä myös 
perustuslain 6 §:ssä turvatun yhdenvertaisuuden kannalta, koska kokeilu kohdistetaan 
yleensä jollakin tavalla rajattuun henkilöjoukkoon.

http://kokeiluohje.finlex.fi/
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Edellä mainitun kokeilulainsäädännön valmisteluoppaan mukaan kokeiluja on yleisesti 
ottaen mahdollista toteuttaa, kunhan kokeilu täyttää seuraavat edellytykset:

	y kokeilulla on hyväksyttävä tavoite
	y kokeilun aikana sovellettavat muusta lainsäädännöstä poikkeavat säännökset 

annetaan lailla
	y kokeilusääntely on oikeasuhtaista
	y kokeilualueesta ja/tai siihen osallistuvista säädetään lailla
	y kokeilusääntely ei ole syrjivää
	y kokeilusääntely on voimassa vain siihen tarvittavan lyhyen ajan, ja
	y kokeilun tulosten arviointi on asianmukaisesti järjestetty

Negatiivisen tuloveron kokeilulla tulisi ensinnäkin olla hyväksyttävä tavoite. Hyväksyttä-
vän tavoitteen vaatimus liittyy perustuslaissa turvatun yhdenvertaisuusperiaatteen toteu-
tumiseen. Jonkinasteiseen erilaisuuteen johtavaa kokeilulainsäädäntöä on pidetty sinänsä 
hyväksyttävänä yhdenvertaisuuden kannalta, mikäli kokeilulle on osoitettavissa hyväk-
syttävä tavoite. Perustuslakivaliokunnan käytännössä on tällöin korostettu, ettei yhden-
vertaisuusperiaatteesta johdu tiukkoja rajoja lainsäätäjän harkinnalle pyrittäessä kulloisen-
kin yhteiskuntakehityksen vaatimaan sääntelyyn ja että kokeilu saattaa ainakin joissakin 
rajoissa muodostaa sellaisen hyväksyttävän perusteen, jonka nojalla muodollisesta yhden-
vertaisuudesta voidaan tinkiä esimerkiksi alueellisessa suhteessa. Perustuslakivaliokunta 
on kytkenyt kokeilun hyväksyttävyyden myös nimenomaisesti tietojen ja kokemuksien 
hankkimiseen tiettyjen suunnitteilla olevien uudistusten vaikutuksista.

Kokeilun aikana sovellettavat muusta lainsäädännöstä poikkeavat säännökset tulee antaa 
lailla, eli kokeiluluonteisessa lainsäädännössä korostuu perusoikeussääntelyyn yleisesti 
kohdistuva lailla säätämisen vaatimus. Verotuksen kohdalla lailla säätämisen vaatimus 
tulee muutenkin jo suoraan perustuslaista. 

Kokeilusääntelyn tulisi olla oikeasuhtaista. Tällä tarkoitetaan sitä, että erot kokeiluun osal-
listuvien ja muiden välille eivät saa muodostua kohtuuttoman suuriksi.

Kokeiluissa kokeilualueesta ja/tai siihen osallistuvista tulee säätää lailla. Negatiivisen tulo-
veron kokeilun osalta tämä tarkoittaisi käytännössä sitä, että mikäli kokeilu toimeen-
pantaisiin rajaamalla kokeiluun osallistuvat tietyillä kriteereillä, tulisi kyseisen joukon mää-
räytymisen perusteista säätää lailla riittävän täsmällisesti ja tarkkarajaisesti. Jos kokeilu-
joukko esimerkiksi poimittaisiin satunnaisotannalla tietyt kriteerit täyttävistä henkilöistä, 
tulisi myös otannan perusteista säätää laissa riittävän tarkkarajaisesti, täsmällisesti ja 
läpinäkyvästi. 
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Kokeiluun osallistuvien määräytymisen perusteet eivät saa olla syrjiviä. Syrjintäkielto 
sisältyy perustuslain 6 §:n 2 momenttiin, jonka mukaan ketään ei saa ilman hyväksyttä-
vää perustetta asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakau-
muksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn 
perusteella.

Kokeilusääntelyn on oltava voimassa vain siihen tarvittavan ajan. Tämä tarkoittaa sitä, että 
kokeilusäännöksille tulee asettaa voimassaolorajoitus siten, että ne ovat voimassa vain 
kokeiluun tarvittavan lyhyen ajan. Esimerkiksi perustulokokeilu oli voimassa 2 vuotta ja 
työantajan sosiaaliturvamaksusta vapauttamista koskeva kokeilu sekä kotitalousvähen-
nystä koskeva alueellinen kokeilu 3 vuotta.

lisäksi kokeilun toimeenpanon yleisenä edellytyksenä on, että sen tulosten selvittäminen 
ja arviointi on asianmukaisesti järjestetty.

Tässä käsiteltyjen kokeilulainsäädännön valmisteluun liittyvien juridisten edellytysten 
lisäksi negatiivista tuloveroa koskevan kokeilun tulisi täyttää tämän raportin kohdassa 
4.2.1 käsitellyt negatiivista tuloveroa koskevat yleiset juridiset edellytykset.

6.3 Kokeilun tavoite
Kokeilun tavoitteen tulee olla selkeästi määritelty, jotta kokeilulainsäädännön juridiset 
edellytykset täyttyvät,  ja jotta kokeilun tuloksia voidaan selkeästi ja uskottavasti mitata ja 
arvioida. 

Työtulotukikokeilun keskeiset tavoitteet voitaisiin johtaa esimerkiksi hallitusohjelman työ-
tulotukea koskevasta kirjauksesta. Kirjauksen mukaan työtulotuen tulisi kohdistua pienitu-
loisille työttömille, eläkeläisille ja yrittäjille, ja kannustaa heitä työllistymään muun muassa 
osa-aika- ja keikkatyöhön. lisäksi työtulotuen tulisi ulottaa tuloverotuksen progressio pie-
nempiin ansiotuloihin, joista ei makseta ansiotuloveroa. Kokeilun tavoite voisi siten esi-
merkiksi olla sen selvittäminen, miten työtulotuki vaikuttaisi pienituloisten työttömien, 
eläkeläisten ja yrittäjien työllistymisen kannustimiin. Verotuksessa nykyisin käytössä ole-
vaan työtulovähennykseen perustuvalla työtulotuella olisi sekä työllistymisen kannustimia 
parantavia että niitä heikentäviä vaikutuksia, joita olisi syytä arvioida.   

Kokeilulle voitaisiin asettaa muitakin tavoitteita. 
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6.4 Koeasetelman laatiminen

Koeasetelma tulee laatia siten, että tutkittavan toimenpiteen, tässä tapauksessa työtu-
lotuen, vaikutuksia pystytään sen avulla uskottavasti mittaamaan. Kokeilun suunnittelu-
vaiheessa on päätettävä, mitä mitataan. Jos työtulotuen keskeisenä tavoitteena olisi 
kohde ryhmän työllistymisen kannustimien parantaminen, luonteva vastemuuttuja olisi 
varmastikin työllisyys. lisäksi tulisi miettiä, mitä muita asioita haluttaisiin mitata. 

Olisi päätettävä tarkalleen millä tavoin kokeilun tuloksia, kuten esimeriksi työllisyyden kan-
nustimien parantumisen toteutumista, mitataan. Olisi myös päätettävä, miten arvioidaan 
työllistymistä nimenomaan kokeilun tavoitteena mainittuihin osa-aika- ja keikka työhön, 
ja mikä merkitys näillä olisi kokoaikatyöhön työllistymiseen verrattuna. Henkilön työllisyy-
teen vaikuttavia asioita on lukuisia, joten keskeistä olisi selvittää, miten henkilöt olisivat 
työllistyneet, jos he eivät olisi saaneet työtulotukea verrattuna siihen, miten he työllistyi-
vät saatuaan työtulotukea. 

Vaikutuksia voitaisiin arvioida muodostamalla koeryhmä sekä verrokkiryhmä, joista 
koeryhmä saisi työtulotukea ja verrokkiryhmä ei. Henkilöt molempiin ryhmiin olisi hyvä 
poimia satunnaisotannalla, jolloin jokaisella kokeiluun valittavalla henkilöllä olisi yhtä 
suuri todennäköisyys joutua kumpaankin ryhmään. Periaatteessa koe- ja verrokkiryhmä 
voitaisiin poimia koko väestöstä, jolloin kaikki verovelvolliset olisivat mukana joko koe- tai 
verrokkiryhmässä. Kokeilu voisi kuitenkin olla perusteltua rajata jollakin tavoin, esimerkiksi 
kokeilun tavoitteenasettelussa mainittuun kohderyhmään. Käytännössä kokeilua voitaisiin 
joutua rajaamaan myös kustannusten säästämiseksi. Mahdollisia tapoja rajata kokeilua oli-
sivat myös esimerkiksi ikään perustuva taikka alueellinen rajaus. 

Koska työtulotuki perustuu työtulovähennykseen, joka myönnetään kaikesta työtulosta, 
ilman erillistä rajausta se kohdistuisi automaattisesti myös muille kuin edellä kohdassa 6.3 
mainituille tulonsaajaryhmille, kuten esimerkiksi opiskelijoille, jotka saavat työtuloa. Työ-
tulotuen rajaaminen kohdassa 6.3 mainittuun kohderyhmään ei olisi mahdollista vero-
tuksen tietojen perusteella. Verotus toimitetaan verovuoden kokonaistulojen perusteella, 
eikä verotuksessa ole käytettävissä tietoa siitä, onko verovelvollinen verovuoden aikana 
esimerkiksi työtön, opiskelija tai eläkeläinen. Osalla verovelvollisista tämä voidaan pää-
tellä uskottavasti tulojen perusteella (jos esimerkiksi verovelvollisen kaikki ansiotulot ovat 
eläke tuloa, voidaan ajatella hänen olevan eläkeläinen), mutta kattavasti kaikkien vero-
velvollisten osalta tietoa ei ole käytettävissä. Verotuksen vaikutusarvioinneissa käytetään 
usein verotustietoihin perustuvaa tulonsaajaryhmittäistä luokittelua, jossa verovelvollisen 
asema määrittyy mm. pääasiallisen tulolähteen perusteella12. 

12  Ks. tarkemmin luku 4.3.3.3.
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Verotustietoihin perustuva päättely verovelvollisen pääasiallisesta toiminnasta olisi kuiten-
kin mahdollista vasta verovuoden päätyttyä, kun verovuoden kaikki tulot ovat tiedossa. 
Kokeilun rajauksessa käytettävien tietojen lähteeksi voisi olla perusteltua miettiä muitakin 
vaihtoehtoja. 

Jotta kokeiluun ei valikoituisi vain sellaisia henkilöitä, jotka tietäisivät tai arvioisivat jo etu-
käteen hyötyvänsä siitä, kokeilun tulisi olla sellainen, että siihen osallistumisesta ei voisi 
kieltäytyä. 

Kokeilun keston tulisi olla riittävän pitkä, jotta siihen valitut henkilöt ehtisivät sopeuttaa 
toimintaansa. Koska verotus toimitetaan vuositasolla ja työtulotuen lopullinen määrä olisi 
selvillä vasta verotuksen valmistuttua verovuotta seuraavana vuonna, kokeilun keston 
tulisi olla vähintään kaksi vuotta. 

6.5 Kokeilun käytännön toteutus
Kokeilulainsäädäntö valmisteltaisiin valtiovarainministeriössä. Työtulotuen maksamisen 
toteutusta Verohallinnon toimesta käsitellään luvussa 5. Kokeilun päätyttyä Verohallin-
non järjestelmiin kokeilua varten tehdyt muutokset tulisi purkaa, mikä aiheuttaisi merkit-
tävää lisätyötä Verohallinnolle. Kokeilun rahoitusta varten olisi todennäköisesti luontevinta 
perustaa oma momentti valtion talouasarvioon.

Kokeilun tulosten arvioimiseksi valittaisiin tutkimusryhmä, joka toteuttaisi kokeilun 
arvioin nin. Työ tulisi kilpailuttaa. Tutkimusryhmän olisi hyvä olla mukana jo kokeilun suun-
nitteluvaiheessa ja tutkimusasetelman määrittelyssä, jotta tutkimuksen kannalta olennai-
set asiat tulisivat huomioitua kokeilun toteutuksessa. 

Kokeilua valmisteltaessa tulisi varmistaa, että tulosten arvioimiseksi kerättäisiin tarvitta-
vat tiedot ennen kokeilua, sen aikana ja sen jälkeen. Työllisyys- ja työttömyystietoja saa-
daan hallinnollisista rekistereistä. Verohallinnon rekistereissä ei ole tietoa siitä, onko hen-
kilö työllinen vai työtön, mutta niistä saadaan tieto siitä, mitä tuloa henkilö on verovuoden 
aikana saanut. Verovuoden kokonaistuloja tarkastelemalla voidaan päätellä, onko henkilö 
ollut koko vuoden kokoaikatyössä vai onko hän saanut palkka- tai muun työtulon lisäksi 
esimerkiksi eläketuloa tai työttömyysetuutta. Kattavasti verovuoden tiedot ovat käytettä-
vissä verotuksen valmistuttua verovuotta seuraavan vuoden aikana. 

Kokeilusta tiedottaminen tulisi suunnitella huolella siten, että kokeilun kohderyhmä 
olisi mahdollisimman laajasti tietoinen työtulotuesta. Erityistä epävarmuutta koe-
ryhmässä saattaisi liittyä siihen, että tuen lopullinen määrä olisi selvillä vasta verotuksen 
valmistuttua. 
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6.6 Työtulotukikokeilun aikataulu

Työryhmä tarkasteli kokeilun valmistelua kolmen eri vaihtoehdon avulla erityisesti kokei-
lun voimaansaattamisen aikataulun arviointia varten. Vaihtoehdot erovat kokeiluhank-
keen keston sekä kokeilusta saatavan tutkimustiedon osalta. 

Ensimmäisessä vaihtoehdossa kokeilun tuloksia selvittävä tutkimusryhmä valittaisiin 
ennen kokeilun valmistelun käynnistämisestä ja se olisi mukana jo kokeilun suunnittelu-
vaihessa. Näin toimittiin esimerkiksi perustulokokeilussa. Tutkimusryhmä tekisi yhteistyötä 
lainsäädännön valmistelijoiden kanssa ja se voisi osallistua myös tutkittavan mallin tai tut-
kittavien mallien valintaan, sekä kokeilun tavoitteen määrittämiseen. Tällä tavoin varmis-
tettaisiin se, että kokeilu olisi mahdollisimman hyvin suunniteltu tutkittavan asian sel-
vittämiseksi, muun muassa koeasetelman muodostamisen ja tarvittavien tietojen kerää-
misen osalta. Hanke tulisi käynnistää hyvissä ajoin ennen kokeilun alkua, jotta tutkimus-
hankkeen kilpailuttamiseen, kokeilun suunnitteluun ja kokeilulainsäädäntöön olisi riittä-
västi aikaa. Kyseessä olisi pitkä hanke, jonka tuloksena olisi mahdollista saada laadukasta 
tutkimustietoa. 

Toisessa vaihtoehdossa koeasetelma valmisteltaisiin lainvalmistelun yhteydessä ja tutki-
musryhmä aloittaisi työnsä kokeilulainsäädännön valmisteluvaiheessa tai mahdollisesti 
vasta sitten, kun kokeilu olisi jo käynnissä. Tässä vaihtoehdossa tutkimusryhmä ei osal-
listuisi koeryhmän ja verrokkiryhmän muodostamiseen tai tutkittavan mallin suunnitte-
luun, vaan suunnittelisi tutkimusasetelman lainvalmistelun yhteydessä tehtyjen ratkaisu-
jen perusteella. lainvalmistelussa tulisi huolehtia siitä siitä, että kokeilun tavoite olisi riittä-
vän selkeästi määritelty, ja että tutkimusta varten tarvittavien tietojen keräämisestä ja luo-
vuttamisesta tutkimuskäyttöön säädettäisiin. Tämä hanke voisi olla lyhyempi kuin ensim-
mäisessä vaihtoehdossa, koska lainvalmistelu voitaisiin aloittaa jo ennen tutkimusryh-
män kilpailutusta ja valintaa. Myös tämän hankkeen tuloksena olisi mahdollista saada laa-
dukasta tutkimustietoa. Ei oli selvää, miten paljon tässä vaihtoehdossa saatava tutkimus-
tieto eroaisi ensimmäisen vaihtoehdon mukaisesta hankkeesta mahdollisesti saatavasta 
tiedosta.

Kolmas työryhmän tarkastelema vaihtoehto olisi nopeiten toteutettavissa, mutta siitä ei 
saataisi varsinaista tutkimustietoa. Tässä vaihtoehdossa työtulotuki otettaisiin käyttöön 
määräaikaisena kaikille verovelvollisille, ilman koe- ja verrokkiryhmien muodostamista. 
Tässä olisi mahdollista tutkia työtulotukea saaneiden henkilöiden työllisyystilanteen muu-
toksia kokeilun aikana ja sen jälkeen, mutta työtulotuen vaikutuksia ei pystyttäisi erotta-
maan muiden tekijöiden vaikutuksista.  
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Kuten tämän luvun alussa todettiin, työtulotuen käyttöönotto ei olisi mahdollista vuonna 
2023, johtuen työtulotuen Verohallinnon järjestelmiin edellyttämistä muutoksista. Sama 
koskee myös kokeilua, joka edellyttäisi samat järjestelmämuutokset kuin pysyvä työtulo-
tuki, sekä lisäksi koe- ja verrokkiryhmien käsittelyyn liittyvät muutokset. luvussa 5 tode-
taan työtulotuen käyttöönotosta, että yksinkertaisimmillaan eli verovuoden päätyttyä 
maksettavana tukena työtulotuki voitaisiin ottaa käyttöön aikaisintaan vuonna 2024. Työ-
tulotuen tarjoamien kannustimien kannalta olisi tärkeää, että sitä voitaisiin maksaa vero-
velvollisille jo verovuoden kuluessa. Mikäli tukea maksettaisiin verovelvollisille jo vero-
vuoden aikana, työtulotuki voitaisiin toteuttaa verotuksessa aikaisintaan verovuodelle 
2025. 

Mikäli kokeiluhanke käynnistettäisiin vuonna 2023, eikä erityisiä ongelmia ilmenisi, kaikki 
edellä kuvatut kokeiluhankevaihtoehdot olisi mahdollista toteuttaa vuonna 2025. 

Työryhmän näkemyksen mukaan paras edellä kuvatuista kolmesta kokeilun toteuttamis-
vaihtoehdoista olisi ensimmäinen vaihtoehto, jossa tutkimusryhmä olisi mukana hank-
keessa ja osallistuisi kokeilun suunnitteluun alusta saakka, jotta tutkimuksen kannalta 
olennaiset asiat tulisivat huomioitua kokeilun toteutuksessa.

6.7 Työtulotukikokeilun rahoitus
Hallitusohjelman liitteessä 12 (luku 3.6.2) varattiin negatiivisen tuloveron kokeilun toteut-
tamiseen 20 miljoonaa euroa vuosille 2020–2022. Kokeilua varten ei ole varattu erillis-
rahoitusta myöhemmiksi vuosiksi, vaan määräraha on siirretty osaksi kehyksen normaalia 
jakamatonta varausta. 



97

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

7 Laajempi negatiivinen tulovero 
sosiaaliturvaa täydentävänä 
elementtinä 

7.1 Yleistä
Työryhmän toimeksiannossa todetaan, että työtulotuen selvittämisen lisäksi työryhmä 
arvioi myös negatiivisen tuloveron toteutettavuutta sosiaaliturvaa täydentävänä element-
tinä ottaen huomiooon sen, että verotus perustuu vuositason tuloihin. Tässä luvussa tar-
kastellaan työtulotukea laajempaa negatiivista tuloveroa. Tarkastelussa keskitytään eri-
tyisesti siihen, mitä ominaisuuksia nimenomaan verotuksen kautta toteutettavaan 
 sosiaaliturvaetuuteen liittyisi. luvussa esitetään myös esimerkkilaskelmia, joiden poh-
jaksi on määritetty parametrit eräänlaiselle negatiivisen tuloveron hahmotelmalle. laskel-
mien tarkoitus on havainnollistaa verojärjestelmään liittyviä piirteitä, eikä hahmotelmaa 
tule missään määrin pitää varsinaisina negatiivisen tuloveron mallina tai lähimaillekaan 
toteuttamiskelpoisena. 

Raportin luvussa 5 käsitellään työtulotuen käytännön toteutusta verotusjärjestelmissä. 
Siinä esitetyt havainnot pätevät yleisesti ottaen myös laajempaan negatiiviseen tulove-
roon, joten niitä ei toisteta tässä luvussa. Myös luvussa 4.5 esitetyt huomiot vuositason 
verotuksen merkityksestä pätevät soveltuvin osin laajempaan negatiiviseen tuloveroon.  

7.2 Negatiivinen tulovero perustulon mallina – 
teoreettinen tarkastelu 

Kuten työryhmäraportin johdannossa todetaan, verotuksen näkökulmasta mikä tahansa 
verojärjestelmään kuuluva elementti, joka vie tuloveron negatiiviseksi eli aikaansaa vero-
velvolliselle maksettavan suorituksen, on negatiivinen tulovero. Tällainen voisi olla esimer-
kiksi verosta tehtävä vähennys, jonka määrä ylittää verovelvolliselle määrätyt verot ja joka 
maksettaisiin verovelvolliselle etuutena. 

Sosiaaliturvaa koskevassa keskustelussa negatiivinen tulovero käsitetään yleensä yhdeksi 
perustulon malliksi. Tällöin kyseessä on lähtökohtaisesti kaikille myönnettävä vastikkee-
ton etuus, joka myönnettäisiin verotuksen kautta ja jolla korvattaisiin nykyjärjestelmässä 
myönnettäviä sosiaaliturvaetuuksia. 
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Perustulon kaltaista negatiivista tuloveroa on tarkasteltu aiemmin suomalaisissa tutkimuk-
sissa ja selvityksissä teoreettisten mallien avulla, joissa käytännön toteutusta ei ole tarkem-
min käsitelty. 13 Teoreettisessa tarkastelussa negatiivinen tulovero voidaan mieltään talou-
dellisilta perusteiltaan identtiseksi perustulon kanssa. Sovittamalla perustulon ja negatii-
visen tuloveron parametrit yhteensopiviksi, molemmissa malleissa vaikutus tuen saajien 
käytettävissä oleviin tuloihin muodostuisi samaksi. Perustulo maksettaisiin kaikille ja kor-
keammilla tulotasoilla verotusta kiristettäisiin siten, että perustulo efektiivisesti verotettai-
siin pois. Negatiivisessa tuloverossa veroparametrit määriteltäisiin siten, että keski- ja suu-
rituloisille ei maksettaisi negatiivista tuloveroa. 

Perustulon ja negatiivisen tuloveron yhteneväisyyttä voidaan kuvata yksinkertaisessa 
malli kehikossa, jossa tulovero on suhteellinen eikä verovähennyksiä ole. 

Yksinkertaisimmissa teoreettisissa malleissa negatiivinen tulovero on yhdistetty suhteel-
liseen tasaveroon, joka korvaisi kaikki ansiotuloista perityt verot ja maksut. Negatiivisen 
tuloveron laskenta perustuisi kahteen parametriin: verovähennykseen ja marginaalivero-
asteeseen. Tällöin henkilön nettotulot (verot) saadaan laskettua yksinkertaisella kaavalla:

D = Y – t + (Y – B), jossa 

D on käytettävissä olevat tulot

Y ansiotulot

t marginaaliveroaste ja 

B negatiivisen tuloveron tuloista tehtävä vähennys. 

Jos henkilöllä ei ole lainkaan tuloja (Y=0), saa hän negatiivisen tuloveron maksimi määrän  
verran tulonsiirtoja. Jos tulot ovat alle vähennyksen enimmäismäärän , tuloista ei mak-
seta veroja, mutta negatiivisen tuloveron määrä pienenee marginaaliveroasteen t verran 
jokaista ansaittua euroa kohden. Tällöin henkilön nettotulot ovat suuremmat kuin brutto-
tulot. Kun tulot ovat suuremmat kuin verovähennyksen enimmäismäärä , henkilö ei saa 
enää negatiivista tuloveroa tulonsiirtona vaan maksaa tuloistaan positiivista veroa mar-
ginaaliveroasteen t mukaisesti, jolloin nettotulot ovat luonnollisesti pienemmät kuin 
bruttotulot.

13  Esimerkiksi Honkanen (2014)  vertaili perustuloa ja negatiivista tuloveroa sovittamalla ne 
nykyiseen sosiaaliturvajärjestelmään, mutta korvaamalla nykyisen verojärjestelmän yksin-
kertaisella tasaveromallilla. 
Ideasta kokeiluun? – Perustulokokeilun esiselvityksessä (2016)  negatiivista tuloveroa tarkas-
teltiin yhtenä vaihtoehtona perustulolle.



99

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

Taulukossa 7.1  on esitetty yksinkertainen esimerkki käytettävissä olevien tulojen muodos-
tumisesta, kun marginaaliveroaste t on 40 % ja vähennys B on 1 500 euroa. Tällöin tulot-
toman henkilön saaman täyden negatiivisen tuloveron suuruus on 600 euroa. Positiivista 
veroa maksetaan 1 500 euron ylittävien tulojen osalta.

Taulukko 7.1: Teoreettisen negatiivisen tuloveron vaikutus käytettävissä oleviin tuloihin eri ansiotasoilla

Ansiotulot (Y) 0 250 500 750 1000 1250 1500 1750 2000 2250 2500

Vero (t*(Y-B)) -600 -500 -400 -300 -200 -100 0 100 200 300 400

Käytettävissä 
olevat tulot (D) 600 750 900 1050 1200 1350 1500 1650 1800 1950 2100

Edellä esitetty teoreettinen malli kuvastaa yksinkertaistettuna negatiivisen tuloveron toi-
mintaperiaatteen. Ei ole kuitenkaan mitään periaatteellisia esteitä, miksei negatiivista tulo-
veroa voisi sisällyttää monimutkaisempiinkin vero- ja tulonsiirtojärjestelmiin täydentävänä 
tai korvaavana elementtinä. Tällöin mallin parametrisointi todennäköisesti monimutkais-
tuisi merkittävästi eikä negatiivinen tulovero välttämättä tuottaisi samaa lopputulemaa 
kuin perustulo, kuten Honkanen huomauttaa (2014).

Keskeinen ero perustulon ja negatiivisen tuloveron välillä olisi se, että perustulo voitaisiin 
maksaa määrätyn suuruisena kuukausittain, kun taas negatiivinen tulovero olisi riippu-
vainen koko vuoden tuloista ja vähennyksistä, eikä verovelvollisen saaman tuen lopullista 
määrää pystyttäisi määräämään ennalta. 

7.3 Perustulon kaltaisen negatiivisen tuloveron 
erityispiirteitä 

lähtökohtaisesti selkein tapa toteuttaa perustulon kaltainen negatiivinen tulovero vero-
tuksessa olisi tulojen kasvaessa poistuva, verosta tehtävä vähennys. Niillä tulotasoilla, 
joilla verovelvolliselle ei tulojen pienuuden ja muiden vähennysten takia maksuunpantaisi 
veroa, vähennys olisi verojen määrää suurempi ja se maksettaisiin verovelvolliselle negati-
viisena tuloverona. 

Näin voitaisiin periaatteessa määrätä kaikille samalla tulotasolla oleville henkilöille saman 
suuruinen etuus. Kuitenkin, koska etuus myönnettäisiin verojärjestelmässä, se olisi riippu-
vainen kaikista verovelvolliselle maksuunpantavien verojen määrään vaikuttavista teki-
jöistä, ja voisi olla erilainen saman verran tuloa saavilla henkilöillä. Verojen määrään vai-
kuttavat mm. se, mistä ansiotulon lajeista verovelvollisen tulot koostuvat, verovelvollisen 
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henkilökohtaiset vähennykset (kuten esimerkiksi vähennyskelpoiset tulonhankkimisme-
not tai kotitalousvähennys), asuinkunta, mahdollinen seurakunnan jäsenyys sekä mahdol-
lisesti myös verovelvollisen ikä. 

eri ansiotulolajeihin eli palkka-, eläke-, päiväraha- ja yritystuloon kohdistuu erilaisia vähen-
nyksiä, minkä vuoksi niiden verokynnykset ja veroasteet etenkin matalilla tulotasoilla 
ovat erilaiset. tämä käy ilmi kuviosta 7.1, jossa esitetään palkka-, eläke- ja päivärahatulon 
veroasteet (ml. palkansaajamaksut). Palkkatulosta maksetaan matalilla tulotasoilla ainoas-
taan bruttopalkasta perittäviä palkansaajamaksuja.

Kuvio 7.1: Palkka-, eläke- ja päivärahatulon veroaste vuonna 2022 

mikäli negatiivinen tulovero toteutettaisiin verosta tehtävänä vähennyksenä, se olisi erilai-
nen eri ansiotulolajeilla, johtuen niiden erilaisesta verorasituksesta. 

kuviossa 7.2 havainnollistetaan tätä yksinkertaisella kuvitteellisella esimerkillä, jossa nega-
tiivinen tulovero vähennetään eri ansiotulolajeille nykyjärjestelmässä maksuunpantavista 
veroista. negatiivisen tuloveron määrä vuodessa on tässä esimerkissä 8 500 euroa vuo-
dessa ja se alkaa poistua 50 prosentin vauhdilla 8 500 euroa ylittävistä tuloista. 

kuviosta käy ilmi, että negatiivinen tulovero olisi samalla tulotasolla erilainen palkka-, 
eläke- ja päivärahatuloa saavilla henkilöillä. Päivärahatuloa koko vuoden saava henkilö 
saisi negatiivista tuloveroa n. 18 000 euron vuosituloille saakka, eläketuloa saava n. 19 500  
euron vuosituloille ja palkkatuloa saava n. 22 500 euron vuosituloille saakka. käytän-
nössä negatiivisella tuloverolla todennäköisesti korvattaisiin ainakin päivärahatuloa, joten 
tilanne olisi erilainen. esimerkki kuitenkin kuvastaa eri tulolajien erilaisen verokohtelun 
merkitystä negatiivisena tuloverona myönnettävän etuuden kannalta. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0
50

00
10

00
0

15
00

0
20

00
0

25
00

0
30

00
0

35
00

0
40

00
0

45
00

0
50

00
0

55
00

0
60

00
0

65
00

0
70

00
0

75
00

0
80

00
0

85
00

0
90

00
0

95
00

0
10

00
00

10
50

00
11

00
00

11
50

00
12

00
00

12
50

00
13

00
00

13
50

00
14

00
00

14
50

00
15

00
00

Ve
ro

as
te

 m
l. 

m
ak

su
t, 

%

Ansiotulo, €/v.

Palkka Eläke Päiväraha



101

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

Kuvio 7.2: Ansiotuloverot negatiivisen tuloveron esimerkissä eri ansiotulolajeilla, euroa vuodessa. 

Tulolajin lisäksi negatiivisen tuloveron määrä olisi riippuvainen kaikista muistakin tulo-
verojen määrään vaikuttavista tekijöistä. Asuinpaikka vaikuttaisi kunnallisveroprosentin 
kautta ja seurakuntaan kuuluminen kirkollisveron. Viran puolesta kaikille verovelvollisille 
myönnettävien vähennysten lisäksi verovelvollisilla voi olla henkilökohtaisia vähennyksiä, 
jotka vaikuttaisivat myös negatiivisen tuloveron määrään. Myös verovelvollisen ikä voisi 
vaikuttaa negatiivisen tuloveron määrään. Mm. 53–62 -vuotiaat maksavat korotettua työ-
eläkevakuutusmaksua, joka on verotuksessa vähennyskelpoinen, ja lisäksi vuonna 2023 on 
tulossa voimaan ikääntyneille kohdistettu työtulovähennys, joka vaikuttaa verovelvollisille 
maksuunpantavan veron määrään. 

Kuviossa 7.3 esitetään edellä kuvattu esimerkki negatiivisesta tuloverosta eri kunnallis-
veroprosenteilla. Verovuoden 2022 alimmalla kunnallisveroprosentilla (17 %) negatii-
vista tuloveroa maksettaisiin noin 18 500 euron vuosituloille ja korkeimmalla (23,5 %) noin 
17 300 euron vuosituloille. Tulotasolla, jolla ylimmällä kunnallisveroprosentilla ei enää saisi 
negatiivista tuloveroa, alimmalla kunnallisveroprosentilla sitä saisi vielä n. 1 000 euroa 
vuodessa. 
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Kuvio 7.3: Ansiotuloverot negatiivisen tuloveron esimerkissä eri kunnallisveroprosenteilla, euroa vuodessa. 

Negatiivisen tuloveron määrään vaikuttaisivat myös muihin veroperusteisiin tehdyt muu-
tokset. Esimerkiksi tyypillisesti vuosittain veroperusteisiin tehtävät indeksitarkistukset pie-
nentävät maksuunpantavien verojen määrää, joten ne kasvattaisivat negatiivisen tulo-
veron määrää. Tämä ilmeisesti vaikuttaisi siten, että negatiivisen tuloveron kautta myön-
nettävää tukea käytännössä korotettaisiin ansiotasoindeksillä vuosittain, koska vero-
perusteiden indeksitarkistus tyypillisesti mitoitetaan ansiotasoindeksin muutoksen 
mukaan. Yksittäisen vuoden osalta vaikutus lienee pienehkö mutta vuosittain toistettuna 
menettely vaikuttaisi johtavan eroon negatiivisen tuloveron ja sellaisten etuuksien välillä, 
joita korotetaan esimerkiksi kansanälekeindeksin mukaisesti. 

Edellä on tarkasteltu negatiivista tuloveroa ansiotuloverotuksessa. lähtökohtaisesti voitai-
siin kuitenkin pitää perusteltuna, että perusturvaa korvaavan negatiivisen tuloveron mitoi-
tuksessa huomioitaisiin myös pääomatulot. Tämä edellyttäisi verovelvollisen aktiivisuutta 
ajantasaisten tietojen toimittamisessa, sillä pääomatuloista vain osa on automaattisesti 
Verohallinnon käytettävissä. Pääomatulot, kuten esimeriksi luovutusvoitot, saattavat myös 
vaihdella ansiotuloja enemmän vuodesta toiseen. 
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7.4 Vuositason verotuksen merkitys
Merkittävä tekijä perustulon kaltaisen negatiivisen tuloveron kannalta on se, että verotus 
toimitetaan vuositasolla. Verotus toimitetaan koko vuoden tulojen perusteella verovuotta 
seuraavan vuoden aikana, ja verojen lopullinen määrä on selvillä vasta verotuksen valmis-
tuttua. Myöskin verojärjestelmään sidotun sosiaalietuuden, kuten negatiivisen tuloveron, 
määrä olisi selvillä vasta verotuksen valmistuttua. 

Negatiivista tuloveroa voitaisiin maksaa verovelvollisille kuukausittain. Tuen määrä perus-
tuisi ennakonpidätyslaskennassa arvioituihin vuosituloihin. Mikäli verovuoden tulojen 
määrä poikkeaisi arvioidusta, myös negatiivisen tuloveron määrä muuttuisi. Tuen määrä 
asetettaisiin kohdalleen viimeistään verotuksen jälkikannossa. Jos verovelvolliselle olisi 
maksettu liikaa tukea, se perittäisiin takaisin jäänösveroina. Jos tukea olisi maksettu liian 
vähän, maksamatta jäänyt tuki maksettaisiin ennakonpalautuksina. Kuukausittain mak-
settavan tuen määrää voitaisiin sopeuttaa jo verovuoden kuluessa muutosverokortti-
laskennan kautta. Jos verovelvollinen olisi saanut alkuvuonna liikaa negatiivista tulo veroa, 
se perittäisiin loppuvuonna takaisin korkeamman ennakonpidätysprosentin kautta tai pie-
nentämällä loppuvuonna maksettavaa tukea. Jos verovelvollinen olisi alkuvuonna saa-
nut liian vähän tukea, hänelle voitaisiin maksaa loppuvuonna suurempaa kuukausittaista 
tukea. 

Joka tapauksessa on niin, että jos tuki myönnettäisiin verotuksen kautta, se olisi sidottu 
vuositason tulojen ja vähennysten määrään. Ei olisi mahdollista varmistaa, että kuukau-
sittain maksettavan negatiivisen tuloveron määrä olisi aina saman suuruinen ja vähintään 
perusturvan tasoinen.  

Kuukausitason verotukseen siirtymistä on toisinaan esitetty ratkaisuna esimerkiksi perus-
tuloon verrattavissa olevan negatiivisen tuloveron yhteydessä. Käytännössä kuukausi-
tason verotukseen siirtymistä ei kuitenkaan voida pitää realistisena vaihtoehtona. Se edel-
lyttäisi koko tuloverotuksen uudelleenarviointia ja mm. progression määrittämistä uudel-
leen, sekä koko verotuslaskennan ja verokorttilaskennan toteuttamista kuukausittain kai-
kille verovelvollisille. Myös ennakonpalautukset ja jäännösverot tulisi käsitellä kuukausit-
tain. Verovelvollisten tulisi antaa veroilmoitus kuukausittain. Näistä muodostuvaa hallin-
nollista taakkaa voidaan pitää kohtuuttomana. Kuukausitason ansiotuloverotus olisi mah-
dollista toteuttaa siirtymällä tasaveroprosentin mukaan perittävään lähdeveroon. Kuu-
kausitasoisen lähdeveron yhteydessä tulisi pohtia myös kuntien verotusoikeutta. Negatii-
vinen tulovero olisi riippuvainen kunnallisprosenteista ja voidaan kysyä, sopisiko perus-
turvan luonteiseen tukimalliin se, että se olisi eri suuruinen eri kunnissa kunnallisvero-
prosenttien välisten erojen vuoksi. Kuntien verotusoikeus on turvattu perustuslailla, eikä 
pysyvää puuttumista siihen voida pitää toteuttamiskelpoisena. Kaiken kaikkiaan kuukausi-
tason verotukseen siirtyminen olisi niin merkittävä muutos henkilöverotusjärjestelmämme 
perusperiaatteisiin, että sen toteuttamista yksinomaan negatiivisen tuloveron myöntämi-
sen mahdollistamiseksi ei voida pitää perusteltuna. 
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7.5 Miten negatiivinen tulovero toimisi sosiaaliturvaa 
täydentävänä elementtinä?

Kuten edellä on todettu, perustuloa käsittelevässä kirjallisuudessa negatiivinen tulovero 
mielletään yhdeksi perustulomalliksi, joka on taloudellisilta periaatteiltaan identtinen 
perustulon kanssa. Useimmissa perustulomalleissa perustuloa maksettaisiin kaikille, mutta 
korkeammilla tulotasoilla verotusta kiristettäisiin siten, että perustulo käytännössä vero-
tettaisiin pois. Myös negatiivisen tuloveron verovähennystä saisi teoreettisissa malleissa 
kaikilla tulotasoilla, ja myös korkeammilla tulotasoilla se pienentäisi tuloveroja, mutta 
perustulon tapaan tämä hyöty verotettaisiin pois.  

Käytännössä kuitenkin negatiivinen tulovero eroaisi etuutena maksettavasta perustulosta 
selvästi. Perustulo maksettaisiin kaikille joka kuukausi, mutta negatiivista tuloveroa mak-
settaisiin vain pienituloisille. Sellaista negatiivisen tuloveron mallia, jossa negatiivista tulo-
veroa maksettaisiin kaikille, ei ole muodostettavissa. Korkeammilla tulotasoilla verovelvol-
lisille maksuunpannaan veroa, eikä verojärjestelmän kannalta ole nähtävissä, että henki-
lölle voitaisiin samanaikaisesti maksuunpanna sekä negatiivista että positiivista tuloveroa. 
Vaikka perustulon ja negatiivisen tuloveron vuositason vaikutus henkilöiden käytettävissä 
oleviin tuloihin olisi efektiivisesti sama, käytännössä kuukausitasolla perustuloa saisi aina 
mutta negatiivista tuloveroa välttämättä ei.  

Vuositason verotuksesta seuraisi selkeää epävarmuutta negatiivisena tuloverona myön-
nettävän perusturvan kannalta. Toisin kuin etuutena maksettavassa perustulossa, ei olisi 
mahdollista varmistaa, että henkilö saisi joka kuukausi vähintään perusturvan verran tuloa. 

Verojärjestelmämme ominaisuuksista, kuten eri ansiotulolajeista myönnettävistä erilaisista 
vähennyksistä, nettotulon verotuksesta ja kuntien verotusoikeudesta seuraa se, että nega-
tiivisen tuloveron määrä saattaisi olla samalla tulotasolla erilainen eri henkilöillä esimer-
kiksi asuinpaikan, seurakunnan jäsenyyden tai iän perusteella. 

Esille on myös nostettu malleja, jossa verotuksen yhteydessä määriteltäisiin muusta vero-
järjestelmästä erillinen etuus, joka maksettaisiin verojärjestelmän kautta. Tällöin kyse ei 
kuitenkaan olisi negatiivisesta tuloverosta, eikä verojärjestelmän ulkopuolista elementtiä 
tulisi maksaa verojärjestelmän kautta. 

Edellä mainittujen seikkojen perusteella voidaan pitää selvänä, että perusturvan toteutta-
miseen negatiivisen tuloveron kautta liittyisi merkittäviä ongelmia. 



105

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

8 Keskeiset havainnot ja työryhmän 
suositukset

8.1 Keskeiset havainnot
Työryhmä selvitti negatiivisena tuloverona toteutettavan työtulotuen käyttöönottoa. 

Työtulotuki olisi mahdollista toteuttaa verotuksessa nykyisin myönnettävän työtulo-
vähennyksen yhteyteen. Työtulotuki olisi riippuvainen työtulovähennyksen parametreista. 
Se olisi riippuvainen myös muista verovelvollisen verojen määrään vaikuttavista tekijöistä, 
kuten ansiotulon lajista, henkilökohtaisista vähennyksistä sekä kunnallisveroprosentista, 
minkä vuoksi se voisi olla samalla tulotasolla eri suuruinen eri verovelvollisilla. Työtulotuki 
vähennettäisiin ansiotuloveroista, eikä se pienentäisi bruttopalkasta perittäviä maksuja. 

Työtulotukea ei voitaisi vähentää muista veroista verojärjestelmän sisällä, vaan sen tulisi 
näkyä valtion talousarviossa menona. Näin ollen sillä ei olisi vaikutusta veronsaajien vero-
tuloihin. Työryhmän tarkastelemassa mallissa työtulotuki huomioitaisiin toimeentulo-
tuessa mutta ei muissa etuuksissa. Työtulotuki olisi mahdollista toteuttaa verotusjärjestel-
missä, mutta se edellyttäisi perustavanlaatuisia muutoksia Verohallinnon järjestelmiin. 

Koska verotus toteutetaan vuositasolla, työtulotuen lopullinen määrä olisi selvillä vasta 
verotuksen valmistuttua verovuoden päättymisen jälkeen. Jotta tuen kannustinvaikutuk-
set toteutuisivat mahdollisimman hyvin, olisi parasta maksaa tukea verovelvollisille kuu-
kausittain. Tuki voitaisiin huomioida ennakonpidätysten laskennassa ja maksaa verovelvol-
lisille kuukausittain. Mikäli verovelvollisen tulot poikkeaisivat ennakonpidätyslaskennassa 
arvioidusta, myös verovelvolliselle kuukausittain maksettavan tuen määrä voisi muuttua 
kuukaudesta toiseen. Jos esimerkiksi tulot muuttuisivat kesken vuotta, alkuvuonna liikaa 
tai liian vähän maksetun tuen määrä korjattaisiin loppuvuoden aikana tai verotuksen val-
mistuttua jälkikannossa. Tuen määrään liittyisi siis epävarmuutta, mikä voisi vaikuttaa sen 
luomiin kannustimiin.

Työtulotuen vaikutuksia on kyetty arvioimaan kohtuullisen hyvin käytettävissä olevilla 
mikrosimulaatiomalleilla. Vaikutusarvioista käy ilmi, että noin 25 prosenttia tuesta kohdis-
tuisi  hallitusohjelmassa mainitulle kohderyhmälle eli palkansaajille, yrittäjille ja eläkeläi-
sille. Runsaat 10 prosenttia työtulotuesta kohdistuisi alaikäisille, n. 3 prosenttia pääomatu-
lon saajille, n. 5 prosenttia rajoitetusti verovelvollisille ja suurin osa tuesta, n. 56 prosenttia 
tulonsaajaryhmälle ”muut”, johon kuuluu esimerkiksi opiskelijoita sekä perhevapaalla ole-
via henkilöitä. 
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Työtulotuki alentaisi veroastetta ja marginaaliveroastetta matalilla tulotasoilla, ja se kiris-
täisi marginaaliveroastetta poistuma-alueellaan. Työtulotuki kasvattaisi käytettävissä ole-
via tuloja kaikissa desiileissä. Se olisi lievästi tuloeroja kaventava. Vuoden 2023 tasossa teh-
dyn laskelman mukaan työtulotukea saisi n. 407 000 henkilöä, ja sen määrä olisi n. 133 mil-
joonaa euroa. Keskimääräinen tuki olisi 326 euroa ja mediaanituki 246 euroa vuodessa. 

Työtulotuki ei juurikaan parantaisi työttömien työnteon kannustimia. Tämä johtuu siitä, 
että työttömyysetuutta saavat henkilöt hyötyvät työllistyessään jo nykyjärjestelmän 
mukaisesta työtulovähennyksestä. Työtulotuki parantaisi opiskelijoiden ja pelkkää kansan-
eläkettä tai sitä täydentävää takuueläkettä saavien henkilöiden työnteon kannustimia. On 
kuitenkin syytä huomata, että näillä ryhmillä työnteon kannustimet ovat jo nykyisellään 
hyvät työttömiin verrattuna. 

Työtulotukea koskevan kokeilun toteuttamiselle ei olisi juridisia esteitä, kunhan kokei-
luja koskevat edellytykset täyttyisivät. Mahdollinen kokeiluhanke tulisi käynnistää hyvissä 
ajoin, jotta kokeilu voitaisiin valmistella huolella. Kokeilun Verohallinnon järjestelmiin edel-
lyttämät muutokset olisivat samat tai suuremmat kuin pysyvässä työtulotuessa. Kokeilua 
ei ole mahdollista käynnistää vuonna 2023.

Työryhmä tarkasteli myös laajemman, perustulon kaltaisen sosiaaliturvaa täydentävän 
negatiivisen tuloveron toteutettavuutta verotuksessa. Koska verotus toteutetaan vuosi-
tasolla, ei ole mahdollista varmistaa, että verojärjestelmään liitetty etuus voitaisiin maksaa 
joka kuukausi saman suuruisena ja vähintään perusturvan tasoisena. Verotuksen kautta 
toteutettava tuki voisi myös olla eri henkilöillä eri suuruinen samalla tulotasolla. Teoreet-
tisissa perustulomalleissa todetaan usein, että perustulon kaltainen negatiivinen tulo-
vero edellyttäisi kuukausitason verotukseen siirtymistä. Sitä ei voida pitää realistisena tällä 
hetkellä. 

8.2 Työryhmän johtopäätökset
Työtulotuesta merkittävä osa kohdistuisi muille kuin hallitusohjelmassa mainitulle kohde-
ryhmälle eli palkansaajille, työttömille ja eläkeläisille. Työtulotuki ei juurikaan parantaisi 
työttömien työnteon kannustimia, vaan sen luomat kannustimet kohdistuisivat pääosin 
ryhmille, joiden työnteon kannustimet ovat jo nykyisellään hyvät. Näistä syistä johtuen 
työryhmä toteaa, että työtulotuki ei olisi tehokas tapa parantaa työllisyyttä.

Työtulotuen käyttöönotto tai sitä koskevan kokeilun käynnistäminen edellyttäisivät suuria 
ja perustavanlaatuisia muutoksia Verohallinnon tietojärjestelmiin. Työtulotuen tulisi näkyä 
menona valtion talousarviossa ja työtulotuen käyttöönotto edellyttäisi määrärahan myön-
tämistä tuen maksamista varten.
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Työryhmä toteaa, että ei olisi perusteltua ottaa käyttöön verojärjestelmään rakennettavaa 
tukea, joka edellyttäisi merkittäviä muutoksia verotuksen tietojärjestelmiin, mutta jonka 
ei voida arvioida täyttävän sille asetettuja tavoitteita tehokkaasti. Työryhmä ei suosita työ-
tulotuen käyttöönottoa tai sitä koskevan kokeilun käynnistämistä.

Perustulon kaltaisen negatiivisen tuloveron osalta työryhmä toteaa, että sen toteuttami-
seen osana nykyisenkaltaista vuosituloihin perustuvaa progressiivista verotusta sisältyisi 
merkittäviä ongelmia. Nykyisessä verojärjestelmässä ei voitaisi varmistaa, että etuus olisi 
kuukausittain vähintään perusturvan tasoinen. Perustulon kaltaisen negatiivisen veron 
toteuttaminen edellyttäisi todennäköisesti verojärjestelmän uudistamista kokonaan kuu-
kausikohtaiseksi, ja siirtymistä tasaveroon perustuvaan lähdeverotukseen.
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laki vammaisetuuksista 570/2007 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ®

laki vammaisten henkilöiden tulkkauspalvelusta 133/2010 – Säädökset alkuperäisinä – 
FINlEX ®

laki varhaiskasvatuksen asiakasmaksuista 1503/2016 – Ajantasainen lainsäädäntö – FIN-
lEX ®

laki yleisestä asumistuesta 938/2014 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ® (12 §, 15 §) 

Opintotukilaki 65/1994 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ®

Sairausvakuutuslaki 1224/2004 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ®

Sotilasavustuslaki 781/1993 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ® (11 §)

Työtapaturma- ja ammattitautilaki 459/2015 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ®

Työttömyysturvalaki 1290/2002 – Ajantasainen lainsäädäntö – FINlEX ®

Ohje- ja viranomaislinkit
Näin ansiopäiväraha lasketaan – TYJ

https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070568
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070571
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961128
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1996/19961128
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920734
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1992/19920734
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20100703
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1997/19971412
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070570
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2010/20100133
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2010/20100133
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2014/20140938
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940065
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2004/20041224
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1993/19930781
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2002/20021290
https://www.tyj.fi/jos-jaat-tyottomaksi/tyottoman-tietopankki/nain-ansiopaivaraha-lasketaan/


111

VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 VAlTIOVARAINMINISTERIöN JUlKAISUJA 2022:49 

Ohjeet etuuksittain – kela.fi

Omaishoito | Kuntaliitto.fi

Sosiaalietuuksien vaikutus – TYJ

Työeläke-etuudet – Eläketurvakeskus (etk.fi) 

https://www.kela.fi/kelan-etuusohjeet_ohjeet-etuuksittain
https://www.kuntaliitto.fi/sosiaali-ja-terveysasiat/sosiaalihuolto/iakkaiden-palvelut/omaishoito
https://www.tyj.fi/jos-jaat-tyottomaksi/tyottoman-tietopankki/sosiaalietuuksien-vaikutus/
https://www.etk.fi/suomen-elakejarjestelma/elaketurva/tyoelake-etuudet/
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